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Forslag til vedtak 
Menighetsrådet delegerer til rådsleder og daglig leder å fylle ut og innsende høringsbrevet i 
samsvar med drøftingene i rådet. 
 

Saksorientering 
Menigheten ble i brev av 31. august invitert til å avgi en høringsuttalelse om 
kirkebruksplanen i Oslo. Den plan som nå er ute til høring, er en revidert utgave av den 
planskisse som ble lagt fram i april. Revisjonen bygger på synspunkter framkommet på 
større fellessamlinger og i samtaler med de mest berørte menighetene enkeltvis. 
 
I forhold til de nokså dramatiske forslagene som ble fremmet i april, med «uttak» av 9 kirker 
fra regulær menighetsbruk, de aller fleste av dem i Oslo øst, er den plan som nå legges ut, 
betydelig moderert. Flere kirker tas ut som soknekirker, men bare et fåtall av kirker foreslås 
fullstendig fristilt til utleie (Majorstua, Lilleborg, Ila, Fossum), noen av disse til andre kirkelige 
formål, så som arbeid rettet mot unge voksne i hele byen (Ila), eller diakoni (Fossum). Andre 
kirker foreslås delvis utleid, i noen tilfelle så godt som helt, men med bibehold av noen av 
soknets egne aktiviteter (Bakkehaugen, Sofienberg, Klemetsrud). Framtida til noen kirker 
står på vent (Østre Aker), får et reforhandlet økonomisk grunnlag (Lovisenberg), eller det 
foreslås omorganiseringer som nok kan være strategisk begrunnet, men med liten 
innsparingseffekt (Trefoldighet). 
 
I hovedsak virker den nye planen veloverveid, og gitt de økonomiske rammevilkårene i Oslo, 
bør forslagene støttes. Menighetene skal allikevel være oppmerksom på at planen 
innebærer mer enn en halvering av den stipulerte innsparingseffekten (13,8 mill.). Med 
dagens økonomi i KfiO, der en har beregnet et innsparingsbehov på 12 mill., betyr dette at 
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det må spares på andre måter. Den modererte planen vil dermed plassere en regning på 
menighetenes bord, og vi vil ganske snart måtte ta stilling til de innsparingsforslagene som 
kan ventes. 
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Kirkebruksplan for Oslo - Høring 

 
Styringsgruppen for kirkebruksplan i Oslo sendte 3. april ut en rapport med foreløpige forslag til 

hvordan noen av kirkene i byen kan endre bruk. Styringsgruppen inviterte til dialog med 

menighetene. Det har vært flere møter og konsultasjoner i løpet av april, mai og juni. Mange har 

engasjert seg – både menigheter, politikere, medier, bydeler og andre. Det har kommet inn vektige 

skriftlige innspill til styringsgruppens foreløpige forslag. Endret bruk av kirkene er også drøftet med 

ulike organisasjoner og institusjoner. For styringsgruppen har det vært viktig at dette skulle være en 

reell prosess, der innspill skulle bli lyttet til og tatt med i videre vurderinger og forslag.  

Styringsgruppen har utarbeidet et notat som nå sendes på høring til menighetene i Oslo og andre 

berørte. I høringsnotatet fremmes det forslag for endret bruk av kirkebygg i fire prostier: 

Domprostiet, Vestre Aker prosti, Nordre Aker prosti og Søndre Aker prosti. Dette er første del av 

høringen om bruk av kirkene i Oslo. 

Styringsgruppen trenger mer tid for å komme med anbefalinger når det gjelder kirkene i 

Groruddalen prosti. Det vedlagte høringsdokumentet vil derfor ikke fremme forslag for bruken av 

kirkene i Groruddalen i denne omgang. Styringsgruppen arbeider videre med dette prostiet – i 

samarbeid med prosten, menighetsrådene og andre aktører. Styringsgruppens anbefalinger om bruk 

av kirkene i Groruddalen vil bli sendt ut som del to i det totale høringsarbeidet. Vi vil komme tilbake 

med en nærmere fremdriftsplan for denne prosessen, men det er en målsetting å holde samme frist 

for høringssvarene. 

 

Høringsnotatet sendes til en rekke instanser. Også andre enn de som står på listen, er velkommen til 

å avgi sin uttalelse. 

Svarfrist for vedlagte høring er satt til 1. november 2018. 

Kirkelig fellesråd i Oslo vil behandle saken i møte 6.desember og Oslo bispedømmeråd 17.desember. 

 
 
Med vennlig hilsen  
 
 

Elise Sandnes Robert Wright 
Stiftsdirektør Kirkeverge 

 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur. 
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0 Hva vil det si å være kirke i Oslo 
Ved biskop Kari Veiteberg 

 

”Lovet være du, vår Gud, universets Herre. Himmel og jord kan ikke romme deg, og likevel vil du bo 

hos oss ved Ord og sakrament og gjøre oss til et tempel for ditt hellige og underfulle nærvær. Vi ber 

deg, la din frelsende gjerning lykkes også i vår menighet, og i dette hus/dette kirkerom, som i dag 

vigsles til din tjeneste og til din ære.” 

Denne bønnen blir bedt ved en kirkevigsling og sier hva kirken er og skal være. Kirkebyggene våre er 

annerledesrom, de er symbolbærende bygg og signalbygg. Vi kan uten blygsel si at de er blant byens 

arkitektoniske perler, fra middelaldersmykket Gamle Aker til Mortensrud der naturen og det bare 

fjellet bokstavelig talt flommer inn i kirkerommet. Og innimellom disse to er din og ditt 

lokalsamfunns kirkebygg.  De har en betydning langt utover kirkens aktive medlemmer.   

Som Oslo biskop skal jeg sammen med dere meisle ut en evangelisk luthersk folkekirke som er 

levende, nær og tilgjengelig i byen vår for kommende generasjoner. Biskopen forordner 

gudstjenester i kirkene og har tilsynet med menighetene.  

Hva er den beste måten å drive kirke på? Vi må tenker helhetlig, og vi må se framover. Kirken i Oslo 

2020. Kirken i Oslo 2050.   

Vi vet at nye bydeler dukker opp, og vi vet at Oslo har et stort tros- og livssynsmangfold. 

Demografien endrer seg. Sentrumskirkene er bygget etter kirkeloven fra 1851, som krevde at hvert 

kirkebygg skulle romme minst 30 prosent av innbyggerne i soknet. Det bor færre mennesker i 

sentrum i dag. Hvordan skal vi i framtiden sikre kirkebygg der folk faktisk bor? På Hovin kommer det 

nå en ny bydel på størrelse med Drammen. 

 «Mer himmel på jord» uttrykker en kirke som skal være synlig. Det er en utfordring for oss. For det 

kan også faktisk være at en kirke som ikke har så stor oppslutning på søndager, nettopp ligger i et 

område der et kirkelig nærvær er nødvending, ja, kan vende nød.  

Ekklesiologi dreier seg om hvordan vi forstår kirken. Kirken er samlingen av de hellige rundt Ord og 

sakrament. Vi trenger søndagen, men også som søndagskirke påhviler det oss i dag og framover en 

økumenisk forpliktelse: Mange som flytter til byen vår er kristne, men få tilhører den evangelisk 

lutherske.  

Kirken er gjestfrihetens kirke, både søndagskirke og flerbrukskirke. Vår oppgave nå er å verne om og 

å videreutvikle en folkekirke for alle som ønsker å høre til.  Jeg går til nærmeste åpne kirkerom og 

tenner et lys og ber  

«Gud, gi oss nåde til å akseptere det som ikke kan forandres, mot til å forandre det som bør forandres 

og klokskap til å se forskjellen.»  
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1 Mål og visjon  

1.1 En plan for bruken av kirkene i Oslo 
Målet med en plan for bruken av kirkene i Oslo er en framtidsrettet kirke, der kirkebygg, ansatte, 

frivillige og samarbeidspartnere bidrar til å virkeliggjøre visjonen «MER HIMMEL PÅ JORD. Kirken i 

Oslo bispedømme – levende, nær og tilgjengelig – med Jesus Kristus i sentrum». Utgangspunkt for 

arbeidet med kirkebruksplanen er både strategisk og økonomisk. Målet er å prioritere de 

kirkebyggene som synes best egnet for å oppnå bispedømmets strategiske målsettinger framover, 

samtidig som det bidrar til å effektivisere kostnadene. Det er viktig at disse to anliggendene holdes 

sammen i den videre prosessen.  

Det overordnede spørsmålet er: Hvordan svarer vi på endringene som vil komme i Oslo i årene 

framover? Og hvordan legges det til rette for et godt økonomisk grunnlag for å imøtekomme 

utfordringene? 

 

2 Prosessen - fra mandat til høringsforslag 

2.1 Mandatet 
Mandat for prosjekt kirkebruksplan ble vedtatt av Kirkelig fellesråd i Oslo (KfiO) 16.02.17 og Oslo 

bispedømmeråd (OBDR) 27.02.2017. 

Prosjektet ble organisert med en prosjektgruppe og en styringsgruppe. 

 «Styringsgruppa har det endelige ansvar for å utarbeide en rapport om prosjektet og anbefalinger 
som vokser ut av dette. Prosjektgruppas oppgave skal være å framskaffe beslutningsunderlaget, ikke 
primært å gi uttrykk for meninger eller preferanser. Prosjektgruppa utarbeider alternative planer for 
bruk av kirker og andre lokaler.  
Styringsgruppa sender de alternative planene ut på høring, med eller uten anbefaling. Styringsgruppa 

sender, etter å ha fått innspill fra høringsorganene, sine anbefalinger til de besluttende organer.» 

 

2.2 Prosjektgruppen 
Prosjektgruppen var i funksjon fra august 2017 til februar 2018 og hadde følgende sammensetning:  

Trond Bakkevig, leder for prosjektgruppen, representant for OBDR 

Olav Helge Angell, ekstern sosiolog 

Jorun Elisabeth Berstad Weyde, representant for OBDR 

Finn Folke Thorp, representant for KfiO 

Sigmund Gulliksrud, representant for Fellesrådets hovedkomite 

Olav Rune Bastrup, representant for arbeidstakerorganisasjoner i KfiO 

Heinke Foertsch, representant for arbeidstakerorganisasjoner i OBDR 

 

Prosjektgruppens sekretær: Personalsjef i KfiO (em.) Hilde Strand 

 

Høsten 2017 samlet og organiserte prosjektgruppen data fra og om samtlige menigheter og 

kirkebygg. Sentrale data ble hentet fra årsmeldinger, regnskap og balanse, telleuker, kostra-statistikk, 

aktivitetskalendere for bruk av kirkene, tilstandsrapporter på kirkebygg og spørreskjema til 

menighetene.  
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Mandatet ba om at det skulle utvikles ulike modeller, men prosjektgruppen vurderte det mer 

hensiktsmessig å ta utgangspunkt i hvert enkelt kirkeanlegg utfra kriteriene gitt i mandatet. 

Styringsgruppen gav sin tilslutning til dette. 

Prioritering og vekting av kriteriene er gjort rede for i prosjektgruppens rapport og punkt 5 i dette 

høringsforslaget. Jf. https://kirken.no/contentassets/bcaecf18fa0c41a6a79823a289c5da21/rapport-

fra-prosjektgruppen-for-kirkebruksplan-for-oslo--5.2.18.pdf. 

 

2.3 Styringsgruppen 
Styringsgruppen har følgende sammensetning: 

Kari Veiteberg, biskop 

Elise Sandnes, stiftsdirektør OBDR 

Gard Sandaker-Nielsen, leder av OBDR 

Robert Wright, kirkeverge i KfiO 

Jørn Lemvik, leder av KfiO 

 

Varamedlemmer:   

Harald Hegstad, nestleder i OBDR 

Liv-Marit Dørum, nestleder i KfiO 

Anne-May Grasaas, domprost, vikar for biskop 

 

Styringsgruppens sekretær: Kirkefagsjef i OBDR Jorun Elisabeth Berstad Weyde 

 

Prosjektgruppen leverte i februar 2018 sin rapport til styringsgruppen, vedlagt oversikter over alle 

data og kriterier som var anvendt.  

 

Styringsgruppen behandlet rapporten og offentligjorde 3. april 2018 sitt foreløpige forslag til 

kirkebruksplan for Oslo. Forslaget ble først presentert i et stormøte for samtlige menigheter i Oslo 

representert ved daglig leder, menighetsrådsleder og sokneprest. Alle menigheter ble invitert til å 

komme med muntlige og skriftlige innspill. Spesielt berørte menigheter ble invitert til konsultasjoner 

med styringsgruppen. Alle menigheter ble invitert til en åpen konsultasjon.  

Foruten den åpne konsultasjonen, har styringsgruppen hatt ett eller flere møter med følgende 

menigheter:  

Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker  

Sentrum og Sankt Hanshaugen 

Domkirken 

Grorud  

Høybråten, Fossum og Stovner 

Ellingsrud og Furuset 

Paulus og Sofienberg 

Sagene og Iladalen 

Torshov og Lilleborg  

Østre Aker og Haugerud  

 

Felles møte med menighetene i Nordre Aker prosti 

Prostirådet i Groruddalen prosti 
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Flere menigheter, andre organisasjoner og enheter og enkeltpersoner gav skriftlig innspill til 

styringsgruppens forslag. Innspill er i samråd med avsender lagt ut på kirkebruksplanens nettsted.  

Styringsgruppen har også hatt møter med følgende organisasjoner for å få innspill til 

kirkebruksplanen: 

Det norske misjonsselskap (NMS), Norges KFUK/KFUM, Kirkens Bymisjon, Areopagos, Stiftelsen 

Diakonissehuset Lovisenberg, og Oslo katolske bispedømme.  

Det har gjennom hele prosessen vært viktig for styringsgruppen å ha åpne kanaler mot menighetene 

og andre interesserte og berørte. Det ble derfor opprettet et eget informasjonspunkt for 

kirkebruksplanen på bispedømmets og fellesrådets nettsider, samt at det er opprettet en egen e-

postadresse for innspill og spørsmål. 

Før sluttføring av styringsgruppens høringsforslag, inviterte gruppen samtlige menigheter til 

informasjonsmøte 5. juni 2018, der det ble orientert om status i arbeidet og drøfting av innspill fra 

menighetene. 

 

3 En by i utvikling 

3.1 Befolkningsutvikling og boligutvikling 
Pr. 1. januar 2018 bodde det 673 469 innbyggere i byen. Framskrivingene for folketilveksten i Oslo 

viser at det forventes en årlig øking på ca. 10 000 innbyggere pr. år. Men den årlige folketilveksten 

varierer. I 2017 hadde byen den laveste årlige folketilveksten på mange år.  

Det pågår en omfattende boligutbygging i Oslo. De største utbyggingene er konsentrert i Bjørvika-

området og det som går under navnet Hovinbyen. Det vil ta om lag 15 år før Bjørvika blir ferdigstilt, 

og det antas at det vil bli 5 000 boliger i området. I 2018 er 36 prosent av området ferdigstilt.  

Hovinbyen er på størrelse med Oslo sentrum innenfor ring to og strekker seg fra Bjerke i nord til Bryn 

i sør, fra Løren i vest til Breivoll i øst. Hele utbyggingen vil ikke bli ferdig før om drøye 20 år, og det 

antas at 30-40 000 mennesker vil bosette seg i området. Boliger ferdigstilles fortløpende og 

folketallet øker i området. 

Framskrivingen for bydel Gamle Oslo, som berøres av utbyggingen både i Bjørvika og Hovinbyen, 

antyder at befolkningen vil øke med 12 000 mennesker på ti år (fra 55 000 i 2018 til 67 000 i 2028). 

Menigheter som er eller vil bli mest berørt av utbyggingsplanene, er Gamlebyen og Grønland, Hasle, 

Sinsen, Kampen, Vålerenga, Østre Aker og Haugerud. Deler av utbyggingen av Bjørvika vil berøre 

Sentrum og St. Hanshaugen sokn.  

Boligutbyggingen tilpasser seg markedet, og i tider hvor folketilveksten er lavere enn forventet 

bremser utbyggingen noe. 

Området Gjersrud-Stensrud har blitt nevnt som et nytt, viktig sted for boligutviklingen i Oslo. Det er 

antydet at området kan gi boliger til opptil 30 000 innbyggere, men planlegging av området er utsatt 

på ubestemt tid. 
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3.2 Øst og vest - befolkningssammensetning og levekår 
Oslo omtales ofte som en by med store ulikheter mellom østkant og vestkant. Selv om det kan være 

store forskjeller innad i bydelene, ligger vestkantbydelene som Vestre Aker, Nordre Aker og Ullern 

ofte høyest på levekårsstatistikken når det gjelder utdanning, inntekt og forventet levealder.  

Forventet levealder: Indre by øst (Gamle Oslo, Grünerløkka og Sagene) har lavere gjennomsnittlig 

levealder enn ytre by øst (Bjerke, Grorud, Stovner, Alna bydeler som ligger i Groruddalen prosti). 

Levealderen i Groruddalen prosti samsvarer om lag med forventet levealder i Oslo by. Ytterpunktene 

i forventet levealder viser seg i sammenligning mellom bydel Sagene og bydel Vestre Aker: Menn 

som bor i Sagene bydel har 8 års lavere forventet levealder enn menn i Vestre Aker (tall fra 2015). 

Levekår, utdanning og barnefattigdom: Oslo kommune har publisert faktaark om befolkning, levekår 

og bomiljø i bydelene og delbydelene i kommunen. (Se https://www.oslo.kommune.no/politikk-og-

administrasjon/statistikk/statistiske-publikasjoner/faktaark-om-befolkning-levekar-og-boforhold/.) 

Statistikken viser at bydelene i Groruddalen har betydelig større forekomster av barnefattigdom og 

lav utdanning enn bydeler vest i Oslo. Det er utfordringer knyttet til slike levevilkår. 

Statistikken viser blant annet at området Fossum skårer langt over bygjennomsnittet (150-190 

prosent høyere) på indikatoren fattige barnehusholdninger og lav utdanning. Det er den høyeste 

score for delbydeler i Oslo. Rommen og Haugenstua scorer også dobbelt så høyt som disse. 

Delbydelen Grorud scorer betydelig over by gjennomsnittet når det gjelder lav utdanning, ikke 

fullført videregående utdanning, fattige barnehusholdninger og ikke-vestlige innvandrere med kort 

botid. Romsås scorer høyere enn bydelen for de fleste av indikatorene. 

Delbydel Furuset scorer betydelig høyere på fattigdom, ikke fullført videregående skole og lav 

utdanning enn bygjennomsnittet. 

Befolkningssammensetning: 33 prosent av befolkningen i Oslo er enten innvandrere eller barn født 

av innvandrere. De største innvandrergruppene har bakgrunn fra Pakistan og Polen. 

Innvandrerbefolkningen er ujevnt fordelt i byen. I Stovner, Alna og Søndre Nordstrand har noe over 

halvparten av befolkningen innvandrerbakgrunn.  

39 prosent av befolkningen i bydel Gamle Oslo har innvandrerbakgrunn. Den største gruppen 

innvandrere i bydelen har somalisk bakgrunn.  

36 prosent av befolkningen i Stovner bydel er innvandrere, mens 19 prosent er norskfødte av 

innvandrerforeldre. Den største innvandrergruppen er fra Pakistan.  

Bydelene Vestre Aker, Nordre Aker og Nordstrand har den laveste andelen innbyggere med 

innvandrerbakgrunn i befolkningen, om lag 17 prosent.   

Alderssammensetningen for bydeler i ytre by (som Grorud, Alna, Søndre Nordstrand) er preget av 

større andeler barn og ungdom enn i byen for øvrig. I Indre by som Sagene og Gamle Oslo er det et 

typisk trekk at befolkningen består av en stor andel unge voksne sammenlignet med byen totalt.  

Aldersfordelingen i Oslo pr. 2017-2018 

0-5 år 6-15 år 16-19 
år 

20-29 år 30-49 år 50-66 år 67+ år Folkemengde 
1.1.2018 

7,6% 10,6% 3,7% 17,7% 32,8% 17,1% 10,7% 673 469 
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3.3. Religiøs og livssynsmessig utvikling 
Innbyggertall Oslo kommune1 

 2009 2012 2016 2017 

 575 475 613 285 658 390 666 759 

 

Medlemmer i tros- og livssynssamfunn i Oslo kommune 

Tros- og livssynssamfunn Oslo 
kommune 

2009 2012 2016 2017 

Den norske kirke 
 

354 445 345 010 339 650 333 711 

Tros- og livssynssamfunn utenfor 
Den norske kirke i alt*  

105 351 125 333 146 521 140 631 

Ikke registrert i tros- og 
livssynsamfunn som mottar 
offentlig støtte 

115 679 142 942 172 219 192 417 

     

*Kristne trossamfunn utenom Den 
norske kirke 

 38 234  51 221  58 102  53 896 

*Buddhisme    2 912    3 375   3 814    3 390 

*Islam  42 516  49 656  60 123  58 259 

*Andre religioner    4 465     3 178    5 929      6 017 

*Livssynssamfunn  17 224  17 901  18 553  19 069 

     
     

Medlemmer i tros- og livssynssamfunn som mottar offentlig støtte, prosentvis etter innbyggertall i 

Oslo kommune 

Tros- og livssynssamfunn i 
Oslo kommune 

  2009 2012 2016 2017 

Den norske kirke 
 

  61,6 % 56,2% 51,6% 50,0% 

Tros- og livssynssamfunn 
utenfor den norske kirke i alt* 

  18,3% 20,4% 22,6% 21,1% 

Ikke registrert i tros- og 
livssynsamfunn som mottar 
offentlig støtte 
 

  20,1 % 23,3 % 26,1 % 28,8% 

       

*Kristne trossamfunn utenfor 
Den norske kirke 

  6,6% 8,3% 8,8% 8,1% 

*Buddhisme   0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 

*Islam   7,4% 8,9% 9,1% 8,7% 

*Andre religioner   0,8% 0,5% 0,9% 0,9% 

*Livssynssamfunn   3,0% 2,9% 2,8% 2,8% 

 

                                                           
1 Kilde for tabellene: Statistikkbanken oslo kommune 
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I 2017 var 333 711 personer bosatt i Oslo registrert som medlemmer i Den norske kirke.  Det tilsvarer 

om lag 50 prosent av befolkningen i byen2. Ifølge medlemsregisteret i Den norske kirke august 2018 

er medlemstallet sunket til 331 968, noe som tilsvarer 49,3 prosent. Samtidig er prosentandelen som 

ikke er medlem i registrert tros- eller livssynssamfunn, økende og ligger nær 28 prosent. Det er litt 

over 140 000 som er registrert i tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke. Av disse er i 

underkant 54 000 registret i kristne trossamfunn. 58 000 er registrert som medlemmer i en islamsk 

menighet.  200 000 innbyggere i Oslo er ikke registrert i noe tros- eller livssynssamfunn som gis 

offentlig støtte i 2017. Noen av disse kan antas å tilhøre uregistrerte tros- og livssynsamfunn, men 

det kan likevel antas at en stor del av disse står utenfor et tros- og livssynsfellesskap. 

Medlemstallene i kristne trossamfunn utenom Den norske kirke varierer en del i statistikkperioden 

2009-2017.  2017-tallet er det lavest registrerte siden 2012. Nedgangen fra 2016-2017 er på ca.  4000 

personer, 7,8 prosent.  

Ifølge Oslo kommune, statistikkbanken, synker det totale medlemskapet i religiøse grupper som 

mottar offentlig støtte fra år til år. Kategoriene «andre religioner» øker noe. Livssynssamfunn øker 

mest, med 500 flere medlemmer i 2017 enn i 2016. 

Antall migrantmenigheter og medlemmer: «Migrantmenigheter» forstås som egne menigheter som 

er etablert av migranter som av ulike årsaker har kommet til Norge3.  

Fylkesmannen i Sogn og Fjordane har på oppdrag av Kommunal- og moderniseringsdepartementet 

utviklet en nettside hvor man kan finne oversikt over tros- og livssynssamfunn i Norge som har søkt 

om statstilskudd. Både registrerte og ikke-registrerte trossamfunn kan søke om statstilskudd (jf. 

forskrift om registrerte og uregistrerte trossamfunn). På nettsiden kan man finne oversikt over de 

menigheter som har postadresse i Oslo og har søkt tilskudd, og man kan lete seg fram til menigheter 

som har adresse i for eksempel Groruddalen.  

Fylkesmannen registrerer tros- og livssynssamfunn, behandler krav om tilskudd, godkjenner nye 

forstandere og ser til at tros- og livssynssamfunnenes virksomhet er i tråd med lover og forskrifter.  

Fylkesmannen har oppgitt i alt 76 kristne trossamfunn i Oslo. 54 av dem har rapportert 

tilskuddsberettigede medlemmer. Ca. 40 av disse er menigheter med lave eller ganske lave 

medlemstall, mange av dem migrantmenigheter, de har et samlet tilskuddsberettiget medlemstall på 

ca. 10 000. Finansieringsordningen for tros- og livsynssamfunn krever at menigheter bare kan søke 

om støtte til medlemmer som kan identifiseres ved hjelp av norsk fødselsnummer. 

Andre store kristne trossamfunn, som Den katolske kirke, Metodistkirken, Misjonskirken eller de 

skandinaviske kirkene og ortodokse samfunn har meldt inn et samlet medlemstall på i underkant av 

200 000. Over 131 000 av disse er oppgitt som medlemmer i Den katolske kirke. Trossamfunn som 

omfatter menigheter i flere fylker kan sende registreringsmelding under ett til fylkesmannen i det 

fylket hvor samfunnet har sitt hovedsete. Dette forklarer diskrepansen mellom tallene hentet fra 

statistikkbanken og fylkesmannens oversikt.4 

Oversikten fra Fylkesmannen favner ikke alle migrantmenigheter i Oslo. Flere har av ulike årsaker 

valgt å ikke søke om statsstøtte, og blir derfor ikke med på fylkesmannens oversikt. 

 

                                                           
2  Statistikkbanken Oslo kommune: Medlemmer i tros- og livssynssamfunn som mottar offentlig støtte. 
3 Definisjon Dawn 2010. 
4 KILDE https://trussamfunn.fylkesmannen.no/trossamfunn 
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4 Kirkene i byen 

4.1 Ulike kirkebygg – ulike byggestiler 
Oslo har mange ulike kirkebygg, avhengig av byggestil ved oppføringen, beliggenhet og hvilket behov 

kirkebygget skulle dekke.  I perioden 1855-1910 ble det bygget 13 kirker i Oslo. I Norge er 

disse langkirkene uten tvil det tradisjonelle kirkebygget. Disse ble bygd kort tid etter 1850 som 

nygotiske trekirker på landet og røde teglkirker i byene.  Størrelsen skriver seg fra Kirkeloven av 1851 

som krevde at hvert kirkebygg skulle romme minst 30 prosent av innbyggerne i soknet.  Kirkene ble 

derfor liggende tett og fremstår i dag som rommelige. Alle utenom to – Grorud kirke og Østre Aker 

kirke - ble oppført nær hverandre i sentrum av byen.  Sofienberg kirke er en av bykirkene som ble 

bygget i 1877. Historien forteller at kapasiteten som soknekirke var sprengt i begynnelsen av 1900-

tallet. Det var tusen barn i kirken til søndagsskole.  

De tradisjonelle kirkene ble stort sett bygget uten andre tilstøtende lokaler til våpenhus og kirkerom 

enn sakristiet. Noen kirker fikk undervisningsrom som del av kirkebygget (f.eks. Sagene, bygget 

1891). Flere menigheter etablerte egne menighetshus i nærhet til kirkebygget. 

Utover 1900-tallet ble kirkebyggene enklere og mer funksjonelle. Mange av kirkene, som Bekkelaget 

oppført 1923, fikk undervisningsrom som del av kirkebygget. 

Torshov kirke ble oppført i 1958 og er omtalt som Oslos, kanskje landets, første arbeidskirke som 

ordinær soknekirke. Begrepet «arbeidskirke» er en særnorsk betegnelse for moderne kirkebygg, hvor 

aktivitetsrommene i tilknytning til kirkerommet er mange, og aktivitetene i menigheten er samlet i 

bygningen. Om lag 24 arbeidskirker er oppført i Oslo etter 1958. Ni av disse ligger i Groruddalen 

prosti, inkludert Bredtvet kirke som i dag leies ut til Oslo katolske bispedømme.5 

 

4.2 Kirker tatt ut av ordinær bruk 
I et historisk perspektiv har kirkebyggenes plassering og utforming endret seg i takt med 

byutviklingen. Johanneskirken ble revet i 1927 på grunn av skadene den fikk etter jordskjelvet i 1904 

og etter at menigheten var blitt sterkt redusert. Småkirkene Piperviken og Vaterland ble revet i 

forbindelse med bysanering i Vika og på Vaterland i 1959. Piperviken sokn ble lagt til Domkirken og 

Vaterland til Grønland. Samme året ble også Grefsenåsen kapell revet. I tiden etter saneringen av 

Vaterland og Piperviken ble det bygget nye kirker i nye bosetningsområder som Torshov og 

Lambertseter. 

Tøyen kirke ble tatt ut av bruk for Tøyen småkirkemenighet, og er siden 1984 disponert av Kirkens 

bymisjon, Jakob kirke ble tatt ut av bruk i 1985, og menigheten lagt til Domkirken. Abildsø 

kirke/kapell ble solgt til Oslo misjonskirke i 2006 og revet året etter. Markus og Bredtvet ble tatt ut av 

bruk som soknekirker og leid ut i 2013. Samme år ble Gamlebyen kirke tatt ut av bruk, og Majorstuen 

kirke ble fristilt til annet bruk enn menighetskirke i Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker sokn. 

 

4.3 Bruk av kirkebyggene 
Prosjektgruppen har innhentet data fra samtlige kirkeanlegg i Oslo. Alle menighetsråd har sendt inn 

oversikt over utnyttelsen av anleggene: kirkerom, menighetssal og separate menighetshus. Det er 

levert inn oversikter for regelmessige og ikke-regelmessige aktiviteter i både kirkerom og andre 

                                                           
5 Kilder: Wikipedia og bokverket «Kirker i Norge» Arfo 2008. 
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forsamlingslokaler menigheten disponerer. I alle oversikter kommer det fram hvilke arrangement 

som er i menighetens regi, og hva som er utlån eller utleie.  

Tall for gudstjenestedeltakelse og kirkelige handlinger i 2016 i hvert anlegg har vært en del av 

bakgrunnsmateriale sammen med Oslo bispedømmes årsrapport for 2016 og 2017. 

Kirkeanleggenes utnyttelsesgrad er sterkt varierende fra anlegg til anlegg og varierer også fra år til år. 

De fleste anleggene har potensial til mer bruk enn i dag, både i egen regi og til utleie.  Menigheter 

med høy aktivitet i egen regi har lite ledig kapasitet for utleie og inntektsmuligheter, mens 

menigheter med ledige lokaler og lavere aktivitetsnivå har større utleiekapasitet. 

Antall arrangement og deltakelsen på dem er ingen fast størrelse. Tallene går i bølger og vil ofte 

avhenge av de menneskelige ressursene som fins i hver menighet, både ansatte og frivillige. Tallene 

viser allikevel en ulik grad av sårbarhet og robusthet. Høyt aktivitetsnivå henger ofte sammen med 

høye frivillighetstall. Menigheter med kort gjennomsnittlig botid har ofte færre frivillige og mindre 

aktivitet med lavere oppslutning. 

Medlemstallet i Oslo holder seg ganske stabilt, mens andelen i befolkningen som er medlemmer i 

Den norske kirke er synkende – fra 61,6 i 2009 til 49,3 i Oslo kommune i 2018. Gjennomsnittlig 

gudstjenestedeltakelse har gått ned de siste årene. Det samme har kirkelige handlinger som dåp, 

vigsel og gravferd. Nedgangen i dåp ser i 2017 ut til å ha avtatt. Konfirmasjonstallene over tid er mer 

stabile. 90 prosent av grunnskolene i Oslo deltar på skolegudstjenester. Tallene varierer fra menighet 

til menighet.  

Bruken av kirkene gjennom hele uken kommer ikke frem gjennom den offentlige statistikken. 

Telleukene har vært en måte å kartlegge denne virksomheten på. Det fins ikke fullstendige tall som 

kan dokumentere utviklingen over tid, men tallene fra 2017 viser at det er langt flere som bruker 

kirkeanleggene gjennom uken i forbindelse med ikke-gudstjenestelige aktiviteter enn omvendt.  

I løpet av en uke (gjennomsnittet av tre tilfeldig valgte uker) var ca. 43 000 besøkene innom en kirke 

eller et menighetshus i Oslo. Dersom man inkluderer det som skjer i menighetenes regi utenom 

kirkelige hus samt utleie, det vil si arrangementer som ikke er i kirkens regi, er gjennomsnittstallet 

nærmere 61 5006. 

Utleie- og utlånsvirksomheten er svært varierende fra anlegg til anlegg, avhengig av etterspørsel, 

lokalenes egnethet, beliggenhet og kapasitet. Utlån og utleie organiseres fra den enkelte menighet.  

I flere lokalmiljø er det kirken som har lokalene som kan samle flest mennesker, og kirkebygget 

fungerer som det lokale «grendehuset».  Mange av kirkeanleggene er også ettertraktede arenaer for 

kultur- og konsertvirksomhet.  

Mange av menighetene i Oslo låner eller leier ut kirkerom eller andre lokaler til kristne 

migrantmenigheter. Dette blir også organisert av den enkelte menighet, og tallene for dette er noe 

usikre.  Anslagsvis er det 20 migrantmenigheter som bruker kirkene en eller flere ganger i uken, flere 

av dem til sterkt reduserte leiepriser. Behovet blant migrantmenighetene er stort, omlag 15 

menigheter har til KfiO meldt sin interesse for å låne/leie lokaler av kirken i Oslo.  

 

                                                           
6 Jfr. Årsmelding for Oslo biskop og bispedømmeråd 2017 
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5 Kriterier og grunnlag for endringer 

5.1 Kriterier for vurdering av kirkene 
Som innspill til styringsgruppen utarbeidet prosjektgruppen kriterier for hvilke kirker som er best 

egnet til å virkeliggjøre Oslo bispedømmes strategiske målsettinger, samtidig som behovet for 

økonomiske innsparinger også blir ivaretatt. I utgangspunktet er det kirkeanleggenes fysiske 

forutsetninger for menighetsaktiviteter som er vurdert, ikke omfang eller kvalitet på arbeidet ved 

den enkelte kirken. De ulike kriteriene er ordnet i tre hovedgrupper: 

1. Lokasjon. I denne gruppen inngår data vedrørende kirkeanleggets beliggenhet og plassering i 

soknet, herunder adkomst, tilgjengelighet, offentlige kommunikasjonsmidler, synlighet, 

parkeringsforhold etc. Vi mener dette er faktorer av betydning for kirkeanleggets 

bruksmuligheter. 

2. Lokaler. I denne gruppen inngår faktorer som beskriver kirkeanleggenes fysiske egenskaper, 

deres nåværende tilstand, kostnadene ved drift, samt lokalenes egnethet for menighetens 

aktiviteter og for kontorer.  

3. Innhold og bruk. I denne gruppen inngår informasjon om kirkeanleggenes faktiske bruk sett i 

sammenheng med øvrige kriterier i gruppe 1 og 2. I denne gruppen er ikke de absolutte tall 

viktige, men forholdet mellom bruk og medlemstall med sideblikk også til befolkningstall. 

Hver av de tre hovedgruppene av kriterier er vektet i forhold til hverandre:  

Gruppe 1 – Lokasjon: 30 prosent, Gruppe 2 - Lokaler: 45 prosent, Gruppe 3 – Innhold og bruk: 25 

prosent. Prosjektgruppen har gitt lokaler mest vekt fordi kriteriene i denne gruppen klarest uttrykker 

hvilke fysiske muligheter kirkeanlegget gir for menighetens arbeid. Kriteriene innen hovedgruppene 

er også vektet i forhold til hverandre. Vektingen innen den enkelte gruppe bygger på samme måte 

som vektingen av gruppene innbyrdes på en vurdering av at ikke alle kriteriene innen en gruppe bør 

telle like mye. 7 

Vektingen gis så en totalsum.  Prosjektgruppen la i sin rapport størst vekt (45 prosent) på gruppe 2 

Lokaler. Det er denne det vises til når det i tabellene for kirkene i hvert prosti (se kapittel 6) er satt 

opp en kolonne med størst vekt på lokaler.  

Styringsgruppen ønsket videre å se på hvilken totalsum kirkene ville få dersom fokus ble forskjøvet 

noe, og gruppe 3 Innhold ble gitt en større prosentandel (Gruppe 1 – Lokasjon: 25 prosent, Gruppe 2 

– Lokaler: 35 prosent, Gruppe 3 – Innhold og bruk: 40 prosent). Totalsummen en da har fått angis i 

kolonnen størst vekt på innhold. 

 

5.2 Andre forhold som har betydning for vurderingene 
5.2.1 Forordning av gudstjenester  

                                                           
7 I gruppe 1 (lokasjon) er vektingen uttrykk for at tilretteleggingen for kommunikasjon er mindre 

viktig enn de andre kriteriene som inngår i vurderingen. 

I gruppe 2 (lokaler) er vektingen uttrykk for at det økonomiske aspektet er viktigere enn de andre 

kriteriene. Dessuten er «det bestandige» og «potensialet» vurdert som viktigere enn den faktiske 

utnyttelsen per i dag. 

I gruppe 3 (innhold og bruk) er det lagt størst vekt på resultatene fra telleukene. Prosjektgruppens 

oppfatning er at dette kriteriet gir et bedre uttrykk for omfanget av aktivitet enn de andre kriteriene 

hver for seg. 
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I tjenesteordning for biskoper § 3 tillegges biskopen oppdraget å forordne antall gudstjenester i 

bispedømmets sokn, samt å beslutte hvor mange gudstjenester det skal holdes i den enkelte kirke 

eller annet gudstjenestested.  

Forordningen sikrer et forutsigbart gudstjenestetilbud i soknet, og er med på å løfte opp 

gudstjenestefeiringen som menighetens samlingspunkt.  Kirkelovens § 15 sier at kommunen har et 

økonomisk ansvar for at det i soknene kan holdes de gudstjenester biskopen forordner. Gjennom 

Oslo biskops forordning stilles presteressurser til rådighet. Forordningen følges opp av Kirkelig 

fellesråd i Oslo, som har ansvar for at øvrige nødvendige stillingsressurser følger forordningen. 

Forordningen er grunnlag for økonomisk tildeling og grunnlag for en forutsigbar arbeidssituasjon for 

de tilsatte. 

Før forordningen gis, innhentes det innspill fra menighetsråd og prost og fellesrådet orienteres. 

Hensynet til ressurssituasjonen, inkludert avtalefestet rett til frihelg for yrkesgruppene prest og 

kantor, legges til grunn. Biskopen kan forordne fellesgudstjenester i samarbeidsområder eller i 

prostiet.  

 

5.2.2  Lov- og regelverk 

Bruk, utlån og utleie av kirker er underlagt Kirkeloven og annet kirkelig regelverk. Menighetsrådets 

bruk og utlån av kirken er fastsatt i Regler for bruk av kirkene §§ 5-10.  

 

Tjenesteordning for biskoper § 5, annet ledd, sier at biskopen fører tilsyn med bruk av kirkene og 

avgjør klager på bruk og utlån av kirkene etter nærmere regler fastsatt av Kirkemøtet. Jf. også Regler 

for bruk av kirkene § 4, annet ledd: Bruken av kirkene er underlagt biskopens tilsynsmyndighet. 

 

Om ansvar for bruken av kirkene sier Kirkeloven i § 20, annet og tredje ledd: For benyttelse til andre 

formål eller kirkelige handlinger utenfor gudstjeneste kan kirkelig fellesråd kreve betaling etter 

nærmere regler godkjent av bispedømmerådet. Kirkemøtet gir nærmere bestemmelser om bruk av 

kirkene. Jf. Regler for bruk av kirkene § 11. Kirkelig fellesråd skal i henhold til Kirkeloven § 14 ivareta 

administrative og økonomiske oppgaver på vegne av soknene, utarbeide mål og planer for den 

kirkelige virksomhet i kommunene, fremme samarbeid mellom menighetsrådene og ivareta soknenes 

interesser i forhold til kommunen. 

 

Bispedømmerådet skal i henhold til Kirkeloven § 23 ha sin oppmerksomhet henvendt på alt som kan 

gjøres for å vekke og nære det kristelige livet i menighetene. Rådet skal fremme samarbeidet mellom 

de enkelte menighetsråd og andre lokale arbeidsgrupper innen bispedømmet. Bispedømmerådet er 

godkjenningsmyndighet når det gjelder bruk, utlån og utleie av kirker. Jf. Kirkeloven § 20. 

 

Bispedømmerådet har delegert myndighet til å vedta endringer i soknegrenser, jf. Kirkeloven § 2: 

Departementet treffer de bestemmelser som er nødvendige for gjennomføring av inndelingsendringer 

og foretar nødvendige lempninger i anvendelsen av gjeldende lov. Avgjørelsesmyndighet etter dette 

ledd kan overlates til bispedømmerådet. 

 

5.2.3 Kirker med gravlund 

14 kirker har gravlunder knyttet til selve kirkebygget. Styringsgruppen mener det er viktig å beholde 

slike kirker under fellesrådets kontroll. Det kan være knyttet utleiemuligheter til disse kirkene, men 
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det må ikke være til hinder for at lokalmenighetene kan bruke dem ved gravferder og andre 

anledninger. 

 

5.2.4 Mulighet for utleie – helt eller delvis  

Menighetene har en betydelig utleievirksomhet og dette er for mange menigheter helt økonomisk 

nødvendig for et godt barne- og ungdomsarbeid og andre kirkelige tiltak. Samlet utgjorde 

utleieinntekten NOK 36,8 million eller NOK 53,2 million inklusive Bekkelaget og Ormøy. Femten Oslo-

menigheter hadde i 2016 utleieinntekter på over NOK 1 million. Syv menigheter hadde 

utleieinntekter over NOK 2 millioner. Utleieinntektene for de menighetene som ble omtalt i 

styringsgruppens foreløpige forslag av 3. april d.å. utgjør NOK 9,7 million. 

Kirkebygg som fristilles eller som ikke lengre er soknekirker administreres av Kirkelig fellesråd i Oslo. 

Det betyr at også leieinntekter faktureres av fellesrådet og gjennom dette forvaltes av fellesskapet.   

I noen av konklusjonene ligger det at menigheter skal kunne benytte lokaler i en fristilt kirke. I de 

tilfellene gjøres det en egen avtale med fellesrådet om bruk som det ikke skal betales leie for.  

Kirkebyggene og aktivitetsnivået i menighetene er ulike, og inntektspotensialet  for utleie varierer 
derfor  i sterk grad fra menighet til menighet. Det er ingen fordeling av de samlede leieinntektene 
mellom menighetene.  
 
I dag får fellesrådet 20 prosent av inntektene for utleie av kirkerommet, i 2016 utgjorde det NOK 
323.000. Det er en liten del av de samlede leieinntektene.  
 
Her ligger det potensial for betydelig større inntektsandel til fellesrådet. I konsultasjoner med 

menighetene er dette løftet frem som et område der fordelingen mellom fellesrådet og 

menighetsrådene må tas opp til ny vurdering. 

I forbindelse med fellesrådets budsjett for 2019 fremmes det egen sak om ny fordeling av 

utleieinntekter.  

For mer utfyllende framstilling, vises det til tilleggsrapport fra økonomiutvalget, datert 20.april 2018, 

https://kirken.no/globalassets/fellesrad/oslo/dokumenter-kfio/2018/okonomirapport---

kirkebruksplan.pdf. 

 

5.2.5 Mulighet for framtidig salg av kirke 

Det er i denne planen ikke lagt opp til salg av kirkebygg. Styringsgruppens vurdering er at det kan bli 

aktuelt på et senere tidspunkt. For at det skal kunne skje, må imidlertid regelverket tydeliggjøres. 

 

5.2.6 Økonomiske momenter  

Fellesrådet har et uttalt mål om et kostnadsnivå som er NOK 12 million lavere enn dagens nivå. 

Styringsgruppen for kirkebruksplanen har i sitt foreløpige forslag foreslått tiltak som berører 10 kirker 

og som er beregnet å gi en samlet besparelse på NOK 13,8 million. Dette er et beløp som 

framkommer ved reduserte personalkostnader som følge av endret bruk av noen kirker, samt 

leieinntekter fra de samme kirkebygg.  
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Anbefalingene i dette høringsdokumentet er beregnet å kunne gi besparelser på under halvparten 

av  målbeløpet. Et anslag for besparelser i Groruddalen prosti ligger inne i denne beregningen. 

Besparelser som ikke blir oppnådd gjennom kirkebruksplanen, må bli tatt inn på andre måter. 

 

I tillegg til utfordringer på driftssiden har fellesrådet et stort etterslep på vedlikehold av kirker på 

nærmere NOK 1 milliard og som stadig øker.  

Økonomiutvalget som består av økonomisjefene i OBDR og KfiO, har utarbeidet økonomirapporter, 

der det slås fast at Fellesrådets økonomi er presset, og det ville vært gunstig å bygge opp en buffer. 

I sin tilleggsrapport har økonomiutvalget sett nærmere på inntektssiden og påpeker følgende: 

- KfiO kan gjøre tiltak slik at man oppnår større andel av utleieinntektene fra menighetene 

- KfiO kan løfte ut tjenester, slik som regnskap, renhold, Kopinor-avtale ved at menighetene 

påtar seg denne kostnaden 

- Menighetene kan overta en del av energikostnadene som i dag i sin helhet dekkes av 

fellesrådet 

- Gitt at menighetene selv overtar det økonomiske ansvaret for menighetsregnskapene kan 

dette på sikt frigjøre fellesrådet for NOK 5-6 million, men menighetene må da forvente en 

tilsvarende kostnad (i snitt NOK 108 000 pr. menighet). 

KfiO foretar i 2018 en virksomhetsgjennomgang av økonomifunksjonen og etter det en 

virksomhetsanalyse av bygg- og anleggsavdelingen.  

KfiOs arbeider kontinuerlig med sine strukturer og har en krevende prosess med budsjett 2019.  

 

6 Styringsgruppens anbefalinger 

6.4 Domprostiet 
 

6.1.1  Sokn og kirker i Domprostiet8  

 

Sokn Innbyggere Medlemstall Prosent 
medlemmer 

Størst vekt 
lokaler 

Størst vekt 
innhold 

Bygdøy   3 774    2553  67,6 17 17 
Frogner 24 552  13187  53,7  25 24 
Fagerborg 17 366    9 371 53,9  24 24 
Uranienborg 13 476    7 086  52,6  26 26 
Gamlebyen og 
Grønland 

24 146    7 779  32,2  20 19 

Kampen 14 776   6 343  42,9  20 19 
Vålerenga 15 652    6 976  44,6  22  21 
Sentrum og 
St.Hanshaugen 
-Gamle Aker k 
-Lovisenberg k 
-Trefoldighet k 
-Domkirken 

34 792   16 051  46,1   
 
21 
8 
16 
23 

 
 
20 
9 
15 
23 

                                                           
8 Innbyggertall fra 1.1.2018. Medlemstall fra august 2018 
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Domprostiet spenner fra Bygdøy og Frogner i vest til Vålerenga og Kampen i øst. I Bygdøy sokn er ca. 

68 prosent medlemmer av Den norske kirke, mens Gamlebyen og Grønland ligger lavest med 32 

prosent. Med unntak av Vålerenga som kategoriseres som arbeidskirke, er alle kirkene i prostiet 

tradisjonelle kirker som benytter seg av menighetshus for et variert menighetsliv. Det er forholdsvis 

kort avstand mellom flere av kirkene. Mange av soknene er organisert i samarbeidsområder. 

Historisk, sosiologisk og kulturelt har det vært stor forskjell på menighetene i øst og vest. Bildet 

nyanseres og endres i dag med de store boligutbyggingene i øst og med økt innslag av kommunale 

boliger i vest. Dette utfordrer tenkningen om hvilke lokaliteter og bygninger som trengs for å legge til 

rette for relevant og egnet kirkelig nærvær i prostiet.  

 

Skårene i tabellen viser liten forskjell på om størst vekt legges på lokalenes egnethet, eller om størst 

vekt på innhold og aktivitet i byggene9. Med unntak av Sentrum og St. Hanshaugen er det én kirke i 

hvert sokn, og disse skårer gjennomgående høyt. Bygdøy kirke skårer lavt, men siden den ligger i et 

etablert og tydelig definert lokalsamfunn uten naturlige forbindelser til andre kirker i nærheten, 

foreslår styringsgruppen at den fortsetter som soknekirke i Bygdøy sokn, og at ordningen med felles 

stabsfunksjoner med Frogner fortsetter. Det kan for øvrig være aktuelt å forordne færre 

gudstjenester i Bygdøy kirke som følge av relativt lav skår. 

 

Gamlebyen og Grønland menighet ble slått sammen til ett sokn i 2013 – og Gamlebyen kirke som er 

eid av Oslo hospital, ble tatt ut av bruk som ordinær kirke i soknet. Grønland kirke ble soknekirke. 

Under den samme prosessen ble flere sokn slått sammen til Sentrum og St. Hanshaugen sokn.  

Styringsgruppen har valgt å vurdere strukturer og bruk av kirkene i Sentrum og St. Hanshaugen sokn 

på nytt. 

 

 

6.1.2  Sentrum – St. Hanshaugen sokn 

I 2013 ble de selvstendige soknene Gamle Aker, Markus, Lovisenberg, Trefoldighet og Domkirken 

slått sammen til Sentrum og St. Hanshaugen sokn. Lovisenberg kirke eies av Stiftelsen 

Diakonissehuset Lovisenberg og er gjennom en leieavtale en del av soknet.  

 

Gamle Aker kirke (1100-tallet) er den eldste kirken i Oslo og har et vakkert kirkerom. Kirken er fredet 

og ligger inntil Vår Frelsers gravlund. Bygningen trenger noe oppussing. Kirken skårer middels både 

når det gjelder lokaler og innhold/aktivitet. Menighetshuset gir rom til ulike menighetsaktiviteter 

samt Oslo pilegrimssenter, og ligger i umiddelbar nærhet. Kontor for menighetens tilsatte er delt 

mellom menighetshuset og annen lokasjon. 

 

Lovisenberg kirke (1912) er oppført i Riksantikvarens kulturminnebase og eies av Stiftelsen 

Diakonissehuset Lovisenberg. Kirken leies av Kirkelig fellesråd i Oslo til gudstjenester og kirkelige 

handlinger. Det er noe samarbeid med Stiftelsen om aktiviteten i kirken. Kirken skårer svært lavt – og 

lavest av alle kirker som er vurdert – både på lokaler og innhold. Lovisenberg menighetshus eies av 

Stiftelsen Lovisenberg Menighetshus og ligger i umiddelbar nærhet til kirken. Det benyttes i noen 

grad til aktiviteter i menigheten. 

 

Markus kirke (1927) er listeført i Riksantikvarens kulturminnebase. Den ble tatt ut av bruk som kirke i 

soknet ved sammenslåingen i 2013 og leid ut til Jesus Church. Leieavtalen utløper i 2019. Det 

                                                           
9 Om kriteriene, se punkt 5.1. 
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foreligger ikke planer om å ta kirken i bruk på nytt som menighetskirke i Sentrum og St. Hanshaugen 

sokn. 

 

Trefoldighetskirken (1858) er listeført i Riksantikvarens kulturminnebase. Med sine 1200 sitteplasser 

er den blant landets største kirker. Den ligger sentralt i byen med inngangspartiet ut mot gaten og 

har strategisk plassering tett opptil regjeringskvartalet. Kirken skårer lavt som soknekirke både når 

det gjelder egnethet som lokale og når det gjelder bruk/aktivitet. Kirken trenger større oppussing. 

 

Oslo domkirke (1697) er hovedkirke for Oslo biskop og bispedømme og rikskirke for kongehus og 

sentrale myndigheter. Samtidig har den en viktig funksjon for gudstjenesteliv, diakoni og kultur i Oslo 

sentrum med sin sentrale beliggenhet ut mot Stortorget. Kirken er fredet.    

Domkirken er en del av Sentrum og St. Hanshaugen sokn, men har egen organisering og eget 

domkirkeråd. Domkirkerådet har ikke egen representant med stemmerett i Kirkelig fellesråd, men 

ordinær representasjon skjer gjennom menighetsrådet i Sentrum og St. Hanshaugen sokn. 

Innspill fra menighetsrådet i Sentrum og St. Hanshaugen sokn (SSH) 

Arbeidsutvalget i SSH menighetsråd har drøftet styringsgruppens forslag med 
Domkirkerådets arbeidsutvalg. Vi er gjort kjent med at Domkirkerådet stiller som en 
forutsetning for et slikt samarbeid10 at det opprettes et eget sogn hvor Trefoldighetskirken og 
Domkirken inngår. Sentrum og St. Hanshaugen menighetsråd ser en del gode grunner til å 
opprette et slikt sogn, og vi mener at avgjørelsen bør tas så umiddelbart som mulig uansett 
resultat. (…) Vi ønsker ikke å fortsette å bruke tid og ressurser på en sak som om en stund 
kanskje ikke er vårt ansvar. Men vi mener det er veldig viktig at Trefoldighetskirkens fremtid 
ikke settes «på vent» på ubestemt tid. 
Vi vil også trekke frem at spørsmålet om hvilke ressurser som skal følge med Trefoldighet inn i 
et evt. nytt sogn blir viktig. Bidragene fra Trefoldighetslegatet dekker nemlig ikke den 
aktivitet som i dag foregår i Trefoldighetskirken. 

 
Vi har drøftet med Domkirkerådets AU, og de to arbeidsutvalgene er enige om at det vil ligge 
til rette for samarbeid om trosopplæring, konfirmantarbeid og muligens bruk av prestenes 
arbeidsinnsats også om Trefoldighet og Domkirken utgjør et eget sogn. 
(…) 
Gamle Aker: 
At kirken kan «få mer spesialiserte funksjoner i harmoni med denne kirkens egenart, og at 
den markedsføres mer aktivt for bruk til kirkelige seremonier og konserter» er til dels i 
overensstemmelse med menighetens tanker om f.eks. å utvikle et «ressurssenter» for dåp 
med tilknytning til denne kirken. Men hvis den samtidig skal være «sognets hovedkirke», og til 
og med sognets eneste kirke, må det tenkes nytt om bruken av kirkerommet. 
Lovisenberg: 
Vi har en viss forståelse for at man kanskje har tenkt at når kirkevergen skal spare penger og 
må ta kirker som man har eieransvar for ut av drift, virker det lite aktuelt å samtidig bruke 
penger på å leie kirkerom. På nåværende tidspunkt er det imidlertid kjent for menighetsrådet 
at Stiftelsen Diakonissehuset v/direktøren har tilbudt å gå inn med en stillingshjemmel for å 
styrke Sentrum og St. Hanshaugen sogns arbeid i lokalmiljøet i Lovisenbergområdet med 
tanke på å opprettholde gudstjenestelivet i Lovisenberg kirke. Når Diakonissehuset på denne 
måten er villig til å yte et så betydelig bidrag til menighetens arbeid, og besparelsene ved å 
nedlegge gudstjenestene i Lovisenberg er såpass beskjedne som de allerede er, ber vi om at 
forslaget vurderes på nytt, og gjøres om. 
(…) 

                                                           
10 Samarbeid mellom Trefoldighetskirken og Domkirken. 
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Vi vil påpeke at dersom gudstjenester i Lovisenberg nedlegges og Trefoldighet blir avlastning 
for Domkirken, sitter menigheten på/ved St. Hanshaugen, slik det nå er foreslått, igjen med 
ett eneste kirkerom, som har mange muligheter, men faktisk også en del begrensninger i 
praktisk bruk. 

 
Virksomhetsområder 
Kirkemusikk og kultur: 
Det er et viktig poeng at Lovisenberg kirke etter manges mening har det beste orgelet i 
sognet og kanskje i prostiet. Dette vil vi miste tilgangen til, dersom vi ikke lenger skal bruke 
Lovisenberg kirke. 
Om Trefoldighet blir sogn sammen med Domkirken, mister SSH sitt eneste kor. I en slik 
situasjon vil det være avgjørende å legge forholdene til rette for å etablere ny korvirksomhet 
med utspring i Gamle Aker kirke. 
 
Diakoni og frivillighet: 

Det foregår et betydelig diakonalt arbeid i Lovisenbergområdet som må tas vare på 
selv om menighetens gudstjenester i Lovisenberg kirke skulle falle bort. 
Det skjer også et svært viktig diakonalt arbeid i Trefoldighetskirken, som må skjermes 
fra å bli salderingspost ved behov for «avlastning» av Domkirken. 
 
Barn, unge, konfirmanter og trosopplæring: 
Gamle Aker kirke alene vil ikke være tilstrekkelig til å gjennomføre alle 
trosopplæringsgudstjenester. Et samarbeid med Trefoldighetskirken/Domkirken vil være 
nødvendig. Det samme vil gjelde konfirmantarbeidet. 
(…) 

 
I sitt møte 20. juni gjorde Sentrum og St. Hanshaugen følgende vedtak: 

Menighetsrådet i Sentrum og St. Hanshaugen er usikker på om en oppsplitting av soknet er 

riktig vei å gå. Rådet ber om fyldigere argumentasjon for soknedeling. Videre etterlyser rådet 

en utredning av konsekvensene ved en slik deling. (…) 

Menighetsrådet ønsker å arbeide for at Lovisenberg kirke opprettholdes som soknekirke og at 

det utvikles en egen strategi for området, med støtte til personalressurs fra Diakonissehuset. 

 
Innspill fra Domkirkerådet 

Domkirkerådet (DR) støtter KfiO og OBDR i å tenke strategisk om bruken av kirkene i Oslo 
sentrum. DR stiller seg i utgangspunktet positiv til en samordning av drift og aktiviteter i 
Trefoldighetskirken og Oslo domkirke. (…) 
1. Argumenter for samordning av arbeidet i Trefoldighet og domkirken 
-Vi har fra før gode erfaringer - både som prestegjeld og som samarbeidende sokn med ulik 
profil, fram til 2013. Jfr da domkirken var stengt i perioden 2005-2010. Begge kirker har 
erfaring med byomfattende - ikke kun lokal – profil.  Det kan tilføyes at da KIFO i 2003 gjorde 
en kartlegging av domkirken og Trefoldighet sokn, fant man at befolkningsstrukturen var 
ganske enhetlig.11 

-Trefoldighetskirken er plassert sentralt i Oslo sentrum, som nærmeste nabo til 
regjeringskvartalet. Når dette nå skal bygges ut, kan det være strategisk å tenke 

                                                           
11 Pål Ketil Botvar og Ole Gunnar Winsnes: «Gud i sentrum» En analyse av Trefoldighet og Domkirken 

menigheter i Oslo, Stiftelsen Kirkeforskning, Notat nr. 2003 
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Trefoldighetskirken inn som viktig dialogpartner/ressurs. Dynamikken i aksen Oslo domkirke 
og Trefoldighet kan dessuten utvikles konstruktivt. 

-Trefoldighetskirken bør kunne utvikle en spesialisert profil i Oslo – en profil som tydelig 
utfyller domkirkens, der flere grupper i byen vil kunne gis gode møtesteder på kirkens initiativ. 
Domkirkens profil innebærer forpliktelser knyttet til katedral og klassisk liturgisk tradisjon, 
mens man i Trefoldighetskirken kan utvikle en kompletterende profil. 

- Presset på domkirkens rom er stort. Mandag, tirsdag og onsdag ettermiddager og kvelder er 
for eksempel belagt, før organistene har fått begynne å øve. Et sambruk med 
Trefoldighetskirken gjennom uka, kunne gi bedre utnyttelse av romkapasiteten, også mht 
utleie til konserter etc. 

- Domkirken har god erfaring med profesjonell utleie. Denne kompetansen vil være et pluss 
om Trefoldighetskirken også skal inn i utleiekabalen.  

- Domkirkens erfaring og kompetanse med hensyn til gudstjenesteliv, diakoni og 
kultur vil også være av betydning i et strategisk samspill mellom de to kirkene.  
 

2. Forutsetninger for å gå videre med planene om samordning av to kirker 
2.1. EGET RETTSSUBJEKT 
Oslo domkirke er fortsatt ikke eget rettssubjekt etter opprettelsen av storsoknet (SSH) i 2013. 
Dersom Trefoldighetskirken skal legges til domkirken, er det en forutsetning at denne enheten 
blir et eget rettssubjekt12.  
Det synes mest realistisk at OBDR skiller ut Domkirken som et eget sokn med to kirker. 
(St.Hanshaugen blir i så fall også et eget sokn - SH. Grensene mellom Domkirken og SH 
trenger ikke være identiske med grensene før 2013) Dette bør skje allerede før kirkevalget i 
2019, så ikke prosessen blir satt på vent og stagnerer.  
 
DR er kjent med at Kirkemøtet har åpnet for å utrede kategoriale menigheter i tilknytning til 
ny kirkeordning fra 2020. Utfallet av dette er ikke gitt, og det synes ikke hensiktsmessig å 
avvente muligheten for en formelt godkjent utskillelse av Trefoldighet og Domkirken fra SSH 
til en eller annen gang etter 2020.  
 
Da domkirkerådet ble opprettet i 2013, var ønsket å kunne sikre  representativitet og 
kompetanse i ledelsen av hovedstadens domkirke.13  Ved opprettelsen av et nytt sokn må det 
evt. vurderes hvordan dette anliggendet kan ivaretas også ved et demokratisk soknevalg. 
Skulle det på sikt vise seg at Domkirken (med Trefoldighet) ville få bedre vilkår som kategorial 
menighet, kan dette spørsmålet tas opp igjen. 
 
Før 2013 var Domkirken og Trefoldighet ett samarbeidsområde med menighetene 
Lovisenberg, Markus og Gamle Aker, med hensyn til prestenes tjenesteuker (gravferder og 
vielser), konfirmantarbeid og trosopplæring. Denne type samarbeid mener vi er naturlig også 
om Domkirken/Trefoldighet skilles ut som eget sokn. Dette vil selvsagt stille krav til en rimelig 
fordeling av personalressurser. 
 

                                                           
12 Da Domkirken ble del av storsoknet SSH i 2013, var intensjonen at Domkirken skulle være eget rettssubjekt 
med hjemmel i Kirkeloven § 5 fjerde ledd, om forsøk med annen organisering av soknets organer. Prosessen 
stanset imidlertid opp og intensjonen fra 2013 ble aldri realisert. Spørsmålet om rettssubjektivitet for 
Domkirken aktualiseres derfor på ny i forbindelse med kirkebruksplanen og Kirkevalget 2019. 
13 Man forutsatte dessuten av domkirkerådet ville få status som eget rettssubjekt ut fra forventningen om at 
departementet ville godkjenne et forsøk iht Kirkelovens §5 fjerde ledd 
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2.2. EN TYDELIG PROFIL FOR TREFOLDIGHETSKIRKEN SOM STORBYKIRKE 
- OBDR, biskop, KfiO og domkirkeråd må alle stille seg bak den profilen som skal utvikles. Det 
bør antydes allerede i høringsnotatet hvilken profil styringsgruppen ønsker. DR ønsker et 
konsept som utfyller domkirkens profil og som når andre målgrupper. Konseptet må samtidig 
kunne gjenkjennes som en del av Oslo domkirke ved for eksempel kvalitet på musikk, 
forkynnelse og liturgi. Gudstjenestetilbudet bør være byomfattende og romme flere 
generasjoner. Ansatte bør ved behov kunne bidra i begge kirker.  
(…) 
2.3. PERSONAL – VEDLIKEHOLDS – og UTBYGGINGSRESSURSER 
Rammer og infrastruktur må tilpasses den profil og strategi som velges 
- Presteressurser. Videreføres menighetsprest finansiert av legatet? 
- Nødvendig at en OBDR-finansiert prestestilling plasseres i Trefoldighet for å ta ansvar for 
utvikling av profil, sammen med et eget team, tilhørende det nye soknets stab. 
- Det må avklares hvilket behov det vil være opp mot Trefoldighet for ekstra administrativ og -
kirketjenerressurs fra KfiO i forhold til de ressurser som i dag er knyttet til domkirken. 
- Det er avgjørende at KfiO vil satse på nødvendig vedlikehold av Trefoldighetskirken om 
denne skal kunne få en sentral rolle som storbykirke 
- Utbyggingsalternativ som har vært utredet for Trefoldighet de senere år må tas stilling til. 
(…) 

3. Oppsummering 
Domkirkerådet går inn for en samordning av arbeidet i Oslo domkirke og Trefoldighetskirken. 
Vi mener forutsetningene for en slik samordning er  
i) at det opprettes et eget sokn der de to kirkene inngår. Det nye soknet kan inngå i et 
samarbeidsområde med resten av St. Hanshaugen sokn mht trosopplæring, 
konfirmantarbeid, prestenes tjenesteuker etc. 
ii) at det utvikles en profil med egne gudstjenester i Trefoldighetskirken som storbykirke. 
Denne profilen må være forankret i domkirkeråd, bispedømmeråd og fellesråd. (Jfr. vedlagt 
innspill fra domprost som utgangspunkt for drøfting.) 
iii) at det følger tilstrekkelige personalressurser og vedlikeholdsmidler med 
Trefoldighetskirken, om denne skal inngå i ett sokn med Oslo domkirke. 

 

Styringsgruppens vurderinger   

I styringsgruppens rapport av 03.04.2018 ble følgende forslag fremmet: Lovisenberg kirke – 

leieavtalen med Stiftelsen Diakonissehuset avsluttes. Markus kirke leies fortsatt ut. Gamle Aker kirke 

er soknekirke i Sentrum og St. Hanshaugen sokn. Trefoldighetskirken tas ut som soknekirke i Sentrum 

og St. Hanshaugen sokn og utvikler en egen profil i samvirke med Domkirken.  

 

I møter og konsultasjoner med menighetsrådet, Domkirkerådet og andre og i skriftlige innspill med 

bakgrunn i styringsgruppens rapport, har det kommet fram momenter som er viktige for videre 

drøftinger og vurderinger. 

Både menighetsrådet og domkirkerådet ser at det er gode grunner for at Trefoldighetskirken tas ut 

som soknekirke i Sentrum og St. Hanshaugen sokn og går inn i et samvirke med Domkirken. 

Forutsetningen fra begges side er at det raskt – og før menighetsrådsvalget i 2019 - opprettes et eget 

sokn der Trefoldighetskirken og Domkirken inngår. Dette støtter opp om styringsgruppens 

vurderinger og foreløpige konklusjoner. Styringsgruppen legger til grunn at dynamikken i aksen Oslo 

domkirke og Trefoldighet kan utvikles konstruktivt og strategisk og styrke kirkens nærvær i sentrum.  

Domkirkerådet ber i sitt innspill om at styringsgruppen antyder ønsket profil i høringsutkastet. Ut fra 

bispedømmets mål om at flere skal søke til gudstjenester og møte Gud i fellesskapet, foreslår 
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styringsgruppen at det utvikles gudstjenester med en kompletterende profil til Domkirken. Det bør 

utvikles gudstjenester der liturgien legger til rette for at en kan delta og bli involvert på en enkel og 

lettfattelig måte.  Det kan benyttes kjente salmer og sanger, samt band og solister der det er naturlig. 

Samtidig bør gudstjenestene være gjenkjennbare for mennesker som har vært vant til en mer klassisk 

liturgisk og musikalsk profil. Det må legges stor vekt på frivillighet og et åpent fellesskap som speiler 

livet i byen. Profilen i Trefoldighet bør preges av et målrettet diakonalt engasjement i samspill med 

åndelig fordypning. 

Styringsgruppene mener det er viktig å skape positivt liv i Trefoldighetskirken mens utbyggingen av 

regjeringskvartalet pågår. Domprosten bør gis myndighet til å lede prosessen med å realisere profilen 

for Trefoldighetskirken i samråd med domkirkerådet og kirkevergen. 

Når det gjelder romkapasitet og utleiemuligheter, viser domkirkerådet til muligheter som er i tråd 

med styringsgruppens vurderinger. Dette er spørsmål som domkirkerådet, bispedømmerådet og 

fellesrådet må arbeide sammen om og utvikle videre i forlengelsen av vedtakene som blir gjort. De 

økonomiske sidene ved et slikt forslag er ikke utredet og vil trolig ha en underdekning. 

I rapporten av 03.04.2018 foreslår styringsgruppen at leieavtalen med Stiftelsen Diakonissehuset 

Lovisenberg om bruk av Lovisenberg kirke avsluttes, og at Markus kirke fortsatt leies ut. Ut fra dette 

vil Gamle Aker bli eneste kirke i soknet. Menighetsrådet problematiserer forslaget og påpeker at 

kirkerommet i Gamle Aker har mange muligheter, men også en del begrensinger i praktisk bruk. 

Styringsgruppen har forståelse for dette, men vil vise til mulighetene som også ligger i bruken av 

menighetshuset like ved og i fortsatt samarbeid om bruk av Trefoldighetskirken. Her kan en bygge 

videre på lange tradisjoner og erfaringer med samarbeid om trosopplæring, konfirmantarbeid, 

diakoni, gudstjenesteliv og presteressurser. Dette kan fortsette og utvikles også om soknet blir delt.  

I et møte med ledelsen for Stiftelsen Diakonissehuset Lovisenberg ble det lagt på bordet viktige 

momenter som kan få betydning for fortsatt leieavtale om bruk av Lovisenberg kirke. Siden Stiftelsen 

tilbyr å gå inn med økonomiske midler i størrelsesorden et årsverk for å kunne satse målrettet ut mot 

kirkens geografiske nærområde (Lindern), synes det lite å hente økonomisk ved å si opp avtalen og ta 

ut kirken som soknekirke. På bakgrunn av dette foreslår styringsgruppen derfor at Gamle Aker kirke 

blir hovedkirke og at Lovisenberg kirke fortsatt inngår som kirke i soknet.  

Soknedeling: Endring av soknegrenser inngår ikke i kirkebruksplanen. Oslo bispedømmeråd vil likevel 

ta opp spørsmålet om deling av Sentrum og St. Hanshaugen sokn og rettssubjektivitet for Domkirken 

til behandling i høst. Det legges opp til en parallell behandling med kirkebruksplanen der spørsmålet 

om soknedeling inngår. Bispedømmerådet vil få saken til behandling første gang i møte 

24.september. Med forbehold om bispedømmerådets vedtak, vil saken bli sendt på høring med 

samme frist som høring kirkebruksplan. 

Dersom forslaget vedtas, må det arbeides videre med finansieringen og navn på de to nye soknene. 

Aktuelle navn er Domkirken sokn og St. Hanshaugen sokn. 

Anbefaling /Konklusjon  

Gamle Aker kirke er soknekirke i nåværende Sentrum og St. Hanshaugen sokn. Leieavtalen med 

Stiftelsen Diakonissehuset om Lovisenberg kirke fortsetter om Stiftelsen går inn med økonomiske 

midler i størrelsesorden et årsverk som skal benyttes til arbeid ut mot Lovisenberg kirkes 

geografiske nærmiljø. Lovisenberg kirke og menighetshus supplerer Gamle Aker kirke og 

menighetshus. Det arbeides videre med nytt navn på soknet. 
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Trefoldighetskirken tas ut som soknekirke i Sentrum og St. Hanshaugen sokn og blir en del av 

Domkirken sokn. Det forordnes gudstjenester i Trefoldighetskirken med en kompletterende profil 

til Domkirken. Domkirken sokn – med Trefoldighetskirken - opprettes som eget rettssubjekt med 

menighetsråd og sete i fellesrådet. Domprosten gis - sammen med domkirkerådet - myndighet til å 

videreutvikle profilen i Trefoldighetskirken. Domprosten står i dialog med kirkevergen om de 

økonomiske og bygningsmessige rammebetingelsene. 

 

6.2 Vestre Aker prosti 
6.2.1 Sokn og kirker i Vestre Aker prosti14 

Sokn Innbyggere Medlemstall Prosent 
medlemmer 

Størst total 
vekt lokaler 

Størst vekt 
Innhold 

BMVA 
-Bakkehaugen  
-Vestre Aker 
-Majorstuen 

19 604  11 137  56,8   
17 
22 

 
16 
22 

Grefsen 19 949  12 889 64,6  25 24 
Maridalen      615       429  69,6  20 20 
Nordberg 17 451 10 071  57,7  26 26 
Ris 
-Ris kirke 
-Holmenkollen 

23 143  15 630  67,5   
25 
23 

 
24 
23 

Røa 12 216   8 140  66,6  21 19 
Skøyen 11 492    7 234  62,4 21 20 
Sørkedalen      776       499  64,3  21 21 
Ullern 20 419  13 207  64,7  26 27 
Voksen 13 951    87 23  62,5 23 23 

 

Vestre Aker prosti har gjennomgående en høyt utdannet befolkning med god levestandard. Bydelen 

er blant de bydelene som har lavest andel innbyggere med innvandrerbakgrunn i befolkningen, om 

lag 17 prosent mot 33 prosent i Oslo som helhet. Soknene har høyt innbyggertall, og menighetene er 

store, de fleste har en medlemsprosent på godt over 60. Ris menighet betjener flest medlemmer 

(15 630) fulgt av Ullern (13 207). Maridalen og Sørkedalen kirker skiller seg markert ut, hver med 

medlemstall på under 500 – samtidig som medlemsprosenten er høy. Siden begge kirkene ligger i 

avgrensede og landlige områder med et stykke vei til nærmeste kirke og har felles stab med 

henholdsvis Nordberg og Røa, har det ikke vært aktuelt å ta disse kirkene ut av bruk. Det er reist 

kritikk mot at sokn med under 500 medlemmer har like stor innflytelse i kirkelig fellesråd som sokn 

med flere tusen medlemmer. Styringsgruppen anerkjenner at dette er en problemstilling som må tas 

tak i ved   fastsettelse av ny kirkeordning.  

Prostiet har en blanding av tradisjonelle kirker med menighetshus like ved -  og arbeidskirker. Alle 

kirkene skårer gjennomgående høyt på oppsatte kriterier – og ligger på topp i byen. Skårene i 

tabellen viser liten forskjell på om det er lokaliteter og bygninger eller aktiviteter og innhold som 

teller mest i en helhetsvurdering. Unntaket er Bakkehaugen kirke som skiller seg markert ut med lave 

skår – uavhengig av vektlegging. 

Det er én kirke i alle sokn, med unntak av Ris sokn og Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker sokn, 

der hvert sokn har to kirkebygg. Holmenkollen kapell har lang tradisjon med å være kapell i Ris sokn.  

                                                           
14 Innbyggertall fra 1.1.2018, medlemstall fra august 2018 



52/18 Kirkebruksplan KfiO - høring til menighetsrådene - 17/00265-19 Kirkebruksplan KfiO - høring til menighetsrådene : kirkebruksplan-for-oslo----horingsdokument-2018.-docx

 
 

25 
 

I 2015 ble Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker menigheter slått sammen til ett sokn, samtidig 

som Majorstuen kirke ble tatt ut av bruk som soknekirke. Utfra en totalvurdering har styringsgruppen 

valgt å se på status og muligheter for Bakkehaugen kirke på nytt. 

 

6.2.2  Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker sokn 

Vestre Aker kirke (1855) er en tradisjonell kirke som er oppført i Riksantikvarens kulturminnebase og 

ligger i tilknytning til gravlund. Vestre Aker menighetshus eies av menigheten og ligger tett inntil 

kirken og blir mye brukt til menighetens aktiviteter og til utleie. Et nabobygg huser kontor for prost 

og menighetsstab. Det er gode parkeringsforhold ved kirken og gode offentlige kommunikasjoner i 

umiddelbar nærhet. 

 

Bakkehaugen kirke (1959) har en egenartet moderne prisbelønnet arkitektur i betong. Kirken er 

oppført i Riksantikvarens kulturminnebase og ligger i et etablert boligområde. Den har forholdsvis 

beskjeden størrelse og har noen menighetslokaler og kontorplasser i bygget. Det er forholdsvis kort 

avstand til flere kirker rundt. Oslo International Church er leietaker i kirken. 

 

Majorstuen kirke (1926) ble bygget for midler innsamlet blant norske prester og oppført av Oslo 

Småkirkeforening. Kirken rommer – i tillegg til selve kirkerommet – Capella Johannea og et russisk-

ortodokst kapell i krypten. Det er for øvrig noe menighetslokale i bygget. Kirken ble stilt til 

disposisjon for 18-30-satsingen Majorstua+, og ble utover dette fristilt for utleie. I forbindelse med 

kirkebruksplanarbeidet vil Majorstua+ bli flyttet til en annen kirke i 2019. Majorstuen kirke tas ikke 

inn igjen som soknekirke, men fristilles for utleie i sin helhet.  

Innspill fra menighetsrådet i Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker sokn  
(…) Bakkehaugen kirke oppfattes og brukes som grendehus for lokalmiljøet. Det er ofte 
borettslag eller sang- og musikkforeninger som leier kirka til samlinger. Dette er verdifullt. 
Etter oppussing av kjøkken og menighetssal og istandsetting av peisestue er potensialet for 
utleie øket. BMVA har også i løpet av 2017 effektivisert administrasjonen av utleien. Det gjør 
at vi utnytter dette potensialet på en bedre måte. 
(…) Bakkehaugen kirke representerer et stort potensiale og en unik mulighet for Dnks 
tilstedeværelse i denne delen av Oslo. Kirken blir satt pris på av mange, og den er levende. Vi 
ønsker at den skal fortsette å være det!  
 (…) Det finnes allerede et betydelig potensiale for satsning for barnefamilier i området. I 
tillegg bygges det nye boliger i Nydalen vest for Akerselva. Dette kan bety ytterlig økte 
dåpstall i tiden fremover. (…) Vi mener også at Bakkehaugen kirke er en kirke som er godt 
egnet for (ikke altfor store) gravferder. Kirkerommet er intimt. Det er lett tilgjengelighet, også 
for bevegelseshemmede.  
(…)  Bakkehaugen kirke er relativt liten og kontorfasilitetene er begrensede. I forhold til 
intimitet i kirkerommet kan dette, som nevnt over, være en fordel. Med hensyn til utleie vil 
det bety at det ikke kan være snakk om å leie ut til menigheter som trenger store kirkerom. 
Bakkehaugen kirke kan vanskelig sammenliknes med for eksempel Bredtvet eller Iladalen.  
Vi vil gjerne beholde OIC15 i Bakkehaugen og utvide samarbeidet med dem. OIC uttrykker også 
at de veldig gjerne vil fortsette å samles her, i et lokale de synes de kan utnytte på en god 
måte. Oslo bispedømme har ansvar for å sørge for at OIC har et egnet lokale å holde 
gudstjeneste i, om de ikke lenger har tilhold i Bakkehaugen, vil OBD måtte finne et annet 
tilholdssted for forsamlingen. 

 

                                                           
15 Oslo International Church 
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Bakkehaugen kirke har (…) et korps av ivrige frivillige som er glade i kirka og tar vare på den. 
Kirken ble i sin tid delvis finansiert av menighetens innsamlede midler. Mange som var med 
på dette og husker gudstjenestene i andre lokaler før kirken ble bygget, bor fremdeles i 
området og er verdifulle medlemmer og støtter i driften. Menighetsdelen er nylig oppgradert 
av MR og frivillige. Det finnes en aktiv driftskomite som også innehar arkitektfaglig 
kompetanse. Dersom Bakkehaugen kirke ikke lenges skal brukes av Dnk, vil disse ressursene 
gå tapt og man må regne med at det må kjøpes betydelige vaktmestertjenester for at driften 
av kirka skal kunne fungere. (…) 
Vi har prøvd å tenke på hvem som kunne ønske å leie Bakkehaugen kirke mens BMVA 
beholde kirken som skissert. Vi er åpne for samarbeid med andre menigheter, og ser for oss å 
kunne bygge ut samarbeid med OIC. Samtidig kan det være en mulighet å gå aktivt ut til 
andre aktører, som kan bli mulige leietakere og samarbeidspartnere. (…) 
 
(…) BMVA er innstilt på skaffe inntekter til kirkefellesskapet i Oslo gjennom øket utleie av 
kirke og menighetssal og overføring av mer penger, også fra utleie knyttet til Vestre Aker, til 
KfiO.  
Vi ser også for oss at det kunne etableres en ordning på tvers av menighetene i Oslo, hvor en 
større andel av leieinntektene som i dag tilfaller de enkelte menighetene som har 
utleiemuligheter kan gå til Kirkelig fellesråds drift av kirkene. Det har vært motstand mot 
dette, men vi tror at tida er inne for å få gjennomslag for en mer solidarisk holdning og 
praksis her og vil selv gjerne bidra med dette.  
Vi vil også gjerne bidra til lavere utgifter til strøm ved å investere i energisparetiltak.  

 
Menighetsrådet konkluderer slik: Vi ønsker altså å 
-beholde Bakkehaugen kirke som soknekirke, fortrinnsvis torsdag og (annenhver) 
søndag: 
Vi tenker at forordnede gudstjenester konsentreres til én søndag i måneden. Frivillige 
krefter i menighetene ønsker i tillegg å supplere gudstjenestetilbudet med en 
gudstjeneste i måneden. Denne kan tilpasses leietakere og skjer uten bruk av 
stabsressurser 
-beholde engasjementet som finnes rundt Bakkehaugen kirke, og forsterke det ved å 
gi arbeid med nettverk i området større fokus  
-videreutvikle gudstjenesteformene og senke gudstjenestefrekvensen i Bakkehaugen 
og ikke holde likeartede gudstjenester på sammen tidspunkt i de to kirkene så vi 
utnytter personalressursene i soknet bedre 
-satse på barnefamilier og miljøengasjement  
-styrke samarbeidet med OIC  
-få til øket utleie og videresende mer av leieinntektene til KfiO  
-senke utgiftene til oppvarming av kirkeanlegget ved å investere i fornybar energi  
-være aktivt og kreativt med i prosessen for å finne ut hvordan ressurser i Oslo-kirka 
kan brukes riktig  

 
Styringsgruppens vurderinger  

I styringsgruppens rapport av 03.04.2018 ble følgende foreløpige forslag fremmet: Bakkehaugen 

kirke fristilles for utleie. Vestre Aker kirke er soknekirke i Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker 

sokn. Majorstuen kirke videreføres for utleie. Majorstua+ (tilbud 18-30 år) vurderes flyttet til en 

annen kirke i Domprostiet eller Nordre Aker prosti.  

 

I konsultasjoner og møter med menighetsrådet og andre og i skriftlige innspill er flere momenter og 

spørsmålsstillinger blitt utdypet og tydeliggjort. Siden det er Bakkehaugen kirke som ble foreslått 
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fristilt, har fokus i samtaler og innspill nettopp vært konsentrert om betydningen og bruken av denne 

kirken. I løpet av prosessen har menighetsrådet lagt fram konkrete forslag til strategi for 

menighetens bruk av kirken, utleie og økonomi, inkludert økt fordeling av leieinntekter med 

fellesrådet. Styringsgruppen anerkjenner det lokale engasjementet for kirken. Det er verdifullt når 

frivillige bidrar i ulike oppgaver knyttet til kirken, slik menighetsrådet beskriver det.  

Kirken skårer imidlertid lavt – både om det i totalvurderingen legges størst vekt på lokaliteter eller på 

innhold/bruk. Skårene sier ikke alt. De gir likevel en indikasjon på at kirken har et uutnyttet potensial 

for videre utvikling og bruk. Alternativene er, slik styringsgruppen ser det, enten full fristilling av 

kirken for utleie, eller utleie kombinert med en avgrenset bruk knyttet til menighetsrådets 

strategiske satsinger. Det siste alternativet åpner opp for en betydelig økt utleievirksomhet 

sammenlignet med dagens nivå. Menighetsrådet har ved flere anledninger vært tydelig på at de 

ønsker å stå for utleievirksomheten og «videresende mer av leieinntektene til KfiO». Fellesrådet 

vurderer på sin side dette som en viktig del av fellesrådets virksomhet og ansvarsområde. Generelt 

ser styringsgruppen det som nødvendig at fellesrådet og menighetsrådene drøfter bruk og utleie av 

kirkene og om økonomisk fordeling. Det vil også gjelde utleievirksomheten i Bakkehaugen kirke.  

Majorstua+ er et tilbud til aldersgruppen 18 – 30 år som har drevet sin virksomhet i Majorstuen kirke 

siden 2012. I forbindelse med oppfølging av kirkebruksplanen vil arbeidet i Majorstua+ bli flyttet til 

en annen kirke. Det betyr at Majorstuen kirke leies ut i sin helhet. 

Anbefaling/Konklusjon 

Vestre Aker kirke er soknekirke i Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker sokn. Bakkehaugen 

kirke beholdes som kirke i soknet, der biskopen forordner én gudstjeneste i måneden. Noen av 

menighetens fellesaktiviteter – blant annet knyttet til barne-, ungdoms- og familiearbeid -  legges 

til Bakkehaugen kirke etter en oppsatt plan. Fellesrådet leier ut ledig kapasitet. 

 
Majorstuen kirke leies ut i sin helhet. 

 

6.3  Nordre Aker prosti  

6.3.1  Sokn og kirker i Nordre Aker prosti16 
 

Sokn Innbyggere Medlemstall Prosent 
medlemmer 

Størst total 
vekt lokaler 

Størst vekt 
Innhold 

Hasle 10 859    5 604  51,4  16 15 
Paulus og 
Sofienberg 
-Paulus kirke 
-Sofienberg 

27 480  12 269  44,6   
 
18 
18 

 
 
16 
16 

Sagene og 
Iladalen 
-Sagene kirke 
-Ila kirke 

17 823    9 170  51,4  
 
21 
19 

 
 
22 
18 

Sinsen 13 919    5 685  40,8  22 22 
Torshov og 
Lilleborg 
-Lilleborg kirke 
-Torshov kirke 

30 994  15 396  49,7  
 
20 
20 

 
 
18 
18 

                                                           
16 Innbyggertall fra 1.1.2018. Medlemstall fra august 2018 
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Nordre Aker prosti har etter sammenslåingene i 2015 tre sokn med to kirker: Paulus og Sofienberg, 

Torshov og Lilleborg, Sagene og Iladalen, og to sokn med én kirke hver: Hasle og Sinsen. Det betyr 

åtte kirker innenfor total gangavstand på ca. 40 minutter fra ende til ende av prostiet. Alle kirkene er 

i dag i aktiv bruk både til gudstjenester og hverdagsaktiviteter. Styringsgruppen foreslo i sin 

foreløpige rapport (03.04.2018) å endre bruken av den ene kirken i sokn med to kirker, dette 

gjennomgås i avsnittene under. Både Sinsen kirke og Hasle kirke ligger i tilknytning til nye 

utbyggingsområder som har/vil ha behov for kirkebygg. Sinsen kirke ligger inntil den nye Lørenbyen 

med godt egnede lokaler. Hasle kirke ble reist av Oslo Småkirkeforening som en mindre arbeidskirke 

og blir nå pusset opp.  Kirken ligger i /i utkanten av de store utbyggingsområde Kværnerbyen og 

Ensjøbyen. Styringsgruppen anbefaler at framtidig bruk av Hasle kirke vurderes i forbindelse med en 

egen strategi – og kirkebruksplan for utbyggingsområdene. Utbyggingene i Nydalen utfordrer også til 

arbeid med hvordan kirken kan oppleves nærværende i dette området. 

 

 

6.3.2 Paulus og Sofienberg sokn 

Paulus og Sofienberg sokn hadde i 2018 27 480 innbyggere, av disse var 12 269 medlemmer av Den 

norske kirke, dvs. en medlemsprosent i underkant av 45. Begge kirkene er tradisjonelle kirker og 

ligger i kort avstand fra hverandre. Begge kirkene er i dag i bruk som menighetskirker med 

forordnede gudstjenester og ulike aktiviteter. 

 

Paulus kirke (1892) vender ut mot Birkelunden, et midtpunkt i soknet. Kirken er fredet utvendig og 

ble nyåpnet høsten 2017 etter omfattende restaurering som satte den i god stand. Kirken har et godt 

kirkerom med et godt orgel. Kjøkken- og toalettfasiliteter er nyoppusset. Bak i kirken er det mulighet 

for bespisning og uformelt samvær. Det er begrenset mulighet for parkering ved kirken, men 

offentlig kommunikasjon er god.  

 

Sofienberg kirke (1877) ligger i umiddelbar nærhet til Sofienbergparken. Det ligger til rette for 

parkering ved kirken, og kirken ligger nær offentlige kommunikasjoner. Kirken er listeført. Den 

trenger en total rehabilitering. Kirken er kjent for sin særdeles fine akustikk og er et etterspurt 

konsertlokale – ikke minst for klassisk musikk. Beliggenheten gjør at kirken ligger skjermet fra ytre 

støykilder og benyttes av denne grunn mye til studioinnspillinger. Flere plateselskaper har faste 

installasjoner stående i kirken. Kirken har et nytt og godt konsertorgel. I samarbeid med den 

kommunale kulturskolen fungerer kirken i dag som et sentrum for orgelundervisning og rekruttering 

av organister. Dette er funksjoner med potensial for videreutvikling. Kirken har også gode 

forutsetninger for å kunne fungere som et kulturelt samlingssted i sambruk med andre aktører både i 

lokalmiljøet og i hele byen.  

 

Sofienberg menighetshus eies av Sofienberg diakonale stiftelse. Menigheten leier huset av stiftelsen. 

Huset har menighetskontor og menighetssal for ulike aktiviteter.  

 

Innspill fra Paulus og Sofienberg menighet   
Paulus og Sofienberg sokn vil at Sofienberg kirke skal fortsette som menighetskirke, men slik 
som situasjonen er i Oslokirka forstår vi likevel at våre to kirker ligger tett og at det er 
rasjonelt å tenke alternativt om bruken av disse. (…) vi foreslår at Sofienberg kirke 
videreutvikles til en byomfattende spesialkirke for klassisk basert musikkutøvelse og 
undervisning. Vi ser for oss å lage kirken til en kulturarena med fire hovedpilarer:  
- Sofie – orgelundervisning for barn (…) 
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- Innspillingssted for musikk 

- Konsertvirksomhet 

- Øvingslokale 

Begrunnelse: 

 Kirken har et fantastisk orgel og god akustikk.  

 Bygget egner seg utmerket til konserter, regulær prøvevirksomhet, orgelundervisning og 

plateinnspillinger.  

 Kirken ligger sentralt plassert i byen, har gode parkeringsmuligheter og god offentlig 

kommunikasjon.  

(…) Bruken av Sofienberg kirke må administreres av Paulus og Sofienberg menighet. 

Menigheten har den beste kompetansen når det gjelder Sofienberg kirkes fasiliteter og 

aktiviteter. Det enkleste er å bestyre kirken med de ansvarlige i umiddelbar nærhet. (…) 

(…) Når kirken fungerer som soknekirke har våre egne aktiviteter alltid prioritet. Vi tror at når 

kirken omgjøres til kulturarena er det mulig å doble utleievirksomheten fra rundt 40% belegg 

til rundt 80% belegg.  Det er viktig å være klar over at mye av den nåværende virksomheten 

innen 40%-belegget ikke har gitt noen leieinntekter. Selv om vi også i framtiden vil ha 

arrangementer som ikke gir noen inntekt, vil vi ved en økning av belegget, hvor det meste av 

dette gir leieinntekter, kunne øke leieinntektene adskillig mer enn beleggsøkningen. Økonomi 

er et felt menigheten og fellesrådet må diskutere nærmere. 

Det er viktig for menigheten at vi får beholde, og gjerne øke, våre leieinntekter, vi er 

avhengige av disse for å drive menighetsarbeid. Samtidig vil økt utleie gi mer til fellesrådet. Et 

utgangspunkt kunne være en 50/50-deling av leieinntektene i kirken. Da kan menigheten 

opprettholde sine aktiviteter. 

Styringsgruppens vurdering 

Styringsgruppen fremmet følgende foreløpige forslag i rapporten utsendt 03.04.2018: Paulus er 

soknekirke i Paulus og Sofienberg sokn. Sofienberg kirke vurderes som spesialkirke og fristilles for 

utleie. 

 

Begge kirkene skårer svært lavt – både når det gjelder lokaliteter og når det gjelder menighetens 

innhold og aktiviteter. Noe av resultatet for Paulus kirke kan ha sin grunn i at dataene ble hentet inn i 

tiden da kirken var stengt for rehabilitering, og at innhold ble vektet etter kirkelige handlinger og 

aktiviteter – der utleievirksomhet ikke er inkludert. Styringsgruppen legger til grunn at skårene 

endrer seg nå når Paulus kirke er i full drift, og det arbeides strategisk med gudstjenester og andre 

aktiviteter/tiltak.  

 

Styringsgruppen går inn for at menighetsvirksomheten konsentreres om Paulus kirke, og at det ikke 

forordnes gudstjenester i Sofienberg kirke. Dette er likevel ikke til hinder for at menigheten kan 

holde noen ikke-forordnede gudstjenester i Sofienberg kirke etter en oppsatt plan – i tillegg til annen 

begrenset planlagt menighetsaktivitet. Vekten må imidlertid, slik styringsgruppen ser det, ligge på 

utleievirksomheten. En nedtoning av egen bruk av kirken synes også å ligge inne i innspill fra 

menighetsrådet. Styringsgruppen støtter derfor menighetsrådets strategiske tenkning om å utvikle 

og bruke Sofienberg kirke der den har sin særlige styrke – utleie innen musikalsk virksomhet. 

Menighetsrådet uttrykker at de ønsker å administrere arbeidet med utleie og at de har behov for 

leieinntektene for å drifte menighetsarbeidet i soknet. For styringsgruppen er det viktig at 

menighetsrådet og fellesrådet drøfter videre bruke av kirken. 

 

Anbefaling/Konklusjon   
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Paulus kirke er soknekirke i Paulus og Sofienberg sokn. Sofienberg kirke fristilles for utleie. Det 

forordnes ikke gudstjenester i Sofienberg kirke, men ikke-forordnede gudstjenester og annen 

menighetsaktivitet kan fortsatt finne sted i begrenset grad etter en oppsatt plan.  

 

 

6.3.3 Torshov og Lilleborg sokn 

Torshov og Lilleborg sokn ble slått sammen til ett sokn i 2015. Soknet er ett av de største i Oslo med 

antall innbyggere innenfor soknegrensene på 30 994. Selv med en medlemsprosent på i underkant av 

50 er Torshov og Lilleborg det tredje største soknet i byen når det gjelder antall medlemmer (15 396) 

– etter Sentrum og St. Hanshaugen (16 051) og Ris (15 630). 

 

Både Torshov kirke og Lilleborg kirke er arbeidskirker med menighets- og kontorlokaler integrert i 

kirkeanlegget. De ligger i kort geografisk avstand fra hverandre. Begge kirkene er i dag i bruk som 

menighetskirker med forordnede gudstjenester og ulike aktiviteter. 

 

Torshov kirke (1958) ligger sentralt i soknet med blokkbebyggelse rundt. Høsten 2018 tas den ut av 

bruk for 2-3 år for omfattende rehabilitering. All virksomhet samles da i Lilleborg kirke.  

 

Lilleborg kirke (1966) ble bygget av innsamlede midler fra Kirkeringer og Danskehjelpen og er omgitt 

av blokkbebyggelse. Kirken gjennomgikk i 2016/17 en omfattende rehabilitering av blant annet tak 

og underetasje. Kirken er kjent for sitt gode orgel og sin spesielle altertavle. Der er gode 

kontorforhold. 

 

Innspill fra Torshov og Lilleborg menighet  

Menighetsmøtet vedtok enstemmig at vi ber om at avgjørelsen om Lilleborg kirke skal 

fristilles for utleie tas ut av planen nå. Det vil da innebære at avgjørelsen utsettes til etter at 

Torshov kirke er ferdig rehabilitert.  

Vi ønsker å benytte denne perioden til en kreativ prosess hvor ei arbeidsgruppe kan se på 

bruken for Lilleborg kirke. Denne gruppa kan gjerne bestå av folk fra bydelen, prostiet og 

menigheten, slik at lokalmiljøet som eier kirka blir ivaretatt. Vi vil ikke miste Lilleborg som 

kirkerom, og trenger flere av rommene til aktiviteter i denne delen av soknet. Vi tror ikke at 

sorgreaksjonen blir mindre om vedtak om fristilling fattes nå, enn om vedtak utsettes til 

Torshov kirke er ferdig rehabilitert.  

 

Dersom vi ikke får beholde begge kirkebyggene våre har vi ikke nok rom til alle behov og 

aktiviteter slik det er i dag. Romkabalen i ett bygg har ikke kapasitet til flere av våre faste 

leietakere som kor og to migrantmenigheter. Da blir det heller ikke rom for nysatsninger. Med 

ett kirkerom og de stabsressursene vi har i dag vil vi få problemer i desember måned med å 

avvikle alle skole- og barnehagegudstjenestene som tradisjonelt har vært i våre to kirker. Vi 

vil også miste leieinntekter for ulike konserter og andre arrangement før jul, da vi ikke har 

kapasitet til alle interessenter.  

Det er mange diakonale behov i bydelen. Torshov og Lilleborg menighet har størst tetthet av 

kommunale boliger i hele byen. Barnefattigdom er satt på kartet. Mange marginaliserte 

grupper finner veien til Lilleborg kirke. Vi ønsker å beholde og utvikle aktiviteter, rom for 

arrangement, trygge møteplasser, skape tilhørighet. Lilleborg kirke har lav terskel, høyde 

under taket og åpenhet.  
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Kulturarbeid gjennom musikk og Lilleborg teatergruppe har vært et av menighetens særpreg. 

Vi har hatt mange faglig flinke organister som har tiltrukket seg mange ulike 

samarbeidspartnere. Vi ønsker å få nytt liv i «Musikk før natten». Lilleborg teatergruppes 

oppsetninger av Oskar Braatens stykker har alltid vært i samarbeid med menighetsrådet, og 

er med på å profilere menighetens arbeid.  

Det sør-sudanesiske miljøet i Norge har funnet sitt «hjem» i Lilleborg kirke. Her har de møttes 

i glede og sorg, på tvers av konflikter og uenigheter lokalt. De kjenner seg veldig knyttet til 

Lilleborg kirke. De siste årene har vi samarbeidet om solidaritetsgudstjenester vår og høst.  

Lilleborg menighet har hatt en vennskapsmenighet i Sudan/ Sør-Sudan i 20 år. Sør-

Sudangruppa tilknyttet Lilleborg kirke har ansvaret for kontakten, og består i dag av åtte 

medlemmer. Gjennom dette arbeidet har vi også kommet i kontakt med papirløse, et 

engasjement som involverer flere.  

Vennskapsarbeidet har satt et internasjonalt preg på miljøet, og har åpnet for et mer 

mangfoldig liv i menigheten.  

 

Dersom det likevel blir vedtatt at Lilleborg kirke skal leies ut til eksterne leietakere ønsker vi 

medbestemmelse i dette ikke minst for å ivareta kirkerommets betydning i menighet og 

lokalmiljø.  

 

Styringsgruppens vurdering  

Styringsgruppens fremmet følgende foreløpige forslag i rapporten utsendt 03.04.2018: Torshov kirke 

er soknekirke i Torshov og Lilleborg sokn. Lilleborg kirke fristilles for utleie.  

 

Etter omfattende konsultasjoner og møter og innspill fra menighetsråd og prost har det kommet 

fram ny og supplerende informasjon om kirkene og bruken av dem. Sagene bydelsutvalg har også 

levert innspill som understreker Lilleborg kirkes betydning for mange i soknet og anbefaler å 

videreføre kirken som i dag. Sekundert vil vi anbefale at endelig beslutning utsettes til etter at 

Torshov kirke er ferdig oppusset og man vil se menigheten under ett.  

 

Utfra oppsatte kriterier skårer begge kirkene lavt når totalsummen av skårene legger mest vekt på 

innhold og kirkelige handlinger, noe høyere når totalsummen legger mest vekt på lokalitetene. Dette 

viser at kirkene har potensial til videre utnyttelse og bruk. 

 

Styringsgruppen anerkjenner menighetsrådets og lokale aktørers engasjement for Lilleborg kirke, der 

det legges vekt på lave terskler og en åpen diakonal profil – også som et grendehus i lokalmiljøet.  Vi 

har merket oss hvor viktig det er for mange å beholde kirken som et hellig rom – i tillegg til en 

mangfoldig aktivitet og bruk av bygget. For menigheten er det dessuten viktig at fremtidig leietaker 

samsvarer med menighetens profil for kirken. 

 

I løpet av høsten 2018 vil Torshov kirke stenges for rehabilitering, og all virksomhet vil bli flyttet til 

Lilleborg kirke. Menigheten vil da få erfaring med å samle virksomheten i ett kirkebygg. 

Styringsgruppen har registrert at det er et samstemt ønske fra menighetsrådet og andre lokale 

aktører at beslutning vedrørende Lilleborg kirke utsettes til rehabiliteringen av Torshov kirke er 

gjennomført om to til tre år, og at en i mellomtiden arbeider strategisk med tanke på bruken av 

Lilleborg kirke.  
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Styringsgruppen mener at en allerede nå kan signalisere endret bruk av Lilleborg kirke etter 

rehabiliteringsperioden. Det legges til grunn at kirken på sikt fristilles for mer utleie, men at det i 

perioden frem til Torshov kirke er ferdig rehabilitert arbeides videre med en plan for fremtidig bruk 

av Lilleborg kirke. Prosten i Nordre Aker bes om å lede dette arbeidet.  

 

Anbefaling/Konklusjon  

Torshov kirke er soknekirke i Torshov og Lilleborg sokn. Etter at Torshov kirke er rehabilitert, 

fristilles Lilleborg kirke for utleie.  

 

 

6.3.4 Sagene og Iladalen sokn 

Sagene og Iladalen ble slått sammen til ett sokn i 2015. Det nye soknet har i 2018 17 823 innbyggere, 

av disse er 9 170 medlemmer av Den norske kirke, dvs. en medlemsprosent på 51,4. Etter oppsatte 

kriterier fikk Sagene kirke en skår på 21 og Ila kirke på 19 dersom vekten legges på lokaler og 

bygninger, og henholdsvis 22 og 18 om vekten legges på innhold og aktiviteter. 

 

Sagene og Ila kirker ligger i relativ kort avstand fra hverandre, men med Ring 2 som et tydelig skille 

mellom. Begge kirkene er i bruk som menighetskirker, og det feires i dag forordnede gudstjenester i 

begge kirkene. 

 

Sagene kirke (1891) er en tradisjonell kirke med en flott plassering ut mot et lite torg i et 

kommunikasjonsmessig midtpunkt i soknet. Det satses stort på åpen kirke flere dager i uken – her 

bidrar frivillige med betydelig innsats. Det er ikke parkeringsmulighet i tilknytning til kirken. 

 

Ila kirke (1941) er en mindre arbeidskirke reist av Oslo småkirkeforening. I tillegg til kirkerommet er 

det menighetssal og kjøkken og rom for ulike aktiviteter. Kirken huser kontor for menighetens 

ansatte. Det er gode parkeringsmuligheter ved kirken.  

 

Innspill fra Sagene og Iladalen menighet  

Vi mener det som tjener kirken i området best er å beholde Ila kirke som hverdagskirke i 

soknet, og samtidig bruke Ila kirke til bispedømmets særlig satsning på aldersgruppen 18-30. 

Hver tredje Iladøl, 33.5 % av de som bor i Iladalen, er mellom 20-29 år, 28 % i bydel Sagene er 

mellom 20-29. Ledertrening i SPLITS17 ledes av ansatte i soknet, og Ila kirke brukes nå til 

tilrettelagte ungdomsgudstjenester for ungdom opp til 18. En særlig satsning på 

aldersgruppen 18-30 i Ila kirke vil fungere godt i forlengelsen av det. (…) 

Vi mener dette (dvs styringsgruppens foreløpige forslag) er en dårlig løsning for vårt 

sokn. Våre to kirkebygg komplimenterer hverandre på en god måte. Menigheten har 

jobbet i mange år med å utnytte styrkene til begge bygg, katedralen på torget og en 

arbeidskirken i nærmiljøet, med mange rom, kjøkken, «aktivitetsrom» m.m. Vi har 

utviklet de to kirkebyggene sammen og de komplimenterer hverandre økonomisk og 

med hensyn til lokaler soknet trenger. Menighetens satsning i Sagene kirke bl.a. på 

Åpen kirke er avhengig av at Ila kirke er en del av soknet (…). Avstanden oppleves ikke 

for lang mellom de, og har heller styrket, enn vært til hinder, for å fremme visjonen: 

Levende, nær og tilgjengelig. For at kirken skal fortsette å virkeliggjøre denne 

                                                           
17 Sofienberg, Paulus, Lilleborg, Ila, Torshov og Sagene. 
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visjonene fordrer det at Ila kirke fortsatt er en del av soknet, og fungerer som 

hverdagskirke i soknet.  

 

Vi har følgende forslag til vedtak i kirkebruksplanene:  

Sagene kirke er soknekirke i Sagene og Iladalen sokn. Ila kirke blir omdefinert til 

hverdagskirke i soknet, og kirkerommet i Ila kirke fristilles til utleie på søndager. Ila 

kirkeanlegg fungerer som soknets menighetslokale og kontorlokale. Ila kirke leies ut, i 

samråd med menighetens aktiviteter, til bispedømmets særlige satsning på 

aldersgruppen 18-30 år, f. eks. ved at Majorstua + flytter sin aktivitet til Ila kirke. 
 

Styringsgruppens vurdering  

Styringsgruppens fremmet følgende foreløpige forslag i rapporten utsendt 03.04.2018: Sagene kirke 

er soknekirke i Sagene og Ila sokn. Iladalen kirke fristilles for utleie. Menighetslokaler og kontorer 

beholdes inntil mulighetene for nye menighetslokaler i tilknytning til Sagene kirke er vurdert.  

 

Etter omfattende konsultasjoner og møter og innspill fra menighetsråd og prost har det kommet 

fram ny og supplerende informasjon om kirkene og bruken av dem. Menighetsrådet har vist hvordan 

kirkebyggene komplementerer og er avhengig av hverandre både økonomisk og med hensyn til 

lokaler soknet trenger og har synliggjort hvordan leieinntekter – ikke minst knyttet til Ila kirke - bidrar 

til å dekke vedlikehold av bygninger og lønnsutgifter i forbindelse med menighetsarbeidet. 

Avstanden mellom kirkene oppleves ikke som et hinder.  

 

Ila kirke er godt egnet for å huse bispedømmets satsing på aldersgruppen 18-30 år - som i dag holder 

til i Majorstuen kirke og kalles Majorstua+. Det bor mange i aldersgruppen i området, i tillegg til at 

kirken ligger forholdsvis sentralt til med tanke på offentlige kommunikasjoner.  

Menighetsrådet utfordres til å arbeide videre med planer for utleievirksomhet – både med tanke på 

migrantmenigheter og på behov i nærmiljøet – men slik at det kan forenes med menighetens eget 

arbeid. Dette må gjøres i samråd med Kirkelig fellesråd i Oslo og Oslo biskop og bispedømmeråd. 

Soknet har gjort et godt arbeid når det gjelder å utnytte de to kirkenes egenart i menighetens 

satsinger. Det er arbeidet målbevisst med utleie og økonomisk inntjening – samtidig som det også er 

tatt ansvar for vedlikehold og oppgradering. Vi ser at dersom Ila kirke fristilles for utleie, vil det få 

store konsekvenser for bruken av Sagene kirke, menighetslivet og kirkens stilling i nærmiljø og 

nabolag.   

Styringsgruppen legger til grunn at Ila kirke fortsatt huser menighetskontorene for Sagene og Iladalen 

menighet, i tillegg til at kirkelokalene benyttes som menighetshus ved at noen av 

menighetsaktivitetene foregår her. Styringsgruppen ser det videre som tjenlig at Majorstua+ flytter 

sine aktiviteter til Ila kirke. For øvrig leies lokaler og parkeringsplasser ut i avtalt samarbeid mellom 

menighetsråd og fellesråd. 

Anbefaling/Konklusjon 

Sagene kirke er soknekirke i Sagene og Iladalen sokn. Ila kirkeanlegg fungerer som soknets 

menighetslokale og kontorlokale.  

OBDR, KfiO og menighetsrådet inngår samarbeidsavtale om utleie og bruk av Ila kirke 

til bispedømmets særlige satsing på aldersgruppen 18-30 år, ved at Majorstua + flytter sin 

aktivitet til Ila kirke. Dette gjøres i samråd med menighetens aktiviteter. 
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6.4 Søndre Aker prosti 
6.4.1  Sokn og kirker i Søndre Aker prosti18 

  

Sokn Innbyggere Medlemstall Prosent 
medlemmer 

Størst total 
vekt lokaler 

Størst vekt 
Innhold 

Bekkelaget og 
Ormøy 
-Bekkelaget 
-Ormøy 

18 640  11 990 64, 3   
 
25 
23 

 
 
24 
22 

Bøler 15 794   8 338  52, 8 25 25 
Hauketo-
Prinsdal 

 6 719   2 532 37,7  19 18 

Holmlia 12 006   4 225  35,2  22 22 
Klemetsrud og 
Mortensrud 
-Bjørndal kape 
-Klemetsrud k 
-Mortensrud k 

20 335   5 168  25,4  
 
17 
17 
22 

 
 
17 
16 
21 

Lambertseter 11 521   7 204  62,5 23 22 
Ljan   3 978  2 593  65,2  24 24 
Manglerud 14 534   8 514  58,6  23 21 
Nordstrand 16 983  11 833  69,7  28 28 
Oppsal 19 605  11 641  59,4 22 21 

 

Søndre Aker prosti omfatter det soknet i Oslo som har høyest medlemsprosent, Nordstrand med 69,7 

prosent, og soknet som har lavest medlemsprosent, Klemetsrud og Mortensrud med 25,4 prosent. 

Samtidig er det Klemetsrud og Mortensrud sokn som har flest innbyggere innenfor sine grenser, tett 

fulgt av Oppsal sokn. I menighetene nord i prostiet ligger medlemsprosenten godt oppe på 60-tallet, 

mens tre menigheter i sør har lavest prosentandel medlemmer. Forskjellen skyldes for en stor del 

befolkningssammensetningen og et betydelig religiøst og kulturelt mangfold i sør. To av 

menighetene, Hauketo-Prinsdal og Ljan, hører til de minste i Oslo med vel 2 500 medlemmer og kan 

sammenlignes med Bygdøy menighet i Vestre Aker prosti.  

 

Nordstrand kirke er prostiets eldste (1866), samtidig som den framstår som ny etter omfattende 

utbygging og renovering. Nesteldst er Ormøy kirke fra 1893. Prostiet har fått to nye kirker på 2000-

tallet: Mortensrud kirke ble innviet i 2002 og Bøler kirke i 2011. Det øvrige kirkene er bygget i løpet 

av 1900-tallet. I prostiet er Bekkelaget og Ormøy kirker listeført hos Riksantikvaren. Kirkene som ikke 

er kategorisert som arbeidskirker, har menighetshus i rimelig nærhet. I Oppsal sokn feires 

gudstjenester både i Oppsal kirke og i Søndre Skøyen kapell. Kapellet er ikke tatt med i opplistingen 

av kirkebygg, siden det eies av Normisjon.  

 

Styringsgruppen har vurdert kirkene i to sokn med tanke på mulig endret bruk. Det gjelder 

Klemetsrud og Mortensrud sokn og Hauketo-Prinsdal sokn. Hauketo-Prinsdal kirke skårer lavt og 

soknet har lavt medlemstall. Styringsgruppen ser det imidlertid som viktig at Den norske kirke er 

nærværende i dette området som er preget av stort etnisk og religiøst mangfold. Området framstår 

                                                           
18 Innbyggertall fra 1.1.2018. Medlemstall fra august 2018 
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for øvrig som et klart definert lokalsamfunn. Styringsgruppen legger derfor til grunn at Hauketo-

Prinsdal kirke fortsetter som soknekirke. 

 

Styringsgruppen foreslår endringer i Klemetsrud og Mortensrud sokn. 

 

 

6.4.2  Klemetsrud og Mortensrud sokn 

Klemetsrud og Mortensrud ble slått sammen til ett sokn i 2016. Før sammenslåingen hadde 

menighetene felles stab og menighetskontor og hadde i lang tid samarbeidet om gudstjenester, 

ungdomsarbeid og arbeid for voksne. I 2015 ble det satt opp et lite kapell i boligområdet på Bjørndal 

som en del av menighetens virksomhet. Soknet har den laveste medlemsprosenten i bispedømmet. 

 

Klemetsrud kirke (1933) er en liten trekirke som ligger ved gravplass. Bygningen har behov for større 

oppussing. Kirken skårer blant de laveste i byen uavhengig av om hovedvekten ligger på lokaler eller 

på innhold og aktivitet. 

 

Bjørndal kapell (2006/2015) sto opprinnelig som gatekapell utenfor Oslo domkirke – før den ble 

flyttet til Bjørndal. Det vurderes uegnet som ordinær menighetskirke og anses mest som et symbolsk 

nærvær i området i fravær av et permanent kirkebygg. Kapellet har i dag en viktig funksjon som 

hverdagskirke. 

 

Mortensrud kirke (2002) er et nytt og flott kirkeanlegg med særegen arkitektur. Kirken rommer ulike 

menighetslokaler og har kontorplass for staben. Kirken skårer middels både når hovedvekten ligger 

på lokaler og når den ligger på innhold. Det er gode parkeringsforhold ved kirken. 

 

Innspill fra Klemetsrud og Mortensrud 

Menigheten har søkt om endret gudstjenesteforordning i tråd med det som styringsgruppen foreslo i 

rapporten av 03.04.2018. Endringene trer i kraft allerede fra august 2018. 

 

Styringsgruppens vurdering  

Styringsgruppen fremmet følgende foreløpige forslag i rapporten som ble sendt ut 03.04.2018:  

Mortensrud kirke er soknekirke i Klemetsrud og Mortensrud sokn. Kapellet på Bjørndal representerer 

en kirkelig tilstedeværelse og kan benyttes som hverdagskirke. Klemetsrud kirke fristilles for utleie, 

men må være tilgjengelig for gravferder og enkelte andre kirkelige handlinger.  

 

Dette er i tråd med Klemetsrud og Mortensrud menighets egen strategiske tenkning. Etter ønske fra 

menighet og prost har biskopen allerede forordnet gudstjenester i tråd med styringsgruppens 

anbefaling/konklusjon. Klemetsrud kirke leies ut til migrantmenighet. Det må arbeides videre for økt 

utleie av kirken og av Bjørndal kapell.  

 

Anbefaling/ Konklusjon 

Mortensrud kirke er soknekirke i Klemetsrud og Mortensrud sokn. Kapellet på Bjørndal 

representerer en kirkelig tilstedeværelse og kan benyttes som hverdagskirke. Klemetsrud kirke 

fristilles for utleie, men må være tilgjengelig for gravferder og enkelte andre kirkelige handlinger, 

blant annet ved at biskopen forordner noen særskilte gudstjenester i løpet av året. Kirkelig 

fellesråd står for utleie av ledig kapasitet. 
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6.5 Groruddalen prosti (Østre Aker prosti) 
6.5.1 Sokn og kirker i Groruddalen prosti19  

 

Sokn Innbyggere Medlemstall Prosent 
medlemmer 

Størst total 
vekt lokaler 

Størst vekt 
Innhold 

Høybråten, 
Fossum og 
Stovner 
-Høybråten kir 
-Fossum kirke 
-Stovner kirke 

34 943  11 565  33,1   
 
 
23 
19 
16 

 
 
 
22 
18 
15 

Ellingsrud og 
Furuset 
-Ellingsrud kirk 
-Furuset kirke 

22 973     6 754  29,4  
 
20 
18 

 
 
19 
18 

Grorud 
-Grorud kirke 
-Romsås kirke 
-Rødtvet kirke 

33 174  12 123  35,5   
23 
18 
19 

 
21 
17 
18 

Tonsen 24 467  12 447  50,2  25 25 
Østre Aker og 
Haugerud 
-Haugerud kirk 
-Østre Aker kir 

24 300    9 603  39,5  
 
21 
22 

 
 
20 
20 

 

 

Groruddalen prosti har fem sokn med til sammen elleve kirker. To av soknene har tre kirker, to sokn 

har to kirker, og ett sokn, Tonsen, har én kirke og er ikke omfattet av foreslåtte endringer i prostiet. I 

tillegg er Bredtvet kirke leid ut til Oslo katolske bispedømmer siden 2013. Åtte av kirkene er 

arbeidskirker med mange rom. Disse ble bygget etter hvert som lokalsamfunnene fikk form, fra 1975 

til 1995. Østre Aker og Grorud er tradisjonelle kirker som ligger inntil gravlund. Begge har 

menighetshus i umiddelbar nærhet. Det gjelder også Høybråten kirke. Tonsen kirke gir høyest skår 

både når hovedvekten ligger på lokaliteter og når den ligger på innhold. Lavest ligger Stovner kirke.  

 

Alle soknene ligger i øverste sjikt i byen når det gjelder antall innbyggere innenfor grensene. 

Høybråten, Fossum og Stovner ligger på topp i byen med 34 943 innbyggere, tett fulgt av Grorud med 

33 174. Disse kan sammenlignes med Sentrum og St. Hanshaugen sokn (34 792) og Torshov og 

Lilleborg (30 994). Høybråten, Fossum og Stovner, Grorud og Tonsen ligger høyt også når det gjelder 

antall medlemmer. 

 

Det er bred enighet om at det er viktig å opprettholde og fokusere på det kirkelige nærværet i 

Groruddalen, selv om prosentandelen medlemmer i Den norske kirke gradvis synker som resultat av 

endringer i befolkningsstrukturen. Bydelene i Groruddalen peker på hvor viktig det er at Den norske 

kirke – også tydelig gjennom sine kirkebygninger - er til stede i disse områdene, der befolkningen 

representerer et mangfold av kulturer og religiøse retninger.  Det er flere moskeer og andre 

gudshus/religiøse rom i området.  En del av befolkningen tilhører ulike kristne grupper og 

trossamfunn. Det er vanskelig å få eksakte tall om hvor mange som er registrert i kristne 

migrantmenigheter i Oslo og i Groruddalen prosti (se også kap. 3.3.) De migrantmenighetene som 

                                                           
19 Innbyggertall fra 1.1.2018, medlemstall fra august 2018. 
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har søkt om støtte fra fylkesmannen i Oslo, har samlet oppgitt ca. 10 000 tilskuddsberettigede 

medlemmer. Migrantmenigheter som oppgir adresse i Groruddalen, har oppgitt et tilsvarende 

medlemstall på ca. 1 000, men her er feilkildene store.  Menighetene i Groruddalen prosti har fokus 

på kontakt med migrantmenighetene og leier ut rom til disse. Kirkene oppfattes også i stor grad som 

møteplasser og brukes til arrangement, aktiviteter og tjenester i regi både av bydelene, institusjoner, 

organisasjoner og privatpersoner. Det blir også påpekt at menighetene og kirkene spiller en viktig 

rolle i lokalsamfunnet ved å fremme dialog, respekt, rettferdighet og likestilling. Kirkene er viktige 

som kulturformidlere i Groruddalen. 

 

Styringsgruppens vurdering: 

Etter at styringsgruppens rapport ble presentert 03.04.2018, har det gjennom flere konsultasjoner og 

møter og innspill fra menighetsråd og prost kommet fram utfyllende og supplerende informasjon om 

kirkene og bruken av dem. Både politikere, bydelene og representanter for befolkningen – ikke minst 

gjennom medieoppslag – har engasjert seg for kirkene og vist hvor viktig både byggene og det 

kirkelige nærværet er i dette området.  

 

På bakgrunn av innkommet informasjon i prosessen og behov for videre samtaler og avklaringer 

trenger styringsgruppen mer tid for å konkludere når det gjelder kirkene i Groruddalen. 

Styringsgruppen vil derfor arbeide videre – i samarbeid og dialog med prosten, menighetsrådene 

og andre aktører – før styringsgruppen konkluderer om en helhetlig prosess og plan for kirkene i 

prostiet. Denne konklusjonen sendes på høring til menighetene i Oslo. Som et ledd i prosessen er 

det berammet et møte mellom Kirkens bymisjon, Det norske misjonsselskap (NMS) og Norges 

KFUK/KFUM og menighetene 11. september, der organisasjonene vil presentere noen av sine 

tanker og strategier for mulig samarbeid med menighetene og bruk av kirkene i prostiet.  

 

 

6.5.2  Høybråten, Fossum, Stovner sokn 

De tre soknene Høybråten, Fossum og Stovner ble slått sammen til ett sokn i 2012, og er det soknet i 
Oslo som omfatter flest innbyggere. Selv om medlemsprosenten er blant de laveste i bispedømmet 
på 33,1, utgjør antall medlemmer likevel 11 565, noe som regnes som en stor menighet. Soknet er 
befolkningsmessig delt. Området rundt Stovner senter og Fossum kirke er preget av stort religiøst 
mangfold og en variert etnisk befolkning med bakgrunn fra mange land. Området rundt Høybråten 
kirke utgjør et eget lokalmiljø og skiller seg befolkningsmessig fra resten av soknet. 
 
Høybråten kirke (1932) ble bygget som gravkapell ved Høybråten kirkegård og senere omgjort til 
soknekirke. Kirken er liten med menighetshus med kontorer i umiddelbar nærhet. 
 
Fossum kirke (1976) er en stor arbeidskirke og ligger med inngangen ut mot Stovner senter 
 
Stovner kirke (1979) er en stor arbeidskirke og ligger i et eneboligområde. 
 
Styringsgruppens vurderinger: I rapporten fra styringsgruppen 03.04.2018 ble det fremmet følgende 
foreløpige forslag: Høybråten og Fossum kirker er soknekirker i Høybråten, Fossum og Stovner sokn. 
Stovner kirke fristilles for utleie.  
 
 
6.5.3  Grorud sokn 

Grorud kirke (1902) er en tradisjonell kirke som ligger inntil Grorud kirkegård/gravplass. 

Menighetshuset ligger i umiddelbar nærhet av kirken. Det eies av menigheten og har for tiden 

kontorlokaler for prosten. 
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Rødtvet kirke (1978) er en av flere arbeidskirker som ble reist i Groruddalen i løpet av 1970-tallet. 

Kirken ble bygget med plass til om lag 600 personer. Den ligger midt i en variert bebyggelse. 

Menighetskontorene i Grorud sokn er lokalisert til Rødtvet kirke.  

Trekirken Romsås kirke ble bygget ved hjelp av Oslo småkirkeforening i 1975. Kirken brant i 1986, og 

den nye kirken som ble innviet i 1995, ble reist delvis på den gamle grunnmuren.  Kirken er en 

arbeidskirke med gode lokaler som brukes av menigheten og som blir leid ut til grupper i 

lokalsamfunnet. Romsås er et etablert og tydelig definert lokalsamfunn i et avgrenset geografisk 

område, og Romsås kirke ivaretar en viktig kulturell tilstedeværelse i lokalmiljøet og i delbydelen 

Romsås. Kirken ligger om lag 2 kilometer fra Grorud kirke. 

Bredtvet kirke (1977) er en arbeidskirke som er utleid til Den katolske kirke siden 2013. Kirken leies 

fortsatt ut. 

 

Styringsgruppens vurderinger: I rapporten av 03.04.2018 fremmet styringsgruppen følgende 

foreløpige forslag: Grorud og Rødtvet kirker er soknekirker i Grorud sokn. Romsås kirke vurderes for 

utleie, kirkelig tilstedeværelse vurderes opprettholdt ved at soknet kan benytte Romsås kirke som 

hverdagskirke.  

 

 

6.5.4  Ellingsrud og Furuset sokn 

Soknene Ellingsrud og Furuset ble slått sammen til ett sokn med virkning fra 1.1.2013. I underkant 30 

prosent av befolkningen i soknet er medlemmer i Den norske kirke. Det tilsvarer 6 754 personer av 

en befolkningsmengde på 22 973.  Både Furuset og Ellingsrud kirke er arbeidskirker.  

Furuset kirke (1980) ligger i utkanten av et gammelt, etablert villaområde, men med rekkehus og 

blokkbebyggelse tett i nærheten. Det er kort avstand til Furuset senter og T-banen.   

Ellingsrud kirke (1981) ble oppført samtidig som etableringen av drabantbyen Ellingsrud. Ellingsrud 

kirke ligger sentralt plassert ved Ellingsrud senter og t-banen.  

Både Furuset og Ellingsrud kirke ivaretar en viktig kulturell tilstedeværelse i lokalmiljøet og i 

delbydelene Furuset og Ellingsrud. 

Styringsgruppens vurderinger: I rapporten av 03.04.2018 fremmet styringsgruppen følgende 

foreløpige forslag: Furuset kirke er soknekirke i Ellingsrud og Furuset sokn. Ellingsrud kirke fristilles for 

utleie og videreutvikles i samarbeid med en frivillig organisasjon til en type hverdagskirke. 

 

 

6.5.5  Østre Aker og Haugerud sokn 

Soknene Østre Aker og Haugerud ble slått sammen med virkning fra 1.3 2013. Menigheten hadde ved 

inngangen av 2018 24 300 bosatte, hvorav 39,5 prosent (9 603 personer) var registeret som 

medlemmer i Den norske kirke pr. august 2018. Det er igangsatt en stor utbygging i menigheten med 

etableringen av Hovinbyen og Breivollbyen. 

Østre Aker kirke (1860) er prostiets eldste kirke. Det ligger kirkegård og et parkanlegg til kirken og 

menighetshus i umiddelbar nærhet. Kirkerommet har god akustikk og er godt egnet som 

konsertlokale. Pr. i dag ligger kirken noe isolert til, men beliggenheten vil bli mer sentral i takt med 

ferdigstillelse av utbyggingsområdene. 

Haugerud kirke (1975) er arbeidskirke og ligger ved Haugerud senter. I likhet med andre kirker i 

Groruddalen prosti ivaretar Haugerud viktig kulturell tilstedeværelse i lokalmiljøet 
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Styringsgruppens vurdering: I rapporten av 03.04.2018 fremmet styringsgruppen følgende foreløpige 

forslag: Haugerud er soknekirke i Østre Aker og Haugerud sokn. Østre Aker kirke fristilles midlertidig 

for utleie, men må være tilgjengelig for gravferder og enkelte andre kirkelige handlinger. 

7 Videre arbeid  

7.1 Majorstua+ 
Satsingen på aldersgruppen 18–30 år, Majorstua+, har hold til i Majorstuen kirke siden starten i 2012. 

Det er ønskelig at arbeidet flyttes til ny lokasjon fra 1. januar 2019. Både Fagerborg og Sagene/ 

Iladalen har tilbudt Majorstua+ lokaliteter. Det er derfor gjennomført møter med begge 

menighetene, der også ansatte i Majorstua+ har deltatt. Vedtak om flytting vil bli behandlet som 

egen sak i Oslo bispedømmeråd 24. september og i Kirkelig fellesråd i Oslo 18. oktober. Kirkevergen 

og stiftsdirektørens innstilling er at arbeidet for aldersgruppen 18–30 år flyttes til Ila kirke. 

 

7.2 Kirkebruksplan for utbyggingsområdene  
Pr.1.1. 2018 hadde Oslo 673 469 innbyggere. For å tallfeste mulig befolkningsvekst i Oslo presenterer 

Oslo kommune befolkningsframskrivelser. I befolkningsframskrivelsens mellomalternativ antydes det 

at det vil bo 854 000 mennesker i Oslo i 2040. 

Bydelene Bjerke og Gamle Oslo er bydelene der det forventes sterkest befolkningsvekst i perioden 

fram mot 2028. Gitt forutsetningene i framskrivingen i 2017) forventes det en vekst på 35 prosent i 

bydel Bjerke i forhold til dagens folketall (dvs. en vekst på om lag 11 000 personer). I bydel Gamle 

Oslo forventes det en vekst på i underkant av 14 000 personer (se også kap. 3.1). Bydelene Alna og 

Grorud er de bydelene der det forventes svakest vekst, ca. 6-7 prosent, fram mot 2028. Mot slutten 

av perioden regner man med at boligbyggingen i indre by øst vil avta, men øke i ytre by (bydel 6-15) 

Vi har ikke tall for bydelene i Oslo etter 2028. 

Mandatet for arbeidet med kirkebruksplanen slår fast at prosjektet skal være byomfattende og ikke 

ta hensyn til prostigrenser eller andre områder oppdelt i geografiske eller organisatoriske deler, som 

for eksempel sokne- og bydelsgrenser. Prosjektet skal ta hensyn til fremtidige utbygginger når 

kirkeanleggene vurderes. Justering av prosti- og soknegrenser kan derfor bli en nødvendig 

konsekvens for å sikre strategisk kirkelig nærvær både i nye og gamle boområder. 

I første omgang setter styringsgruppen ned et utvalg som skal utrede og drøfte hvordan kirken i Oslo 

best kan være tilstede i det store utbyggingsområdet, Hovinbyen – som etter prognosene vil få en 

befolkning på størrelse med Drammen – og der mange mennesker ventes å flytte inn samtidig. 

Området består av deler av soknene Østre Aker og Haugerud, Sinsen, Hasle, Kampen og Vålerenga, 

og menighetene vil bidra inn i utvalget gjennom sine representanter. Med utgangspunkt i 

strategiplanen for Oslo bispedømmer skal utvalget arbeide med hvordan kirken kan nå ut med tilbud 

om kirkelige tjenester, hvordan menighetene kan samarbeide med andre om positiv utvikling i 

nærmiljøet, og hvordan skape treffsteder for forskjellige aldersgrupper, der det er rom for sosialt liv, 

samtaler og eksistensielle spørsmål. Konklusjonene kan få konsekvenser både for sokne- og 

prostigrenser, soknestruktur og kirkebygg. I tillegg utfordres menighetene til nytenkning i 

arbeidsform og kommunikasjon. Utvalget ventes å avgi en innstilling innen høsten 2019. 

Erfaringer fra arbeidet knyttet til Hovinbyen vil kunne danne utgangspunkt for tilsvarende arbeid og 

prosesser også i andre deler av byen, der utbygging pågår eller planlegges.  
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6.5 Groruddalen prosti (Østre Aker prosti) 
6.5.1 Sokn og kirker i Groruddalen prosti1  

 

Sokn Innbyggere Medlemstall Prosent 
medlemmer 

Størst total 
vekt lokaler 

Størst vekt 
Innhold 

Høybråten, 
Fossum og 
Stovner 
-Høybråten kir 
-Fossum kirke 
-Stovner kirke 

34 943  11 565  33,1   
 
 
23 
19 
16 

 
 
 
22 
18 
15 

Ellingsrud og 
Furuset 
-Ellingsrud kirk 
-Furuset kirke 

22 973     6 754  29,4  
 
20 
18 

 
 
19 
18 

Grorud 
-Grorud kirke 
-Romsås kirke 
-Rødtvet kirke 

33 174  12 123  35,5   
23 
18 
19 

 
21 
17 
18 

Tonsen 24 467  12 447  50,2  25 25 
Østre Aker og 
Haugerud 
-Haugerud kirk 
-Østre Aker kir 

24 300    9 603  39,5  
 
21 
22 

 
 
20 
20 

 

 

Groruddalen prosti har fem sokn med til sammen elleve kirker. To av soknene har tre kirker, to sokn 

har to kirker, og ett sokn, Tonsen, har én kirke og er ikke omfattet av foreslåtte endringer i prostiet. I 

tillegg er Bredtvet kirke leid ut til Oslo katolske bispedømmer siden 2013. Åtte av kirkene er 

arbeidskirker med mange rom. Disse ble bygget etter hvert som lokalsamfunnene fikk form, fra 1975 

til 1995. Østre Aker og Grorud er tradisjonelle kirker som ligger inntil gravlund. Begge har 

menighetshus i umiddelbar nærhet. Det gjelder også Høybråten kirke. Tonsen kirke gir høyest skår 

både når hovedvekten ligger på lokaliteter og når den ligger på innhold. Lavest ligger Stovner kirke.  

 

Alle soknene ligger i øverste sjikt i byen når det gjelder antall innbyggere innen soknegrensene. 

Høybråten, Fossum og Stovner ligger på topp i byen med 34 943 innbyggere, tett fulgt av Grorud 

med 33 174. Disse kan sammenlignes med Sentrum og St. Hanshaugen sokn (34 792) og Torshov og 

Lilleborg (30 994). Høybråten, Fossum og Stovner, Grorud og Tonsen ligger høyt også når det gjelder 

antall medlemmer. Alle soknene, med unntak av Tonsen, har to eller tre kirker. De ligger i det midtre 

og nedre sjiktet i byen når man ser på antall innbyggere og medlemmer per kirkebygg.  

 

Det er bred enighet om at det er viktig å opprettholde og fokusere på det kirkelige nærværet i 

Groruddalen, selv om prosentandelen medlemmer i Den norske kirke gradvis synker som resultat av 

endringer i befolkningsstrukturen. Bydelene i Groruddalen peker på hvor viktig det er at Den norske 

kirke – også tydelig gjennom sine kirkebygninger - er til stede i disse områdene, der befolkningen 

representerer et mangfold av kulturer og religiøse retninger.  Det er flere moskeer og andre 

                                                           
1 Innbyggertall fra 1.1.2018, medlemstall fra august 2018. 
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gudshus/religiøse rom i området.  En del av befolkningen tilhører ulike kristne grupper og 

trossamfunn. Det er vanskelig å få eksakte tall om hvor mange som er registrert i kristne 

migrantmenigheter i Oslo og i Groruddalen prosti (se også kap. 3.3.) De migrantmenighetene som 

har søkt om støtte fra fylkesmannen i Oslo, har samlet oppgitt ca. 10 000 tilskuddsberettigede 

medlemmer. Migrantmenigheter som oppgir adresse i Groruddalen, har oppgitt et tilsvarende 

medlemstall på ca. 1 000, men her er feilkildene store.  Menighetene i Groruddalen prosti har fokus 

på kontakt med migrantmenighetene og leier ut rom til disse. Kirkene oppfattes også i stor grad som 

møteplasser og brukes til arrangement, aktiviteter og tjenester i regi både av bydelene, institusjoner, 

organisasjoner og privatpersoner. Det blir også påpekt at menighetene og kirkene spiller en viktig 

rolle i lokalsamfunnet ved å fremme dialog, respekt, rettferdighet og likestilling. Kirkene er viktige 

som kulturformidlere i Groruddalen. 

 

Videre strategisk arbeid 

 

Styringsgruppen har igangsatt et strategiarbeid med kartlegging av behovene i menighetene i hele 

Groruddalen. Den 11. september ble det arrangert et seminar med representanter fra alle 

menighetene der Kirkens Bymisjon, KFUK-M og Det norske misjonsselskap (NMS) var tilstede. Tanker 

og strategier for mulig samarbeid ble presentert. Kirkens Bymisjon og KFUK-M har i påfølgende 

samtaler med styringsgruppen understreket behovet for en mer grunnleggende kartlegging. 

Styringsgruppen vil derfor vente med å fremme konkluderende forslag på tiltaksnivå før dette 

arbeidet er gjennomført.  

 

I kommunens budsjett for 2019 er det foreslått en bevilgning på kr. 3 millioner øremerket diakonal 

satsing i Groruddalen. 

 

6.5.2  Høybråten, Fossum, Stovner sokn 

De tre soknene Høybråten, Fossum og Stovner ble slått sammen til ett sokn i 2012, og er det soknet i 
Oslo som omfatter flest innbyggere. Selv om medlemsprosenten er blant de laveste i bispedømmet 
på 33,1, utgjør antall medlemmer likevel 11 565, noe som regnes som en stor menighet. Soknet er 
befolkningsmessig delt. Området rundt Stovner senter og Fossum kirke er preget av stort religiøst 
mangfold og en variert etnisk befolkning med bakgrunn fra mange land. Området rundt Høybråten 
kirke utgjør et eget lokalmiljø og skiller seg befolkningsmessig fra resten av soknet. 
 
Høybråten kirke (1932) ble bygget som gravkapell ved Høybråten kirkegård og senere omgjort til 
soknekirke. Kirken er liten med menighetshus med kontorer i umiddelbar nærhet. 
 
Fossum kirke (1976) er en stor arbeidskirke og ligger med inngangen ut mot Stovner senter 
 
Stovner kirke (1979) er en stor arbeidskirke og ligger i et eneboligområde. 
 
 
Innspill fra Høybråten, Fossum, Stovner menighet: 
 
Menigheten fremholder i sine innspill at alle tre kirkene har et nærmiljø rundt seg med sterk 
tilknytning til sin lokale kirke. Det er et stort underskudd på møteplasser og kulturlokaler i bydelen. 
Det er tydelige sosiokulturelle skiller i bydelen som gjør at innbyggerne i mindre grad enn andre 
steder beveger seg på tvers av de «usynlige skillene». Dette påvirker menighetslivet.  
Menigheten vil være en diakonal kirke med åpne kirker for utsatte grupper. Fossum kirke blir spesielt 
løftet frem, fordi den ligger ved Stovner senter og midt i området som har den største 
barnefattigdommen i Oslo. Det er allerede i dag diakonale institusjoner og migrantmenigheter som 
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leier lokaler i Fossum. Menigheten ønsker å videreutvikle Fossum som et diakonalt senter i 
samarbeid med bydelen og andre. I brev til Kirkens Bymisjon datert 26.09.d.å. har menigheten 
signalisert at de ønsker dialog om et utvidet samarbeid med Kirkens Bymisjon om dette. 
 
Stovner kirke ligger sentralt plassert i nærheten av Stovner og Haugenstua skoler, og det er et nært 
og godt samarbeid mellom skole og kirke, som menigheten ønsker å utvikle videre.  
Det er et aktivt menighetsmiljø i Stovner kirke. Kirken har et fleksibelt gudstjenesterom. Også her 
leies det ut til migrantmenighet.  
 
Styringsgruppens vurderinger: 
 
I rapporten fra styringsgruppen 03.04.2018 ble det fremmet følgende foreløpige forslag: Høybråten 
og Fossum kirke er soknekirker i Høybråten, Fossum og Stovner sokn. Stovner kirke fristilles for 
utleie.  
 
Styringsgruppen har mottatt gode innspill og avholdt flere møter og konsultasjoner med menigheten. 
Det er igangsatt et viktig strategisk arbeid for hele Groruddalen prosti, som styringsgruppen ønsker å 
videreføre.  
Fossum kirkes sentrale plassering gir store muligheter for å møte de diakonale utfordringene i 
nærmiljøet. Menigheten ønsker selv å styrke den diakonale profilen som Fossum kirke har. 
Styringsgruppen har gått i dialog med kirkelige diakonale institusjoner om et utvidet og mer 
formalisert samarbeid i Fossum. Styringsgruppens anbefaling er at Den norske kirke i Groruddalen 
sammen med Kirkens Bymisjon og KFUK-M etablerer et diakonalt senter i Fossum kirke for hele 
Groruddalen prosti. Kirkens Bymisjon driver i dag frivillighetssentral i samarbeid med bydel Stovner i 
Fossum kirke. Dette arbeidet er tenkt videreført. For å gi en slik satsing nødvendig styrke og 
ressurser, foreslår styringsgruppen at Fossum kirke fristilles som soknekirke, og at Kirkelig fellesråd i 
Oslo inngår leieavtale med Kirkens Bymisjon. Styringsgruppen anbefaler at Den norske kirke, Kirkens 
Bymisjon og KFUK-M er likeverdige samarbeidspartnere i utviklingen av et diakonalt senter i Fossum 
kirke.  
 
Momenter som har vært drøftet i styringsgruppens samtaler med organisasjonene er etablering av 
Forandringshuset i regi av KFUK-M, muligheter for prosjekt 13-20 på Stovner senter, jmf. 
diakoniprosjektet på Sandvika storsenter og flytting av prostekontor til Fossum.  
 
Styringsgruppen følger anbefalingen fra menigheten og foreslår at Stovner kirke beholdes som 
soknekirke, på grunn av den strategiske plassering nær skoler, menighetsaktivitetene og egnetheten 
som «storstuen» for hele soknet.  
 
Om fristilling av kirker skulle få store økonomiske konsekvenser for menigheten, må det vurderes 
gode overgangsordninger.  
 
Anbefaling/konklusjon: 

Høybråten og Stovner er soknekirker i Høybråten, Fossum og Stovner sokn. Fossum kirke 
fristilles for utleie for å etablere et diakonalt senter. 
 
6.5.3  Grorud sokn 

 

Grorud kirke (1902) er en tradisjonell kirke som ligger inntil Grorud kirkegård/gravplass. 

Menighetshuset ligger i umiddelbar nærhet av kirken. Det eies av menigheten og har for tiden 

kontorlokaler for prosten. 
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Rødtvet kirke (1978) er en av flere arbeidskirker som ble reist i Groruddalen i løpet av 1970-tallet. 

Kirken ble bygget med plass til om lag 600 personer. Den ligger midt i en variert bebyggelse. 

Menighetskontorene i Grorud sokn er lokalisert til Rødtvet kirke.  

Trekirken Romsås kirke ble bygget ved hjelp av Oslo småkirkeforening i 1975. Kirken brant i 1986, og 

den nye kirken som ble innviet i 1995, ble reist delvis på den gamle grunnmuren.  Kirken er en 

arbeidskirke med gode lokaler som brukes av menigheten og som blir leid ut til grupper i 

lokalsamfunnet. Romsås er et etablert og tydelig definert lokalsamfunn i et avgrenset geografisk 

område, og Romsås kirke ivaretar en viktig kulturell tilstedeværelse i lokalmiljøet og i delbydelen 

Romsås. Kirken ligger om lag 2 kilometer fra Grorud kirke. 

Bredtvet kirke (1977) er en arbeidskirke som er utleid til Den katolske kirke siden 2013. Kirken leies 

fortsatt ut. 

 

Innspill fra Grorud menighet: 

Grorud menighet løfter frem Romsås som et område med særlige behov for kirkelig nærvær. Det er 

etablert fellesskapsbyggende arbeid, som i stor grad springer ut av gudstjenestefeiringen på søndag. 

Det har spesielt vært satset på tilbud for eldre og ungdom. 

Geografisk sett er Romsås en «enklave med boliger», som ligger mer isolert fra det øvrige soknet. 

Dette har ført til økt lokal identitet, men begrenset mobilitet.  

Romsås kirke er det eneste bygget, i tillegg til barnehage, skole og sykehjem, som er et offentlig 

felleskapsbygg i området.  

 

Styringsgruppens vurderinger: 

 

I rapporten av 03.04.2018 fremmet styringsgruppen følgende foreløpige forslag: Grorud og Rødtvet 

kirker er soknekirker i Grorud sokn. Romsås kirke vurderes for utleie, kirkelig tilstedeværelse 

vurderes opprettholdt ved at soknet kan benytte Romsås kirke som hverdags kirke. 

 

Styringsgruppen har mottatt gode innspill og avholdt flere møter og konsultasjoner med menigheten. 
Det er igangsatt et viktig strategisk arbeid for hele Groruddalen prosti, som styringsgruppen ønsker å 
videreføre.  
 
Styringsgruppen mener at Romsås geografiske plassering og diakonale utfordringer tilsier at Romsås 
bør beholdes som soknekirke. Kirken, som ett av få fellesskapsbygg i nærområdet, gjør at Romsås 
kirke er og bør være en viktig samlingsplass. Prosjektgruppens arbeid og anbefalinger for 
kirkebruksplan bygger blant annet på tall hentet inn fra 2016. Etter den tid er det registrert en positiv 
utvikling og økt aktivitet i Romsås kirke, særlig for ungdommer.  
 
Dersom alle kirker i Grorud sokn beholdes, vil styringsgruppen peke mot en endring av biskopens 
forordning for å utnytte de samlede ressursene bedre.  
 
Anbefaling/konklusjon: 
Grorud, Rødtvet og Romsås er soknekirker i Grorud sokn. 
 

 

6.5.4  Ellingsrud og Furuset sokn 
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Soknene Ellingsrud og Furuset ble slått sammen til ett sokn med virkning fra 1.1.2013. I underkant 30 

prosent av befolkningen i soknet er medlemmer i Den norske kirke. Det tilsvarer 6 754 personer av 

en befolkningsmengde på 22 973.  Både Furuset og Ellingsrud kirke er arbeidskirker.  

Furuset kirke (1980) ligger i utkanten av et gammelt, etablert villaområde, men med rekkehus og 

blokkbebyggelse tett i nærheten. Det er kort avstand til Furuset senter og T-banen.   

Ellingsrud kirke (1981) ble oppført samtidig som etableringen av drabantbyen Ellingsrud. Ellingsrud 

kirke ligger sentralt plassert ved Ellingsrud senter og t-banen.  

 

Innspill fra Ellingsrud og Furuset menighet: 

Både Furuset og Ellingsrud kirker ivaretar en viktig kulturell tilstedeværelse i lokalmiljøet og i 

bydelene Furuset og Ellingsrud. I begge kirker satser menigheten på det diakonale arbeidet. Helt 

siden Ellingsrud ble bygget har det vært et tett samarbeid med Kirken Bymisjon. Menigheten ønsker i 

fortsettelsen tett samarbeid med en diakonal organisasjon for å videreutvikle denne profilen, de 

løfter frem både Kirkens Bymisjon og Forandringshuset (KFUK-M) som ønskede samarbeidspartnere. 

Menigheten er spesielt opptatt av arbeid for ungdom i Ellingsrud kirke. De peker på store behov for 

fellesskapsmiljøer som kan bidra til gode bo- og oppvekstforhold og motvirke blant annet 

ungdomskriminalitet.  

Det er etterspørsel i området etter gode fritidstilbud som inkluderer hele familien, og menigheten 

mener at kirken har en viktig rolle å spille her.  

 

Styringsgruppens vurderinger:  

I rapporten av 03.04.2018 fremmet styringsgruppen følgende foreløpige forslag: Furuset kirke er 

soknekirke i Ellingsrud og Furuset sokn. Ellingsrud kirke fristilles for utleie og videreutvikles i 

samarbeid med en frivillig organisasjon til en type hverdagskirke. 

 

Styringsgruppen har mottatt gode innspill og avholdt flere møter og konsultasjoner med menigheten. 
Det er igangsatt et viktig strategisk arbeid for hele Groruddalen prosti, som styringsgruppen ønsker å 
videreføre.  
 
Styringsgruppen ser at lokalkirken har en viktig oppgave med å møte behovene i Ellingsrud-området. 
Kirkens sentrale beliggenhet gjør den egnet til å være et viktig samlingspunkt for flere aktører i 
lokalmiljøet. Styringsgruppen mener at Ellingsrud kirke har et stort potensiale som i dag ikke er 
utnyttet. Det må derfor arbeides videre med å finne en tydelig profil og gode samarbeidsstrukturer 
for at kirken på en enda bedre måte skal kunne møte behovene i området.  
 
Styringsgruppen mener at Ellingsrud bør ha en tydelig diakonal profil og at det bør innledes 
forpliktende samarbeid med diakonale organisasjoner. 
Dette er løftet inn i samtaler med Kirkens Bymisjon og KFUK-M.  
 
 
Anbefaling/konklusjon: 

Furuset er soknekirke i Ellingsrud og Furuset sokn. Ellingsrud kirkes status som soknekirke 
vil bli vurdert etter at kartleggingsarbeidet for Groruddalen prosti er fullført.   
 
 

6.5.5  Østre Aker og Haugerud sokn 
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Soknene Østre Aker og Haugerud ble slått sammen med virkning fra 1.3 2013. Menigheten hadde 

ved inngangen av 2018 24 300 bosatte, hvorav 39,5 prosent (9 603 personer) var registeret som 

medlemmer i Den norske kirke pr. august 2018. Det er igangsatt en stor utbygging i menigheten med 

etableringen av Hovinbyen og Breivollbyen. 

Østre Aker kirke (1860) er prostiets eldste kirke. Det ligger kirkegård og et parkanlegg til kirken og 

menighetshus i umiddelbar nærhet. Kirkerommet har god akustikk og er godt egnet som 

konsertlokale. Pr. i dag ligger kirken noe isolert til, men beliggenheten vil bli mer sentral i takt med 

ferdigstillelse av utbyggingsområdene. 

Haugerud kirke (1975) er arbeidskirke og ligger ved Haugerud senter. I likhet med andre kirker i 

Groruddalen prosti ivaretar Haugerud viktig kulturell tilstedeværelse i lokalmiljøet 

 

Innspill fra Østre Aker og Haugerud menighet: 

Østre Aker har en spesiell rolle som prostiets eldste kirke. Både kirke og kirkegård har vært brukt 

gjennom flere generasjoner blant innbyggerne i området. Kirken er svært synlig i området. Det har 

vært arbeidet målrettet for å styrke kontakten mellom kirken og befolkningen, og flere faste tiltak 

gjennom året har god oppslutning. Menigheten er bekymret for at befolkningen vil miste 

tilhørigheten til kirken dersom den faste gudstjenestefeiringen på søndager opphører. Menigheten 

er positiv til mindre omfattende utleie, men ønsker å skjerme gudstjenestelivet og de kirkelige 

høytidene.  

Menigheten løfter særlig frem Østre Aker kirkes sentrale plassering i utbyggingsområdet Hovinbyen. 

 

 

Styringsgruppens vurderinger: 

I rapporten av 03.04.2018 fremmet styringsgruppen følgende foreløpige forslag: Haugerud er 

soknekirke i Østre Aker og Haugerud sokn. Østre Aker kirke fristilles midlertidig for utleie, men må 

være tilgjengelig for gravferder og enkelte kirkelige handlinger. 

 

Styringsgruppen har mottatt gode innspill og avholdt flere møter og konsultasjoner med menigheten. 

Det er igangsatt et viktig strategisk arbeid for hele Groruddalen prosti, som styringsgruppen ønsker å 

videreføre. 

 

Styringsgruppen mener fortsatt at Haugerud kirke bør etableres som soknets hovedkirke. Østre Aker 

kirke er viktig og sentral som signalbygg i området og som kirke for gravferder og andre kirkelige 

handlinger. Oppslutningen om gudstjenestene er i dag lav, og det er stort potensiale for bedre 

utnyttelse av dette kirkebygget. Menigheten peker selv på muligheten for å utleie til 

migrantmenigheter og andre lokale aktører. Styringsgruppen vil støtte at det arbeides videre med 

tanke på et styrket økumenisk samarbeid langs disse linjer.  

 

Østre Aker kirke ligger på Ulven, som er en del av utbyggingsområdet Hovinbyen.  

Styringsgruppen har nedsatt et utvalg som skal se på hvordan kirken i Oslo skal være kirke for dette 

området. Flere sokn berøres, og de er alle representert i utvalget. Styringsgruppens anbefaling for 

Østre Aker kirke vil være midlertidig i påvente av resultatet av utvalgets arbeid. Utvalgets mandat 

«Kirke i Hovinbyen – Mandat» er offentliggjort på Kirkebruksplanens nettside.  

 

Anbefaling/konklusjon: 

Haugerud er soknekirke i Haugerud og Østre Aker sokn. Østre Akers kirkes status som soknekirke 

vil bli vurdert etter at strategiarbeidet «Kirke i Hovinbyen» er avsluttet.  
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SVARSKJEMA HØRING – KIRKEBRUKSPLAN FOR OSLO 

 

 
Høringssvar sendes innen 1. november 2018 til kirkebruksplanoslo@kirken.no  
Fristen kan utsettes til 15. november etter søknad. 

 

 
Høringsinstans:   

Kontaktperson:  

Epost:  

Telefon:  

 

1. Målet med en plan for bruken av kirkene i Oslo er beskrevet i pkt. 1.1. Gi deres 
vurdering. 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

 

Gi deres vurderinger av styringsgruppens anbefalinger 
 

2. Gamle Aker kirke er soknekirke i nåværende Sentrum og St. Hanshaugen sokn. 
Leieavtalen med Stiftelsen Diakonissehuset om Lovisenberg kirke fortsetter ved at 
Stiftelsen går inn med økonomiske midler i størrelsesorden et årsverk som skal benyttes 
til arbeid ut mot Lovisenberg kirkes geografiske nærmiljø. Lovisenberg kirke og 
menighetshus supplerer Gamle Aker kirke og menighetshus. Det arbeides videre med 
nytt navn på soknet.  Jfr punkt 6.1.2 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

3. Trefoldighetskirken tas ut som soknekirke i Sentrum og St. Hanshaugen sokn og blir en 
del av Domkirken sokn. Det forordnes gudstjenester i Trefoldighetskirken med en 
kompletterende profil til Domkirken. Domkirken sokn – med Trefoldighetskirken - 
opprettes som eget rettssubjekt med menighetsråd og sete i Fellesrådet. Domprosten gis 
- sammen med domkirkerådet - myndighet til å videreutvikle profilen i 
Trefoldighetskirken. Domprosten står i dialog med kirkevergen om de økonomiske og 
bygningsmessige rammebetingelsene. Jfr punkt 6.1.2 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
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4. Vestre Aker kirke er soknekirke i Bakkehaugen, Majorstuen og Vestre Aker sokn. 
Bakkehaugen kirke beholdes som kirke i soknet, der biskopen forordner én gudstjeneste 
i måneden. Noen av menighetens fellesaktiviteter – blant annet knyttet til barne-, 
ungdoms- og familiearbeid -  legges til Bakkehaugen kirke etter en oppsatt plan. 
Fellesrådet leier ut ledig kapasitet. 
 
Majorstuen kirke leies ut i sin helhet. Jfr. Punkt 6.2.2 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

5. Paulus kirke er soknekirke i Paulus og Sofienberg sokn. Sofienberg kirke fristilles for 
utleie. Det forordnes ikke gudstjenester i Sofienberg kirke, men ikke-forordnede 
gudstjenester og annen menighetsaktivitet kan fortsatt finne sted i begrenset grad etter 
en oppsatt plan. Jfr. Punkt 6.3.2 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

6. Torshov kirke er soknekirke i Torshov og Lilleborg sokn. Etter at Torshov kirke er 
rehabilitert, fristilles Lilleborg kirke for utleie. Jfr. Punkt 6.3.3 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

7. Sagene kirke er soknekirke i Sagene og Iladalen sokn. Ila kirkeanlegg fungerer som 
soknets menighetslokale og kontorlokale.  
OBDR, KfiO og menighetsrådet inngår samarbeidsavtale om utleie og bruk av Ila kirke 
til bispedømmets særlige satsing på aldersgruppen 18-30 år, ved at Majorstua + flytter 
sin aktivitet til Ila kirke. Dette gjøres i samråd med menighetens aktiviteter.  
Jfr. Punkt 6. 3.4 
 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
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8. Mortensrud kirke er soknekirke i Klemetsrud og Mortensrud sokn. Kapellet på Bjørndal 
representerer en kirkelig tilstedeværelse og kan benyttes som hverdagskirke. Klemetsrud 
kirke fristilles for utleie, men må være tilgjengelig for gravferder og enkelte andre 
kirkelige handlinger, blant annet ved at biskopen forordner noen særskilte gudstjenester 
i løpet av året. Kirkelig fellesråd står for utleie av ledig kapasitet. Jfr. 6.4.2 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

 

9. Høybråten og Stovner er soknekirker i Høybråten, Fossum og Stovner sokn. 
Fossum kirke fristilles for utleie for å etablere et diakonalt senter. 
 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

 

10. Furuset er soknekirke i Ellingsrud og Furuset sokn. Ellingsrud kirkes status som 
soknekirke vil bli vurdert etter at kartleggingsarbeidet for Groruddalen prosti er 
fullført 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

 

11. Haugerud er soknekirke i Haugerud og Østre Aker sokn. Østre Akers kirkes 

status som soknekirke vil bli vurdert etter at strategiarbeidet «Kirke i 

Hovinbyen» er avsluttet.  
 

Helt enig 
      

Delvis enig 
      

Delvis uenig 
      

Helt uenig 
       

Hverken enig 
eller uenig       

Kommentarer: 
 
 

 

 

 

12. Andre spørsmål eller kommentarer til styringsgruppen 

Spørsmål/kommentarer: 
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DEN NORSKE KIRKE 
Bekkelaget og Ormøy menighet 

 

 

SAKSPROTOKOLL 

 
 
Arkivsak-dok. 17/00265 
Arkivkode  
Saksbehandler John A. Gjertsen 

 

Behandlet av Møtedato Saksnr. 

1 Bekkelaget og Ormøy menighetsråd 24.10.2018 52/18 

 
 
 
Kirkebruksplan KfiO - høring til menighetsrådene 
 

 
Bekkelaget og Ormøy menighetsråd har behandlet saken i møte 24.10.2018 sak 52/18 
 

Møtebehandling 
 
Strategien i KfiO og bispedømmet kan se ut til å forsvinne i behovet for å kutte kostnader. 
Behovet for det kirkelig nærvær bør komme tydeligere frem. 
Det har kommet frem to punkter, særlig diakoni (Fossum) og satsing på yngre voksne 
(flytting fra Majorstua kirke til Ila kirke. 
 

Vedtak  
Menighetsrådet delegerer til rådsleder og daglig leder å fylle ut og innsende høringsbrevet i 
samsvar med drøftingene i rådet. 
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DEN NORSKE KIRKE 
Bekkelaget og Ormøy menighet 

 
 

 
 

Sakspapir 
 
 

Saksbehandler Arkiv ArkivsakID Gradering 

Trond S. Dokka 411 18/00091-1 Ugradert   

 
 

 
 
 

Høring - ny kirkeordning 
 
 
 
Vedlegg:  
hoeringsdokument-kirkeordning 
 
 

 
Forslag til vedtak 
Det delegeres til AU å ferdigstille et høringssvar om ny kirkeordning i samsvar med 
framleggsnotatet, justert etter de synsmåter det var enighet om i rådets saksbehandling. 
 

Saksorientering 
I forbindelse med at vi får ny felles lovgivning for kirka og andre tros- og 
livssynssamfunn, er det nødvendig å etablere en kirkeordning utenfor den offentlige 
lovgivning. Myndigheten til å fastsette en slik ordning blir overlatt til Kirkemøtet når 
den nye fellesloven vedtas av Stortinget, ventelig våren 2019. 
 
Fra de sentralkirkelige organenes side har det vært en god del usikkerhet og nøling 
når det gjelder hvordan kirkas egen prosess med dette burde samordnes med 
lovgivers. Noen har vært innstilt på å vente til loven er vedtatt, andre har ment at 
forslag til ny ordning kunne utvikles og gå på høring før loven er vedtatt, selv om 
dette vil medføre at noen spørsmål blir stående åpne. Først og fremst gjelder dette 
finansieringsmodellen, altså om offentlige tilskudd i framtida helt og holdent vil bli et 
statlig ansvar, eller om en fortsatt vil ha en kombinasjon av statlige og kommunale 
tilskudd. Denne uavgjortheten er reflektert i det forslaget som nå er lagt ut til høring. 
 
I det alt vesentlige foreslås det en kirkeordning som paragraf for paragraf viderefører 
den nå gjeldende kirkeloven. Dette betyr at det er få kontroversielle spørsmål – om 
de da ikke allerede heftet ved den ordning kirkeloven fastsetter. 
 
Noen punkt fortjener allikevel oppmerksomhet, og vi har valgt å konsentrere oss om 
to. 
 

Kode Tittel Saksnummer Møtedato 

           Bekkelaget og Ormøy 
menighetsråd 

53/18 24.10.2018 
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Mellomkirkelig råd 
På side 13 i høringsnotatet foreslås det at det nåværende Mellomkirkelig råd 
omgjøres til et fagutvalg og skifter organisatorisk forankring fra Kirkemøtet til 
Kirkerådet og Bispemøtet. Argumentasjonen for dette ligger i de «endrete 
rammebetingelsene for økumenikk, interreligiøs dialog og internasjonalt samarbeid» 
siden 1948. Dette, sies det, er tydeligere blitt et ansvar for hele kirken. Vi leser dette 
som et opplegg for å plassere beslutninger innen saksfeltet hos sentralkirkelige 
organ, mens det nye mellomkirkelige rådet skal fungere som faglig 
premissleverandør, omlag tilsvarende den rolle nåværende Teologisk nemnd har 
hatt på området. Vi anerkjenner premisset om at disse sakene i større grad enn før 
er sentrale for hele kirka, men vi er redd forslaget til organisatorisk omgjøring i 
praksis vil medføre en svekkelse av økumenikk, religionsdialog og internasjonalt 
samarbeid som saksområde. 
 
Sokn og menighet 
Vi finner det særlig viktig å rette søkelyset mot forståelsen av begrepene sokn og 
menighet. I høringsdokumentet kommenteres den tette forbindelsen mellom de to. 
Hovedgrepet er at «sokn» oppfattes som et geografisk avgrenset territorium, mens 
«menighet» er betegnelsen på de døpte kirkemedlemmer som bor innen soknet. 
Denne tilordning av betegnelsene til hverandre har ligget til grunn at vår kirkeordning 
har kunnet identifisere sokn og menighet, jfr også vaklingen mellom å omtale 
rådsorganet som sokneråd og menighetsråd.  
 
I de seinere år har vi sett ei rekke sammenslåinger av sokn, først og fremst i de 
større byene. I mange tilfelle har allikevel virksomheten i alle/begge de tidligere 
soknekirkene fortsatt som før. Dette er tilfelle hos oss. Grunnen til å opprettholde 
virksomheten i ei kirke som ikke lenger er soknekirke, var at det nye sammenslåtte 
«storsoknet» hverken geografisk, kulturelt eller sosialt utgjorde noen naturlig enhet. 
Følgen er at vi har blitt et sokn der det er tre forskjellige gudstjenestefeirende 
lokalmiljøer med svært lite sosialt overlapp. Det kunne være fristende å si at vi har 
ett sokn med tre menigheter, men dette butter mot innarbeidet språkbruk. Der er 
«sokn» og «menighet» fortsatt identifisert. Men så lenge dette gjelder, mangler vi et 
godt ord for de lokale gudstjenestefeirende miljøene, både i kirkeordningen og i mer 
uformell sammenheng. I lys av det teologiske grunnlag for at soknet er den 
grunnleggende enhet i kirka, nemlig at det er den lokale gudstjenestefeirende 
menighet som er «det egentlige «sted» for kirkens kall og oppdrag» (s.3), finner vi 
dette beklagelig. I vårt sokn har vi tre slike «steder», og disse er, slik soknebegrepet 
har utviklet seg, oversett i kirkeordningen. Utviklingen med soknesammenslåinger 
viser at det moderne soknet er en økonomisk-administrativt begrunnet enhet. Vi 
bestrider ikke at spørsmålet om hva som er økonomisk-administrativt 
hensiktsmessig gir viktige premisser for inndeling og avgrensning av sokn, og vi 
mener ikke at vår sammenslåing ikke burde ha funnet sted. Men slike 
hensiktsmessighetsbetraktninger er ikke teologi, og vi savner en tydeligere 
bevissthet om den størrelse som i teologisk forstand er den grunnleggende enhet i 
kirka. 
 
Den påpekte utvikling innebærer ikke bare en terminologisk utfordring. Slik vi ser 
det, er det viktig at den teologiske sett grunnleggende enhet i kirka, blir sett og 
anerkjent i vår kirkeordning også når den sammen med andre inngår i et større sokn. 
Dette dreier seg blant annet om mulighetene for å bli hørt i det rådsorgan som er 
ansvarlig for virksomheten. Da våre to sokn ble slått sammen, ble det lagt stor vekt 
på å oppnå en rimelig fordeling av rådsmedlemmer mellom de to i det nye 
menighetsrådet. Vi ser at vi ved det forestående kirkevalget ikke vil rå over 
virkemidler som kan sikre at alle deler av det nye soknet fortsatt blir representert i 
rådet. Så langt vi forstår gjeldende regelverk, vil det utelukkende være i 
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nominasjonsfasen det er mulig å tenke geografisk representativitet, men uansett 
hvordan en nominerer, er det ikke mulig å sikre at valgresultatet gir en rettferdig eller 
rimelig fordeling av rådsmedlemmene.  
 
Vi antar at et analogt problem vil gjelde i de tilfellene der flere sokn velger å ha felles 
menighetsråd, jfr høringsbrevets kommentar til §15, s.7, der det framgår at dette ikke 
nødvendigvis trenger være en forsøksordning. Ordningen og kommentaren er 
imidlertid taus om de involverte soknenes behov for medbestemmelse, om hvordan 
valget til et slikt felles menighetsråd skal foregå for å sikre en rimelig 
representativitet, samt om hva slags organ som kan eller bør opprettes på det 
enkelte soknenivå. 
 
Det vil i slike tilfelle være naturlig å tenke seg en modell der hvert område/sokn 
velger et bestemt antall rådsmedlemmer, og vi ønsker at en slik ordning blir 
nærmere utredet og, eventuelt, utprøvd. Dette være nevnt, selv om vi antar slike 
spørsmål blir regulert andre steder enn i kirkeordningen. 
 
Imidlertid tenker vi at det allerede i denne omgang, dvs i kirkeordningen, er viktig å 
signalisere en tydelig anerkjennelse av de lokale gudstjenestefeirende forsamlinger 
som er del av et «storsokn» eller som er sokn uten eget menighetsråd. Selv om et 
menighetsråd uansett vil stå fritt til å etablere lokale underutvalg, mener vi en 
uttrykkelig omtale av denne muligheten gir en påkrevet signaleffekt. Vi foreslår derfor 
at følgende passus innlemmes i kirkeordningen: 
 
I tilfelle der flere sokn har felles menighetsråd, eller der flere områder med hver sin 
kirke og et tilhørende gudstjeneste- og menighetsliv inngår i soknet, kan 
menighetsrådet utpeke lokale kirkekomiteer som, på delegasjon fra menighetsrådet, 
leder menighetsarbeidet i sitt sokn eller område. 
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DEN NORSKE KIRKE 

Kirkerådet, Mellomkirkelig råd, Samisk kirkeråd 

 

Kirkeordning for Den norske kirke  

Høringsdokument 

Innledning  

Kulturdepartementet sendte høsten 2017 ut et forslag til trossamfunnslov for alle 

tros- og livssynssamfunn i Norge, inklusive Den norske kirke. Det er ventet at denne 

loven skal behandles i Stortinget våren 2019. 

Med forslaget om ny trossamfunnslov følger også at kirkeloven skal oppheves. I dag 

regulerer kirkeloven de viktigste myndighetsforhold innen Den norske kirke.  

Kirkerådet sender her ut et forslag til bestemmelser som skal erstatte kirkeloven når 

denne oppheves. Disse bestemmelser er ikke ment å medføre endringer i dagens 

ordninger. Forslaget til trossamfunnslov forutsetter at kirken selv gir nærmere regler 

i en kirkeordning som fastsettes av Kirkemøtet.  

Forslaget tar også sikte på å følge opp Kirkemøtets behandling av Den norske kirkes 

grunnlag (sak KM 06/14 og 04/15) som er et forslag til overordnede bestemmelser 

om Den norske kirke.  

Kirkerådet legger i denne høringen frem et forslag til helhetlig kirkeordning. 

Kirkerådet vil komme tilbake til oppfølging av de vedtak i veivalgsaken fra 2016 (sak 

KM 08/16) som ikke er behandlet her.  

Det fremmes forslag om enkelte mindre justeringer i dagens ordninger. Dette er 

oppdateringer av regelverket i tråd med den utviklingen som har vært blant annet for 

at formuleringene skal følge de endringene som har skjedd i kommunelovgivningen 

våren 2018.  

De konkrete endringsforslagene er beskrevet nærmere i høringsdokumentet.  

Høringsdokumentet og et regelspeil – en oversikt som viser paragrafene i den 

foreslåtte kirkeordningen sammenstilt med dagens kirkelov –legges ut på kirkens 

nettsider.   

Høringsinstansene bes om å benytte Kirkerådets høringsportal på nettstedet 

https://kirken.no/hoeringer og gi sitt svar på følgende spørsmål: 

Har høringsinstansen innspill til det vedlagte forslag til kirkeordning som kan gjelde 

når ny trossamfunnslov trer i kraft? 

Alle høringssvar vil bli gjort tilgjengelig på kirkens nettside. 

Høringsfrist er 15. desember 2018.  
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Kapittel 1: Den norske kirkes grunnlag 
 

Kapittel 1 i forslaget til kirkeordning, med tittelen Den norske kirkes grunnlag, skal 

fungere som grunnlagsbestemmelser for Den norske kirke. Disse fastsetter hva som 

er kirkens læregrunnlag og definerer dens identitet som trossamfunn og folkekirke.   

Kapitlet er delt i åtte paragrafer som ivaretar ulike sider ved kirken. Innholdet er 

formet ut fra en bestilling fra Kirkemøtet i 2015 (KM sak 04/15).  

Læregrunnlaget - § 1 

Den norske kirkes læregrunnlag er i dag fastlagt i Kong Christian Den Femtis Norske 

Lov fra 1687 (NL) 2-1. Etter grunnlovsendringene i 2012 er det et behov for at Den 

norske kirke selv fastsetter sitt læregrunnlag. Dette er også bekreftet i forslaget til ny 

trossamfunnslov § 10 første ledd, hvor det heter «Kirkemøtet fastsetter kirkens 

grunnlag og lære (…)». 

Formuleringene i NL 2-1 lovfester kirkens selvforståelse etter reformasjonen. Det er 

denne identitet Grunnloven ønsker at kirken skal ta vare på når den i § 16 omtaler 

Den norske kirke som en evangelisk-luthersk kirke.  

Forslaget til ny bestemmelse innebærer ingen endring i læregrunnlaget, og 

kontinuiteten med dagens ordlyd er vektlagt. Bestemmelsen formulerer hvordan Den 

norske kirke definerer evangelisk-luthersk lære.  

Deltakelse i det økumeniske fellesskap - § 2 

På bakgrunn av bekjennelsen og en luthersk selvforståelse kjenner Den norske kirke 

seg forpliktet til å fremme synliggjøringen av enheten i hele den verdensvide kirke.  

Arbeidet for kirkelig enhet gir viktige impulser til det kirkelige liv samtidig som det 

utfordrer Den norske kirke til stadig å tenke gjennom sin selvforståelse og tolkningen 

av sitt eget læregrunnlag. Dette gjelder særlig for de forpliktende økumeniske avtaler 

Den norske kirke har inngått. Selv om bestemmelsen ikke uttrykker noen økumeniske 

føringer med hensyn til hvordan læregrunnlaget skal forstås, finner Kirkerådet det 

naturlig å se forslaget til § 2 i sammenheng med § 1. 

Dåp og tjeneste i menigheten - §§ 3 og 5 

Innlemmelsen i det kristne fellesskap skjer ved dåpen. Den kirkerettslige 

konsekvensen av dette er at dåp er nødvendig for medlemskap i Den norske kirke.  

Alle døpte er kalt til et liv i tro og tjeneste og er omsluttet av det lokale kirkelige 

fellesskapet. I dette fellesskapet står alle døpte likt, med et felles ansvar for kirkens 

liv.  

Kirkerådet foreslår at arbeidet i menigheten beskrives som et tjenestefellesskap 

mellom ulike frivillige og tilsatte personer og grupper. I tjenestefellesskapet inngår 
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også de vigslede tjenestene samt den overordnede tilsynstjenesten som biskopene har 

ansvar for. De vigslede medarbeiderne skal lede menigheten innenfor det fagområdet 

de er vigslet til. Dette skjer ikke i stedet for eller på vegne av, men sammen med de 

øvrige tilsatte og samfunnet av alle de døpte, som de vigslede tjenestene springer ut 

av.   

Den norske kirkes oppdrag - § 4 

Den norske kirkes oppdrag beskrives som todelt: både å forvalte nådemidlene (Ord 

og sakrament) og – i forlengelsen av dette – å forvalte en diakonal grunnholdning.  

Oppdraget begynner i menigheten som er samlet til gudstjeneste. Her får mennesker 

høre evangeliet, her blir de døpt og mottar nattverden. Fra det gudstjenestefeirende 

fellesskap sendes mennesker ut, og slik videreføres kirkens stadige sendelse (missio) 

med evangeliet. Sendelsen blir konkretisert i formuleringen om at Den norske kirke 

er en «bekjennende, misjonerende, tjenende og åpen folkekirke».  

Folkekirkebegrepet understreker at Den norske kirke består av alle dem som er døpt 

inn i kirkens fellesskap. Som folkekirke forholder Den norske kirke seg til allmenne 

livserfaringer i samfunnet, og kirken søker gjennom gudstjenester og kirkelige 

handlinger samt i sin øvrige virksomhet å reflektere menneskelivet i dets mangfold. 

Dernest innebærer betegnelsen en vektlegging av den lokale menighet som en viktig 

del av lokalsamfunnet og som en av institusjonene som er med å binde samfunnet 

sammen.  

Organisering og ledelse av Den norske kirke - § 6 

Den grunnleggende enhet i kirken er teologisk sett menigheten. Den er det egentlige 

«sted» for utfoldelse av kirkens kall og oppdrag. I norsk kirkeordning har menigheten 

alltid vært identifisert med soknet. Begrepene sokn og menighet kan således belyse 

hverandre gjensidig. På den ene siden hviler den selvstendighet og det juridiske 

rammeverk som i dag omgir soknet på identifikasjonen med menigheten, forstått 

som den lokale kirke. På den andre siden er menigheten i Den norske kirke i all 

hovedsak en størrelse som defineres utfra en geografisk gitt ramme, nemlig soknet. 

Sokneinndelingen er også et uttrykk for kirkens landsdekkende funksjon: Det skal 

ikke finnes noe sted innenfor rikets grenser der det ikke er en lokal menighet.  

Den enkelte menighet har en stor grad av selvstendighet, samtidig er menighetene i 

Den norske kirke bundet sammen gjennom en felles bekjennelse og felles ordninger 

og ledelsesstrukturer. Dette kommer til uttrykk ved formuleringen om at soknet ikke 

kan løses fra Den norske kirke. Kirkerådet anser denne formuleringen som 

grunnleggende i forståelsen av den enkelte menighets forhold til den nasjonale 

kirkeorganisasjon. Dette er begrunnelsen for at setningen er tatt inn i forslaget til 

kirkeordning selv om den også står i forslaget til ny trossamfunnslov. 

Confessio Augustana artikkel V uttrykker at det skal finnes en ordnet tjeneste med 

Ord og sakrament. Det er derfor en nødvendig del av kirkeordningen at det finnes en 

slik ordnet prestetjeneste i alle menigheter. Videre skal alle menigheter stå under 

tilsyn av en biskop. Tilsynet markerer at den lokale menighet ikke står alene som en 
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avgrenset størrelse, men hører til i et videre fellesskap. Biskopene har dessuten et 

særskilt ansvar for å verne om læren. 

Styring og ledelse av Den norske kirke skjer på alle nivå gjennom demokratisk valgte 

organer. Læren om det allmenne prestedømme sier at alle medlemmer av kirken har 

like høy status. Denne læren gir dermed en teologisk begrunnelse for en demokratisk 

styringsmodell. At Den norske kirke er demokratisk ledet, og at det blir lagt til rette 

for at flest mulig av medlemmene skal kunne delta i den demokratiske prosessen, er 

dessuten et viktig kjennetegn på Den norske kirkes identitet som folkekirke.  

Samtidig er tjenesten med Ord og sakrament, slik den er beskrevet ovenfor, gitt et 

særlig ansvar og en spesiell fullmakt. Styring og ledelse skjer følgelig i et samvirke 

mellom kirkens leke medlemmer og dem som representerer den ordinerte tjeneste. 

Samvirket skjer i hovedsak innenfor rammen av de valgte råd.  

Alle kirkelige møter og råd har en forpliktelse til lojalitet mot Den norske kirkes 

læregrunnlag, med en henvisning til § 1. Forslaget er en videreføring av dagens § 28 i 

kirkeloven.  

Samisk kirkeliv - § 7 

Det er en naturlig konsekvens og videreføring av Den norske kirkes arbeid med 

samisk kirkeliv at det samiske innslaget i Den norske kirke blir reflektert i en egen 

paragraf i kirkeordningen. Bestemmelsen skal reflektere den tilstanden som gjelder i 

dag. 

Den norske kirkes grunnlag som overordnet regelverk - § 8 

Det legges opp til at grunnlagsbestemmelsene i kapittel 1 er overordnet øvrig 

regelverk. Den øvrige kirkeordning og andre kirkelige regelverk må dermed være i 

samsvar med de regler og prinsipper som kommer til uttrykk i Den norske kirkes 

grunnlag.  

 

Kapittel 2. Kirkelig inndeling, kirkens organer, 

medlemskap, kirkelige registre og kirkelig stemmerett  

Innledning 

Kapitlet omhandler kirkens organisering, den kirkelige inndelingen og 

styringsorganene. Dette kapittel avløser kapittel 1 i kirkeloven. 

Den norske kirke er inndelt i bispedømmer, prostier og sokn. Den kirkelige 

inndelingen omfatter pr. 1. januar 2018 11 bispedømmer, 100 prostier og 1204 sokn. 

Prostiene og bispedømmene er administrative enheter mens soknet både er en 

rettslig selvstendig enhet og definerer den geografisk avgrensede menigheten. Denne 

strukturen videreføres.  
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Som følge av endrede regler om medlemskap i ny trossamfunnslov foreslår 

Kirkerådet mindre justeringer i regler om tilhørighet og medlemskap samt ordning 

for kirkelige registre og kirkelig stemmerett. Dagens krav om å være bosatt i riket for 

å kunne være medlem av Den norske kirke foreslås lempet på, slik at også personer 

uten fast bosted, men som har tilknytning til en menighet, skal kunne registreres som 

medlem. Det foreslås også å videreføre en tilhørighetsordning for barn der en eller 

begge foreldre som kirkemedlemmer.  

Endringer i kirkelig inndeling, navn på kirker mv. - § 9 

Ordningen for endringer i den kirkelige inndelingen legger i dag 

avgjørelsesmyndighet til departementet, men for endringer innenfor bispedømmet er 

dette ansvaret lagt til det enkelte bispedømmeråd. Tilsvarende gjelder for fastsetting 

av navn på kirke, sokn og prosti. Etter forslaget til ny trossamfunnslov vil det bli helt 

opp til Kirkemøtet å fastsette bestemmelser om den kirkelige inndelingen. Kirkerådet 

foreslår å videreføre dagens ordning når det gjelder bispedømmerådets ansvar. For 

øvrig foreslås det at Kirkerådet ivaretar inndelingsendringer med unntak av 

opprettelse av og navn på nye bispedømmer og andre endringer i grensene for 

bispedømmer, som foreslås lagt til Kirkemøtet.  

Kategorialmenigheter og valgmenigheter - § 9 

De alternative formene for menighetsdannelse er kategorialmenigheter og 

valgmenigheter. Kategorialmenighetene retter seg mot bestemte kategorier 

medlemmer. Valgmenigheter bygger på personlig tilslutning uavhengig av bosted og 

retter seg dermed ikke mot en bestemt kategori medlemmer. Kirkerådet foreslår at 

dagens forsøksordning med valgmenigheter videreføres som en fast ordning.  

Disse ordningene kommer som supplement til normalordningen som er 

soknemenigheten.  

Overordnet bestemmelse om kirkens styringsorganer - § 10 

Kirken har styringsorganer både på sokne- og bispedømmenivå samt på nasjonalt 

nivå. Det foreslås en bestemmelse som slår dette fast. Bestemmelsen åpner for at 

Kirkemøtet også kan etablere andre organer, for eksempel organer på prostinivå.  

Kirkemøtets rolle som øverste representative organ er forutsatt i dagens kirkelov, 

men det er ikke uttrykkelig fastsatt. Hva som ligger i å være øverste representative 

organ, foreslås presisert ved å tilføye at det innebærer en besluttende myndighet.  

Tilhørighet og medlemskap - § 11 

Tilhørighet og medlemskap i Den norske kirke må reguleres i kirkeordningen. Dagens 

regler i kirkeloven vil, ifølge forslaget til ny trossamfunnslov, bli avløst av mer 

generelle regler om inn- og utmelding i en ny trossamfunnslov. Dette innebærer at 

det er behov for å utfylle disse bestemmelsene. Dåp er for eksempel et medlemsvilkår 

i Den norske kirke og foreslås tatt inn som del av Den norske kirkes grunnlag. Et 
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annet spørsmål gjelder tilhørighet og hvordan kirken skal forholde seg til barn som 

har en eller begge foreldre som er medlemmer i kirken.  

Vilkåret for medlemskap er i tillegg til dåp at «bare person som er bosatt i riket og 

norsk statsborger i utlandet kan være medlem av Den norske kirke». Dette innebærer 

at det bare er mulig for personer med norsk fødselsnummer å bli medlem i kirken. 

Denne typen identifisering av medlemmer har vært nødvendig på grunn av 

finansieringsordningen for tros- og livssynssamfunn generelt. Når dette systemet 

legges om i forslaget til ny trossamfunnslov, kan det også være grunn til å se nærmere 

på bosattkravet som medlemskapsvilkår. De senere år har det vært en økning av 

personer i Norge uten fødselsnummer, men med lovlig opphold. Noen av disse 

knytter seg til en lokal menighet, og det foreslås i kirkeordningen at også disse skal 

kunne registreres som medlemmer.  

Barn anses etter dagens bestemmelser i kirkeloven å høre inn under Den norske kirke 

fra fødselen såfremt en av foreldrene er medlem. Dette omtales som en såkalt 

forrangsbestemmelse for Den norske kirke. Er en av foreldrene medlem i Den norske 

kirke hører barnet til kirken fremfor det trossamfunnet som den andre forelderen 

eventuelt er medlem i. Det vil si at selv om bare en av foreldrene er medlem av Den 

norske kirke, har tilhørighet blitt registrert uavhengig av foreldrenes uttrykte ønske 

om barnets kirketilhørighet. Kirkemøtet har vedtatt at man ikke ønsker videreføring 

av slike forrangsregler.  

På den annen side kan det være ønskelig og viktig å uttrykke fra kirkens side at barn 

av kirkemedlemmer anses som tilhørig til kirken fra fødselen. På bakgrunn av dette 

foreslås det en egen bestemmelse i kirkeordningen om tilhørighet. Samtidig legges 

det opp til en ordning hvor registrering av tilhørighet forutsetter melding og enighet 

blant foreldrene. I de fleste tilfellene vil melding bli gitt i forbindelse med dåp, og da 

vil barnet bli fullverdig medlem av kirken. Ettersom forslaget til trossamfunnslov ikke 

legger opp til tilhørighetsbestemmelser, er det behov for at kirkeordningen presiserer 

at tilhørighet kan registreres i tillegg til medlemskap, som i kirkens tilfelle forutsetter 

dåp.  

 

Den norske kirkes medlemsregister - § 12  

Forslaget til trossamfunnslov § 15 legger opp til fortsatt lovregulering av at det skal 

være et sentralt medlemsregister for Den norske kirke og at også kirkelige handlinger 

skal registreres. I forslaget til kirkeordning foreslås det å presisere at 

medlemsregisteret også skal kunne omfatte tilhørige barn og at kirkelige handlinger 

skal inntas i registeret. Dersom kirken ikke lenger får opplysninger om tilhørige barn 

fra Folkeregisteret, vil slike registreringer være avhengig av melding fra foreldrene.  

Nærmere regler om medlemsregisteret og hvilke personopplysninger som skal 

registreres er fastsatt av Kirkemøtet i 2018. Formålene som disse opplysningene kan 

brukes til er fastsatt i medlemsregisterforskriften, og har betydning for hvordan den 

nye personopplysningsloven og personvernforordningen (GDPR) skal etterleves av 

alle kirkelige organer.  
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Soknebåndsløsning - § 13  

Medlemskap i kirken har en nær tilknytning til soknet hvor man er bosatt. Det er her 

medlemmet har kirkelig stemmerett og kan få kirkelige tjenester. Soknebåndet er et 

av de viktigste folkekirkelige trekk ved Den norske kirke. Det blir foreslått en 

bestemmelse i kirkeordningen som slår det fast som en hovedregel at medlemskap i 

Den norske kirke er knyttet til det sokn en er bosatt i. Samtidig blir det foreslått en 

justering i ordning for soknebåndsløsning. I kirkeloven § 4 er det i dag biskopen som 

i særlige tilfeller og etter søknad fra vedkommende menighetsråd kan samtykke i at 

en person for et begrenset tidsrom gis stemmerett i et annet sokn enn det 

vedkommende er bosatt i. Forslaget i kirkeordningen går ut på at menighetsrådet i 

menigheten der en ønsker overføring til, etter søknad fra et medlem, kan samtykke i 

at dette får sitt medlemskap overført til et annet sokn enn det vedkommende er 

bosatt i eller en valgmenighet. Det foreslås at biskopen blir klageinstans.  

Stemmerett - § 14 

På grunn av forslaget om en ordning for soknebåndsløsning foreslås det en 

bestemmelse som viderefører at ingen kan ha stemmerett i mer enn ett sokn. 

Ettersom en kategorialmenighet ikke er et sokn, vil et medlem av en 

kategorialmenighet imidlertid fortsatt ha stemmerett både i kategorialmenigheten og 

i bostedssoknet. Også dette er en videreføring av gjeldende rett. 

 

Kapittel 3. Virksomheten i soknet. Soknets organer og 

deres oppgavefordeling m.m.  

Innledning 

Kapittel 3 i kirkeordningen skal avløse kapittel 2 i dagens kirkelov, altså kirkelovens 

§§ 5 til 16. Det er ennå uklart om kommunens ansvar for å finansiere den 

virksomheten som finner sted i soknet blir videreført i forslag til ny trossamfunnslov. 

Kirkerådet har likevel tatt utgangspunkt i dette. 

Det foreslås mindre justeringer i enkelte paragrafer i dette kapittelet – oppdateringer 
som følger av endring i annet lovverk.  

Reglene om menighetsmøtet og reglene om formene for menighetsrådets og kirkelig 

fellesråds virksomhet videreføres.  

Soknets organer - § 15 

Kirkerådet foreslår at menighetsråd innenfor en og samme kommune skal kunne 

etablere felles menighetsråd for flere sokn uten at det er begrenset til en 

forsøksordning. Forslaget er i første rekke begrunnet med at det mange steder har 

vist seg så vellykket med en slik ordning innenfor rammen av forsøk, at det bør åpnes 

for en mer permanent adgang, som ikke trenger å begrunnes som forsøk – eller lede 

til soknesammenslåing.  
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Etter forslaget i denne paragrafen overtar Kirkerådet den godkjenningsmyndighet 

som i kirkeloven § 5 er lagt til departementet. Unntak fra dette er nevnte 

bestemmelse om felles menighetsråd på mer permanent basis. 

Sammensetning, valgbarhet, uttreden m.m. - §§ 16–18 

Dagens sammensetning for menighetsrådet foreslås videreført som i dag.  

De tilknyttede bestemmelsene i kirkeloven om plikt til å ta imot valg og rett til fritak 

foreslås harmonisert med valglovens bestemmelser for det tilsvarende ved valg av 

kommunestyre, slik at det holder å avgi skriftlig erklæring om at vedkommende ikke 

ønsker å stille til valg på den aktuelle valglisten innen en fastsatt frist, for å få fritak. 

Bestemmelsene om biskopens, prostens og andres deltakelse i menighetsrådsmøte 

foreslås også videreført.  

Bestemmelsene om uttreden av menighetsrådet i valgperioden foreslås i hovedsak 

videreført i forslagets § 17. Kirkelovens bestemmelse om uttreden bygger i dag på 

kommuneloven av 1992. Stortinget behandlet våren 2018 en ny kommunelov som 

medførte noen språklige endringer. Kirkerådet foreslår å gjøre noen mindre 

endringer for å harmonisere bestemmelsene med den nye kommuneloven. 

 

Daglig leder av menighetsrådets virksomhet - § 19 

Kirkelovens § 8 annet ledd om daglig leder av menighetsrådets virksomhet 

videreføres i en ny § 19 i kirkeordningen. 

Oppgavefordelingen mellom menighetsråd og kirkelig fellesråd - §§ 20, 23, 24 og 25 

Det foreslås ingen endringer i oppgavefordelingen mellom menighetsråd og kirkelig 

fellesråd i denne høringen.  

Det foreslås ingen endring i sammensetning av kirkelig fellesråd, men som følge av at 

Kirkemøtet ikke har myndighet til å fastsette regler som pålegger kommunen å velge 

en representant til kirkelig fellesråd (og til menighetsråd i ettsoknskommuner), 

presiseres det at kommunen kan oppnevne en slik representant. Ved fortsatt 

kommunal finansiering bør det være en forventning fra kirkens side at kommunen er 

representert i kirkelig fellesråd. 

Når det gjelder avklaring av økonomiforvaltning for soknets organer har 

departementet i brev av 14. februar 2018 varslet at de «i det videre arbeidet med 

lovforslagene [vil] vurdere nærmere om regnskapsloven bør gjøres gjeldende for 

soknene.» Dette kan få betydning for utforming av bestemmelsen om at «Regler om 

budsjettordning, regnskapsføring og revisjon gis av Kirkemøtet», som er tatt inn i § 

20. Det samme gjelder tilsvarende bestemmelse i § 25. 

Menighetsmøtet - §§ 21 og 22 

Kirkerådet foreslår at dagens to bestemmelser om menighetsmøtet i kirkelovens §§ 10 

og 11 videreføres tilnærmet uendret. Presiseringen i forslaget til § 22 første ledd om at 
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menighetsmøtet bare avgjør saker om innføring av gudstjenstlige bøker i kirken når 

Kirkemøtet har overlatt spørsmålet til menighetsmøtets avgjørelse, er i samsvar 

med dagens rettstilstand. Dette fremgår blant annet av Kulturdepartementets brev til 

Kirkerådet av 22. juni 2017. 

 

Opptak av lån - § 26 

Kirkeloven § 16 er her videreført med unntak av bestemmelsen i § 16 tredje ledd om 

soknets konkursvern som er videreført i forslag til ny trossamfunnslov § 12 sjuende 

ledd. 

 

Kapittel 4. Kirkebygg  

Innledning 

Forslaget til ny trossamfunnslov legger opp til en nedbygging av dagens lovregulering 

av kirker. Samtidig foreslås det en lovbestemmelse om at Kirkemøtet gir regler om 

krav til kirke, forvaltning av kirke og tilhørende fond, kirkens inventar og utstyr, og 

om bruk av kirke, herunder betaling for bruk.  

Det er gode grunner for å gjennomgå og endre enkelte bestemmelser om kirkebygg. 

Kirkemøtet gjorde også i sak KM 15/15 vedtak om enkelte endringer. Disse vedtakene 

følges ikke opp i denne høringen, men Kirkerådet vil komme tilbake til dette på et 

senere tidspunkt.  

Kirker er signalbygg som både utgjør en viktig del av vår kulturarv og samtidig skal 

fungere som lokaler til kirkelig aktivitet i dag. Disse hensynene ivaretas gjennom 

dagens godkjenningsordninger og nærmere retningslinjer i et eget rundskriv (T-

3/2000 Forvaltning av kirke, kirkegård og kirkens omgivelser som kulturminne og 

kulturmiljø). Med den hjemmelen som foreslås i ny trossamfunnslov, vil Kirkemøtet i 

samarbeid med Riksantikvaren kunne fastsette ordninger og saksbehandlingsregler 

som fortsatt sikrer en kulturminnefaglig behandling av kirkebyggsaker, ut over det 

som kan pålegges i medhold av kulturminnelovens gjeldende bestemmelser.  

I denne høringen foreslår Kirkerådet at kirkelovens bestemmelser om kirkebygg tas 

inn i kirkeordningen. Godkjenningsordninger vil i forslaget tilsvare dagens, men med 

den forskjellen at departementet ikke lenger vil være godkjennings- eller 

klageinstans. 

 

Definisjon av og eiendomsrett til kirke - § 27 

Forslaget til trossamfunnslov § 13 viderefører dagens regel i kirkeloven § 17 om at 

kirkene er soknets eiendom med mindre annet følger av særskilt rettsgrunnlag. Det 

foreslås å presisere i bestemmelsen at etter kirkeordningens ikrafttredelse, er 

Kirkerådets godkjennelse avgjørende for om nye bygg skal defineres som kirke.  
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Bestemmelsen viderefører også forutsetningen om at det skal være kirke i hvert sokn.  

Når dette videreføres i kirkeordningen, vil imidlertid bestemmelsen kunne få et annet 

innhold enn i dag. Etter dagens kirkelov har kommunen et økonomisk ansvar for 

bygging av kirker, og når det opprettes et nytt sokn får kommunen en forpliktelse 

etter loven. I kirkeordningen vil bestemmelsen først og fremst legge begrensninger på 

muligheten til å opprette nye sokn på steder hvor det fra før ikke er kirke. Dersom det 

ikke er kirke fra før i et område hvor et nytt sokn ønskes opprettet, må finansiering av 

ny kirke avklares nærmere i hvert tilfelle. Forutsetningen vil også være at dette skal 

være en kirke i kirkeordningens forstand. Det vil si at ulike former for flerbrukshus, 

kulturhus eller lignende ikke er tilstrekkelig. For sokn hvor det ikke er kirke i dag, vil 

bestemmelsen kunne opprettholde en forventning om at det skal bygges kirke. 

Forvaltning og begrensning av rådighet - § 28  

Hovedregelen om at forvaltningen av kirkene hører under kirkelig fellesråd, slik det 

fremgår i kirkeloven § 18, foreslås videreført uendret. Det samme gjelder 

bestemmelsene om begrensning av rådighet, som innebærer at kirker ikke kan 

avhendes, pantsettes eller påheftes bruksretter.  

Det foreslås en åpning for at Kirkerådet kan samtykke i salg av kirker når særlige 

grunner tilsier, slik som dagens bestemmelse hvor myndigheten er lagt til 

departementet. Fast eiendom ellers som et sokn eier og som ikke er nødvendig for 

kirken, kan avhendes med samtykke av bispedømmerådet. Dette er også en 

videreføring av gjeldende rett og vil for eksempel kunne være aktuell dersom det skal 

skilles ut en parsell fra kirketomten.  

En særlig problemstilling som har blitt vurdert, er langtidsutleie av kirker. I 

situasjoner der kirkeforvaltningen står overfor store avgjørelser, som å ta en kirke ut 

av bruk, langtidsutleie, avhending eller nedleggelse, kan det stilles spørsmål om hvor 

langt fellesrådets myndighet til å disponere over kirkebygget rekker. Biskopen 

forordner gudstjenester i kirkene, og regelverket for bruk av kirker regulerer 

menighetsrådets bruk av kirker. Når en kirke ikke lenger har forordnete gudstjenester 

og videre bruk skal avgjøres, er gode lokale prosesser viktige. Kirkerådet foreslår ikke 

endringer i regelverket på dette området nå.  

For øvrig omfatter bestemmelsen også biskopens godkjenningsmyndighet for 

anskaffelse og avhending av kirkens inventar og utstyr og menighetsrådets plikt til å 

føre fortegnelse over inventar og utstyr. Det foreslås ingen endringer her.  

  

Kirkefond - § 29 

Kirkelovens bestemmelse om kirkefond foreslås videreført uendret. Hovedregelen er 

at kapital som er knyttet til en kirke skal samles i et fond, og avkastningen skal da gå 

til drift og vedlikehold av kirken. Kirkene finansieres i hovedsak over 

kommunebudsjettene, og det antas at kirkefond ikke lenger har særlig betydning. 

Testamentariske gaver til kirken eller menigheten skal brukes til det formålet de er 

gitt til.  
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Betaling for bruk av kirken - § 30 

Kirkemøtet har gitt nærmere regler for bruk av kirkene, som blant annet gir 

menighetsrådet adgang til å låne ut kirken til for eksempel konserter og presten har 

rett til å bruke kirken til blant annet kirkelige handlinger. I forbindelse med at 

kirkeloven ble vedtatt ble det forutsatt at kirkemedlemmer i soknet skulle kunne få 

utført kirkelige handlinger uten å måtte betale for det. I andre tilfeller vil kirkelig 

fellesråd kunne kreve betaling etter nærmere regler godkjent av bispedømmerådet. 

Denne regelen, som i dag fremgår av kirkeloven § 20, foreslås videreført uendret.  

Oppføring av ny kirke - § 31  

Kirkeloven § 21 gjelder godkjenning ved oppføring av ny kirke samt godkjenning ved 

nedleggelse og ved ombygging og utvidelse av kirke. Dagens regler på dette området 

foreslås videreført, men med den endringen at Kirkerådet overtar som 

godkjenningsinstans der departementet nå har hatt denne oppgaven. Ombygging og 

utvidelse av kirkene ivaretas i dag av biskopene etter delegasjon fra departementet, jf. 

departementets brev til biskopene av 15. april 2000. Her foreslås det at myndigheten 

legges direkte til biskopen i kirkeordningen og med mulighet for Kirkerådet til å gi 

nærmere regler. Dette innebærer at det for eksempel vil kunne fastsettes en 

klageordning som tilsvarer dagens hvor Riksantikvaren kan påklage biskopens 

avgjørelse om å godkjenne ombygging eller utvidelse.  

Bestemmelsen om at bygging ikke er tillatt nærmere kirke i spredtbygd område enn 

60 meter uten tillatelse etter kirkeloven, er ikke aktuell å videreføre i kirkeordningen. 

Hensynet til kirkens omgivelser vil måtte ivaretas gjennom annet lovverk som blant 

annet plan- og bygningslovens regler.  

 

Kapittel 5. Regionale og nasjonale kirkelige organer 
 

Kapittel 5 skal erstatte kirkeloven kapittel 4. I all hovedsak er dagens oppgaver for og 

sammensetning av de regionale og nasjonale kirkelige organer videreført. Kirkerådet 

foreslår en ny organisering av Den norske kirkes økumeniske og internasjonale 

samarbeid som medfører endring av dagens Mellomkirkelig råd. 

Bispedømmerådet - §§ 32–34 

Kirkerådet legger opp til å videreføre bestemmelsene om bispedømmerådets 

sammensetning i kirkeordningen i denne omgang. Kirkerådet foreslår imidlertid at 

bestemmelser om bispedømmerådets varamedlemmer tas direkte inn i 

kirkeordningen, at det presiseres at alle leke medlemmer velges direkte og at reglene i 

kirkeordningen § 16 tredje og fjerde ledd om plikt til å ta imot valg og fritak til 

menighetsrådet gjøres tilsvarende gjeldende for bispedømmerådet.  

 

Kirkerådet foreslår å ta inn en egen § 33 om bispedømmerådets adgang til å gi 

lederen eller et arbeidsutvalg fullmakt til på saklig begrensede områder å treffe 

avgjørelse i saker som skulle vært avgjort av rådet. Dette er en videreføring av 
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gjeldende rett som blir tydeliggjort gjennom en ny paragraf, etter mønster fra 

tilsvarende bestemmelser om menighetsråd og kirkelig fellesråd. 

Kirkemøtet - §§ 35–36 

I likhet med bispedømmerådets sammensetning videreføres dagens sammensetning 

av Kirkemøtet for valgperioden 2019–2023. Kirkerådet foreslår imidlertid at det 

presiseres direkte i kirkeordningen § 35 at Bispemøtets preses og leder av Samisk 

kirkeråd er medlemmer av Kirkemøtet. Det medfører ingen endringer i forhold til i 

dag, ut over at bestemmelsene om dette flyttes fra underliggende regelverk inn i selve 

kirkeordningen. 

 

Kirkemøtets oppgaver vil fremgå i en rekke paragrafer i kirkeordningen, og noen 

bestemmelser vil også være regulert av trossamfunnsloven. Paragraf 36 om 

Kirkemøtets oppgaver inneholder derfor kun noen av Kirkemøtets oppgaver.  

Kirkerådet foreslår i hovedsak å videreføre bestemmelsene om Kirkemøtets oppgaver, 

men med noen endringer:  

- Dagens bestemmelse om at Kirkemøtet «foreslår retningslinjer for kirkelig 

inndeling» foreslås opphevet. Dette anses som overflødig når myndigheten til 

å fastsette nærmere bestemmelser om endring i kirkelig inndeling samt navn 

på kirke, sokn og prosti er lagt til Kirkemøtet. Se kapittel 2. 

- Dagens bestemmelser i Kirkemøtets forretningsorden § 2-4 om at saker av 

læremessig karakter skal forelegges Bispemøtet før behandling i Kirkemøtet, 

foreslås tatt inn i selve kirkeordningen.  

Kirkerådet - §§ 37–38 

Kirkerådets sammensetning foreslås fastsatt i kirkeordningen § 38 i tråd med 

Kirkemøtets vedtak i 2018, hvilket innebærer at rådet skal bestå av elleve leke 

medlemmer, ett fra hvert bispedømme, en lek kirkelig tilsatt og fire prester valgt av 

Kirkemøtet samt en biskop valg av Bispemøtet. 

 

Kirkerådets oppgaver foreslås videreført i kirkeordningen § 38, men det foreslås å ta 

inn en bestemmelse om at saker av læremessig karakter som avgjøres endelig av 

Kirkerådet, må forelegges for Bispemøtet før endelig avgjørelse, i en parallell til 

tilsvarende bestemmelser for Kirkemøtet. Hvis Kirkerådets vedtak ved andre gangs 

behandling ikke er i samsvar med Bispemøtets siste tilrådning, oversendes saken til 

Kirkemøtet for avgjørelse. 

Bispemøtet - § 39 

Kirkerådet foreslår å fastsette en ny formålsbestemmelse om Bispemøtet i 

kirkeordningen § 40 annet ledd, som tydeliggjør det kollegiale aspektet ved 

biskopenes tilsynstjeneste. Kirkerådet foreslår også å videreføre ordningen med at 

Bispemøtet som hovedregel ikke kan binde den enkelte biskop i utøvelsen av egne 

tjenestefunksjoner. Det åpnes likevel for at det i medhold av kirkeordningen kan 

bestemmes særskilt unntak fra hovedregelen. Dette vil for eksempel være aktuelt i 

tilfeller hvor Bispemøtet er gitt myndighet til å gi regler som har betydning for 
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biskopenes tjeneste. Det foreslås videre å gjøre dagens reglement for Bispemøtet 

overflødig, ved å ta inn de viktigste bestemmelsene i kirkeordningen, i stedet for at 

Kirkemøtet fortsatt skal gi nærmere regler. Det innebærer at det tas inn 

bestemmelser om at Bispemøtet skal ha sekretær og at Bispemøtet fastsetter 

nærmere forretningsorden for sin virksomhet i paragrafen.  

Kirkemøtet tidligere har bestemt at Bispemøtet behandler læreklager og at også 

klagenemnda kan melde saker til Bispemøtet. Dette tas derfor inni § 39. 

Den norske kirkes klagenemnd - §§ 40–41 

Kirkerådet foreslår å videreføre dagens sammensetning og oppgaver for Den norske 

kirkes klagenemnd ved å ta inn bestemmelser om dette i kirkeordningen §§ 40 og 41. 

Samisk kirkeråd - §§ 42–43   

Kirkerådet foreslår å ta inn bestemmelser om Samisk kirkeråds sammensetning og 

oppgaver i kirkeordningen §§ 42 og 43. Forslaget bygger på dagens sammensetning 

og oppgavefordeling, slik det kommer til uttrykk i dagens Statutter for Samisk 

kirkeråd. 

Mellomkirkelig råd i en ny tid – økumenikk og internasjonalt samarbeid  

Mellomkirkelig råd er i dag et organ valgt av Kirkemøtet, som har i oppdrag å ivareta 

Den norske kirkes økumeniske og internasjonale relasjoner. Mellomkirkelig råd har 

siden 1984 vært et råd under Kirkemøtet. Rammebetingelsene for økumenikk, 

interreligiøs dialog og internasjonalt samarbeid har endret seg siden 1984, noe som 

har gjort at disse oppgavene tydeligere har blitt et ansvar for hele kirken. Kirkerådet 

foreslår derfor en ny organisering av Den norske kirkes økumeniske og internasjonale 

samarbeid som innebærer at Mellomkirkelig råd endres til et fagutvalg, for eksempel 

knyttet til både Kirkerådet og Bispemøtet. Endringen medfører at organet får en 

tydeligere faglig rolle, samtidig som den demokratiske forankringen til saksfeltet 

videreføres gjennom at viktige beslutninger fattes av Kirkerådet eller Kirkemøtet, 

avhengig av sakstype.  

 

Som følge av at Kirkerådet foreslår å endre Mellomkirkelig råds status til et fagutvalg, 

anses det ikke som aktuelt å ta inn bestemmelser om rådet i kirkeordningen, men 

Kirkerådet anser det som naturlig at Kirkemøtet fastsetter nærmere regler om 

Mellomkirkelig råd.  

Ungdomsdemokrati - § 44 

Kirkerådet foreslår å regelfeste i kirkeordningen en struktur for 

ungdomsmedvirkning i Den norske kirke. Forslaget inneholder en formålsparagraf, 

bestemmelser om ungdomsting og ungdomsråd i hvert bispedømme samt 

bestemmelser om et nasjonalt Ungdommens kirkemøte og et nasjonalt utvalg 

foreslått kalt Den norske kirkes ungdomsutvalg. Forslaget innebærer en formalisering 

av dagens ungdomsstruktur.  
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Kapittel 6. Forskjellige bestemmelser 
 

Kapittel 6 i kirkeordningen skal erstatte nødvendige bestemmelser i kirkeloven 

kapittel 5, som ikke er overflødige eller dekket andre steder.  

Rett og plikt til å delta i møte - § 45 

Kirkerådet foreslår å videreføre bestemmelser om møte- og stemmeplikt i kirkelige 

organer, som i dag er fastsatt i kirkeloven, med ett unntak: Medlemmer i kirkelige 

organer i ungdomsdemokratiet i Den norske kirke foreslås ikke å ha stemmeplikt. 

Prestenes, prostenes og biskopenes tjeneste - § 46 

Bestemmelsen er en videreføring av kirkeloven § 31 med unntak av annet ledd om at 
«All prestetjeneste skal organiseres slik at prestene kan utøve sin tjeneste i samsvar 
med ordinasjonens forutsetninger og forpliktelser.» Denne bestemmelsen er 
videreført i forslag til ny trossamfunnslov § 14 annet ledd. 

Medlemskapsvilkår for tilsatte og ombud - § 47 

Som følge av at det ifølge lovutkastet til ny trossamfunnslov ikke lenger vil være 

lovfestet en adgang til å fastsette et generelt medlemskapskrav for kirkelige ombud og 

tilsatte i Den norske kirke, vil krav om medlemskap komme inn under de generelle 

reglene i likestillings- og diskrimineringsloven. Kirkerådet legger likevel til grunn at 

det er anledning til å fastsette medlemskapskrav for kirkelige ombud (f.eks. 

menighetsrådsmedlemmer), og foreslår derfor å videreføre et slikt krav. Kirkerådet 

foreslår også å fastsette i kirkeordningen at tilsettingsmyndigheten skal oppstille krav 

om medlemskap i Den norske kirke for tilsetting i kirkelige stillinger som inneholder 

et ansvar for kirkens lære, i tråd med adgangen i likestillings- og 

diskrimineringsloven § 9. Biskopen vil i særlige tilfeller kunne dispensere fra kravet. 

Samtidig foreslås det å fastsette i kirkeordningen at tilsettingsmyndigheten plikter å 

vurdere om det er adgang til å oppstille et krav til medlemskap for andre kirkelige 

stillinger.  

 

Kirkeloven § 29 om at kirkelige organer kan kreve fremleggelse av 

barneomsorgsattest fra personer som skal ha oppgaver knyttet til mindreårige, er 

videreført med en tilsvarende bestemmelse for alle tros- og livssynssamfunn, i 

trossamfunnsloven § 19. Kirkerådet legger til grunn at dagens praksis videreføres og 

at hjemmelen i trossamfunnsloven er tilstrekkelig. 

Partssammensatt utvalg mm. - § 48 

For å sikre fortsatt gode ordninger for medbestemmelse for kirkelig tilsatte som har 

kirkelig fellesråd og menighetsråd som arbeidsgiverorgan, foreslår Kirkerådet å 

videreføre bestemmelsen fra kirkeloven § 35 med noen mindre endringer.  

 
Forslaget søker å harmonisere bestemmelsen med den nye kommuneloven § 5-10.  
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Det presiseres at alle tilsatte er valgbare og stemmeberettigede til partssammensatte 

utvalg, også de som eventuelt ikke er medlem av Den norske kirke. 

 

Kirkerådet foreslår at bestemmelsen i kirkeloven § 35 annet ledd, ikke videreføres i 

kirkeordningen, da den anses som overflødig. Det følger av rettssubjektene soknets 

og Den norske kirkes private autonomi at deres organer, innenfor deres nærmere 

ansvarsområde, vil kunne gi en arbeidsgiverorganisasjon fullmakt til å inngå og si 

opp tariffavtale, samt å gi eller motta kollektiv arbeidsoppsigelse på vegne av 

rettssubjektet. Kirkerådet mener det derfor er overflødig å videreføre slike 

bestemmelser i kirkeordningen. 

Saksbehandlingsregler - § 49 

Kirkemøtet har gått inn for at forvaltningsloven, offentleglova og reglene om 

offentlige organer i arkivloven fortsatt skal bestemmes i lov at skal gjelde for Den 

norske kirke. Kirkerådet foreslår en bestemmelse også i kirkeordningen § 49 som 

viderefører dette samt dagens særregler i habilitetsaker. 

 

Kirkerådet foreslår å fastsette at mållova legges til grunn for den virksomheten som 

drives av kirkelige organer. Dette er ment som en videreføring av tidligere rett, slik 

den var frem til 1. januar 2017. Det innebærer at mållovas avgrensning for Den 

norske kirkes del til å gjelde den administrative delen av virksomheten, samt 

veiledning som vil være å finne i mållovas forarbeider, fortsatt vil ha betydning. Med 

den administrative delen av virksomheten menes kontordrift. 

Endringsregler - § 50 

Videre foreslår Kirkerådet særskilte endringsregler for bestemmelsene i kapittel 1 

Den norske kirkes grunnlag, etter modell fra Grunnloven. En slik prosedyre 

innebærer at et endringsforslag kan fremsettes, men ikke tas til behandling i én 

kirkemøteperiode. Først i neste periode, etter et valg, kan forslaget realitetsbehandles 

og vedtas med 2/3 flertall. Det foreslås også særskilte endringsregler knyttet til de 

bestemmelsene i kirkeordningen som regulerer Bispemøtets rolle som læreorgan 

overfor Kirkemøtet og Kirkerådet. Endringer av disse bestemmelsene krever også 2/3 

flertall. Øvrige bestemmelser i kirkeordningen kan endres ved alminnelig flertall.  

 



 Saker til behandling -  Rapport til MR fra BOSE AS 24. oktober :

Dette punktet i sakslisten er begrenset.



 Saker til behandling -  Tilbakemelding på visitasprogram fra Oslo bispedømmeråd :

Dette punktet i sakslisten er begrenset.
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Saksbehandler Arkiv ArkivsakID Gradering 
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Eventueltsaker MR møte 24. okt 2018 
 
 
 
  
 
         
 
 

 
Forslag til vedtak 
… 
 

Saksorientering 
… 
 

Kode Tittel Saksnummer Møtedato 

           Bekkelaget og Ormøy 
menighetsråd 

           24.10.2018 



 Saker til behandling -  Avskjermet@Husleie som personalpolitisk virkemiddel :

Dette punktet i sakslisten er begrenset.
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John A. Gjertsen 712 18/00395-3 Ugradert   

 
 

 
 
 

Fornyet og restaurert belysning i Bekkelaget kirke som innsamlingsmål 
 
 
 
Vedlegg:  
Lampene i Bekkelaget kirke 
 
 

 
Forslag til vedtak 
Givertjenestekomiteen fortsetter arbeidet med å samle inn penger til en fornyelse av 
kirkebelysningen i Bekkelaget kirke. 
 

Saksorientering 
Daglig leder orienterer på møtet. 
 

Kode Tittel Saksnummer Møtedato 

           Bekkelaget og Ormøy 
menighetsråd 
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Fra: John A. Gjertsen 
Sendt: 4. oktober 2018 17:04 
Til: Helge Homstvedt; Torbjørn Borgen 
Kopi: Otto Berg; Robert Wright 
Emne: RE: Lampene i Bekkelaget kirke 
 
Hei Helge 
 
Takk for utfyllende informasjon. Arbeidet i 94 var fint å få konkretisert. 
 
Da tar jeg dette til foreløpig orientering og innspill til et fremtidig møte. 
 
Dersom du har nåværende eller tidligere dokumenter som er tilgjengelig og beskriver 
vurderinger/arbeidsutførelse, så er vi selvsagt interessert i disse. 
 
Da antar jeg at Torbjørn kanskje kaller inn til et møte en dag, så vi får drøftet rammene for et 
eventuelt samarbeid og prosjekt. 
 
Mvh 
 
John Gjertsen 
 
 
 

From: Helge Homstvedt  
Sent: Thursday, October 4, 2018 4:31 PM 
To: John A. Gjertsen  
Cc: Otto Berg ; Torbjørn Borgen ; Robert Wright  
Subject: FW: Lampene i Bekkelaget kirke 
 
 
 
 

Hei John! 
 
Sien det er jeg som har mest historie hos om disse tingene, vil jeg gjerne kommentere noe av dette. 

Vi er vel kjent med kirkerommet og belysningen der. 
Da det elektriske anlegget ble skiftet i 1994 ble alle kabler i kirkerommet trukket om. 
Den store lysekrona ble senket ned og den ble også trukket om og reparert. 
På den tiden var det fremdeles vanlige glødepærer som ble brukt til slike lamper. 
De ble levert i forskjellige wattstyrker, hadde en dempet gul fargetone, og de kunne dimmes. 
 
Nå er det ledpærer som brukes, og de er det mer komplisert å dimme. 
De fleste har dessuten et mye hvitere lys, som ikke harmonerer så godt med de effektene vi ønsker å 
oppnå i kirkerommet. 
Innmaten i lysekrona må «bygges om» om for at de skal kunne brukes. 
Vi har gjort flere forsøk på å finne egnede lyspærer til bruk i denne lysekronen, men vi har egentlig 
ikke funnet produkter vi er fornøyd med. 
Vår mann på belysning har nå igjen satt i gang en ny runde for å skaffe noen prøvepærer fra aktuelle 
leverandører som det kan være aktuellt å bruke. 
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Løsningen med sparepærer som sitter de nå er vel ikke valgt, men disse pærene ble satt inn som en 
mellomløsning da man ikke fikk kjøpe glødepærer lenger. 
 
Vi har som du vet hatt en gjennomgang med en elektriker som har sett på aktuelle løsninger til den 
store lysekrona. 
Han har ikke gitt et tilbud, men han har estimert en kostnad på arbeidene med selve lysekrona. 
Dette anslaget ligger på kr 210.000 m/mva, men anslaget er ikke komplett for de ønskene dere 
beskriver, og det er ikke en bindende pris. 
Det må også regnes noe bygningsmessige arbeider, stilasutgifter og utgifter til senking og heving av 
lysekrone med mer. 
Vi vet foreløpig heller ikke hvor mye de aktuelle lyskildene koster, da vi ikke vet hva som kan / skal 
brukes. 
 
Ønske om og medfølgende kostnader til oppgradering av belysningen av kor, galleri , kirkestue og 
våpenhus er nye for oss, og er ikke medtatt i tidligere vurderinger. 
Vi har for noen år siden hatt en lystekniker inne for å finne en god belysning av koret. Han prøvde 
mange forskjellige løsninger, 
men det var vanskelig å finne en løsning som ble bra. 
Som en midlertidig løsning ble det da montert den enkle belysningen som brukes i koret i dag. Det er 
uklart om vi kan finne en bedre løsning nå. 
 
Vi tar gjerne et møte med dere for å diskutere hvordan vi kan gå videre med dette. 
 
 
Mvh Helge Homstvedt 
 
 

From: John A. Gjertsen  
Sent: Monday, October 1, 2018 4:36 PM 
To: Torbjørn Borgen <tb475@kirken.no> 
Cc: Robert Wright <rw347@kirken.no>; Helge  
Subject: Lampene i Bekkelaget kirke 
 
Kopi: Robert Wright og Helge Homstvedt 
 
Hei 
 
De originale lampene i Bekkelaget kirke er en del av den opprinnelige arkitekturen og sentral 
kunstnerisk del av kirkerommets uttrykk. Kirken blir 100 år i 2023 og da vil lampeinnmaten og mye av 
den tekniske løsningen for belysningen være like gammel. På et eller annet tidspunkt er man nødt til 
å gjøre noe med den tekniske løsningen for belysningen (innmat, pæreinnfatning mm). Det vil også 
være viktig å finne en løsning som er mer estetisk og som fungerer bedre enn den løsningene som 
sist ble valgt med sparepærer som skulle erstatte de gamle glødepæreme. I forkant av kirkens 100 
års jubileet og et sterkt ønske om å gi kirkerommet et mer belysningsmessig behagelig uttrykk, 
ønsker menigheten et samarbeid med KfiO om restaurering av lampene. 
 
Vi har tidligere informer om dette prosjektet, i 2017 til Helge Homstvedt og sist i epost den 23. 
august til Torbjørn Borgen og Robert Wright. 
 
Med lampene menes hovedlampen i kirkerommet, de tre nederste lampene i kirkerommet, koret, på 
galleriet, kirkestua og våpenhus. Konkret ønskes det å sette inn dimmer på en del av de sentrale 



56-3/18 Fornyet og restaurert belysning i Bekkelaget kirke som innsamlingsmål - 18/00395-3 Fornyet og restaurert belysning i Bekkelaget kirke som innsamlingsmål : RE_ Lampene i Bekkelaget kirke

lampene i kirkerommet, bytte av lyspærer til ledlys, installere ekstralys der det er nødvendig (eks. 
kor, våpenhus og kirkestue). Vi ser for oss at hovedlampen må fires ned, åpnes og det må legges nye 
ledninger og omgjøres fra tre-fas. Det må også settes inn en kontrollenhet som kan styre belysningen 
i kirkerommet. 
 
Menighetsrådet ønsker å starte en prosess der menigheten er med å bidrar til finansieringen. Vi 
hadde i 2017 og 2018 avsatt kr. 60 000 for å realisere ev. forarbeid til prosjektet. Etter en gave i 
sommer er beløpet er nå økt til kr. 160 000 og menighetsrådet planlegger frem mot jul å lansere en 
givertjenestekampanje for å øke menighetens egenandel. Menighetsrådet er kjent med at KfiO kun 
har midler til det aller mest nødvendige og KfiO har gitt signaler om at menighetene må bidra mer til 
vedlikehold av kirkene. En forutsetning for å lykkes, er gjensidig samarbeid der vi kan komme til 
enighet om konkrete prinsipper, avtaler og tidsplaner. Vi ønsker et møtet om dette. 
 
Menighetsrådet ønsker å lansere givertjenesteprosjektet i neste nummer av menighetsbladet som 
kommer i november. For å komme i gang, vil menigheten i løpet av oktober derfor trenge en del 
informasjon om hvilke mål restaureringen har. Vi er kjent med at Helge Homstvedt har vært i kirken 
på befaring med fagfolk får å gjøre vurderinger. Vi kjenner imidlertid ikke til resultatene av disse 
befaringene. Det er tjenlig for oss om drift kan sende over informasjon om de originale lampene og 
nye vurderinger om restaurering (fremgangsmåte, tidsrammer, sluttresultat og pris). Om KfiO har 
eventuelle kunstneriske/historiske vurderinger/beskrivelser av lampen(e), mottar vi gjerne kopier 
av dette. 
 
Menighetsrådet regner med det finnes styrende prinsipper og erfaringer som KfiO har fra lignende 
felles samarbeidsprosjekter mellom sokn og fellesråd, og som kan ligge til grunn for eventuell 
samarbeidsavtale. Dette kan i så fall være et godt utgangspunkt for et første møte. 
 
Vi imøteser et forslag til møtedato. 
 
 
Vennlig hilsen 
 
John Gjertsen 
Daglig leder 
Bekkelaget og Ormøy menighet 
 
23629872/950 55 939 
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DEN NORSKE KIRKE 
Bekkelaget og Ormøy menighet 

 

 

SAKSPROTOKOLL 

 
 
Arkivsak-dok. 18/00395 
Arkivkode  
Saksbehandler John A. Gjertsen 

 

Behandlet av Møtedato Saksnr. 

1 Bekkelaget og Ormøy menighetsråd 24.10.2018 56-3/18 

 
 
 
Fornyet og restaurert belysning i Bekkelaget kirke som innsamlingsmål 
 

 
Bekkelaget og Ormøy menighetsråd har behandlet saken i møte 24.10.2018 sak 56-
3/18 
 
Møtebehandling 
Det ble drøftet på møtet om 10% av de innsamlede midlene til ny belysning skulle gå til 
misjon. Det ble ikke konkludert på møtet, men delegert til givertjenestekomiteen å avgjøre.  
 

Vedtak  
Givertjenestekomiteen fortsetter arbeidet med å samle inn penger til en fornyelse av 
kirkebelysningen i Bekkelaget kirke. 
 



 Saker til behandling -  Brev til MR fra diakon - oktober 2018 :

Dette punktet i sakslisten er begrenset.
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DEN NORSKE KIRKE 
Bekkelaget og Ormøy menighet 

 
 

 
 

Sakspapir 
 
 

Saksbehandler Arkiv ArkivsakID Gradering 

John A. Gjertsen 411 18/00353-5 Ugradert   

 
 

 
 
 

Orientering til MR - rådets eget høringssvar vedrørende bispedømmets 
strategiplan 
 
 
 
  
 
         
 
 

 
Forslag til vedtak 
Menighetsrådet tar høringssvaret til orientering 
 

Saksorientering 
I sak 40/18 ble det vedtatt at rådet delegerer til sokneprest og menighetsrådsleder å 
ferdigstille svaret, med bakgrunn i det som ble drøftet på menighetsrådsmøtet. 
Høringssvaret ble innsendt innen fristen og fremlegges menighetsrådet til orientering. Se 
vedlegg. 
 

Kode Tittel Saksnummer Møtedato 

           Bekkelaget og Ormøy 
menighetsråd 

           24.10.2018 
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DEN NORSKE KIRKE 
Bekkelaget og Ormøy menighet 

 
 

Postadresse: E-post: post.bo.oslo@kirken.no Telefon: +47 23629870 Saksbehandler 
Sandstuveien 15 Web: www.kirken.no/bekkelagetogormoy Telefaks:    John A. Gjertsen 
1178 OSLO Org.nr.:971 282 231      
 

  
 
Adresseinformasjon fylles inn ved 
ekspedering. Se mottakerliste nedenfor. 
 
   
   
   
 
   

 

 
   

 
Dato: 28.09.2018 Vår ref: 18/00353-4 JG233 Deres ref:   18/02759-1 

 
 

Høringssvar Bispedømmets strategiplan 2019 -2021 

Følgebrevet er vedlegg til høringssvar om ny strategiplan for Oslo bispedømme 

 
Menighetsrådet i Bekkelaget og Ormøy har drøftet det tilsendte brevet om ny strategisk plan, 
og ser behov for noen ytterligere kommentarer i tillegg til de svar vi har gitt på svarskjemaet. 
 
Det er vår vurdering at strategiarbeidet trenger en klarere skjelning mellom bispedømmets 
og menighetenes roller. I forslaget er det ingen distinksjon mellom disse nivåene når det 
gjelder mål, tvert om innebærer forslaget identitet mellom bispedømmets og hver enkelt 
menighets strategiske mål. De målene som er oppstilt, er imidlertid ganske forskjellige når 
det gjelder hvor måloppfyllelsen primært tenkes å skje, samt når det gjelder hvilke tiltak ved 
hvilket organ som kan ha effekt. Dette reflekteres i noen grad i brevets og svarskjemaets 
sondring mellom tiltak på bispedømmenivå og på soknenivå, men vi savner like fullt en mer 
prinsipiell refleksjon over artsforskjellen mellom de oppgaver bispedømmet med dets 
organer har, og de oppgaver som tilligger menighetens organer.   
 
Vårt hovedsyn er at bispedømmet, ved dets organer, skal lede virksomheten i menighetene 
ved å vedta overordnete mål, inspirere, veilede, avsette ressurser, og praktisk og 
organisatorisk legge til rette for virksomheten i soknet. Bispedømmerådets strategiske mål 
bør derfor falle i tre hovedgrupper, en som gjelder de overordnete mål for kirken i Oslo, en 
som gjelder rådets forskjellige ytelser overfor soknene for å sette dem i stand til å oppfylle 
de overordnete målene, og en som gjelder rådets egen virksomhet. I forslaget er dette 
imidlertid sauset sammen. 
 
Tanken om at det skal distingveres på tiltaksnivå, men ikke på målnivå, finner vi diskutabel 
også av andre grunner. Bispedømmets sokn er svært forskjellige, både når det gjelder 
utfordringer og ressurser å møte dem med. Dette tilsier etter vårt syn en større fleksibilitet 
når lokale planer skal fastsettes, enn forslaget åpner for. Vi finner i det hele en ganske sterkt 
sentraliserende og uniformerende tendens i forslaget, noe som ikke minst reflekteres i de 
eksempler på tiltak som presenteres. 
 
Til sist mener vi forslaget lider under sin taushet om den kritiske ressurssituasjon i Oslo-
kirken. Knapphet på ressurser setter i praksis bom for mange gode tiltak i soknene. Å vedta 
strategiske mål uten å relatere dem til den rådende økonomiske og personellmessige 
ressurssituasjonen får lett preg av å bygge luftslott. I tillegg til knappheten på ressurser vil vi 
også nevne de komplikasjoner som kommer av at økonomien er todelt. På sentralt plan 
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vanskeliggjøres fornuftige innsparingssparetiltak av det nærmest vanntette skottet mellom 
bispedømmets og fellesrådets økonomi, noe som reflekteres i den todelte 
innsparingseffekten av forslagene til kirkebruksplan. Men også på lokalnivå gjør todelingen 
det vanskelig å lage realistiske samlete budsjetter og finansiere konkrete planer.  
 
For menighetsrådet i Bekkelaget og Ormøy sokn, 
 
 
 
Trond Skard Dokka  
Menighetsrådsleder John A. Gjertsen 
 Daglig leder 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur. 
 
 
Vedlegg:  
Svarskjema fra Bekkelaget og Ormøy S - BR strategi 
 
 
Kopi til: 
Trond Skard Dokka           Steinhammerveien 

20b 
1177 OSLO 

Bekkelaget og Ormøy sokn, Sverre Bang Sandstuveien 15 1178 OSLO 
 
 
Mottakere: 
Oslo Bispedømmeråd            Pb. 9307 Grønland 0135 OSLO 
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TILBAKEMELDING FRA MENIGHETSRÅD OG FELLESRÅD 

Retur til oslo.bispedomme@kirken.no innen 30.09.2018 

Innsendt av [menighetsråd/fellesråd]: __Bekkelaget og Ormøy___________________ 

 

 

1. Strategiske mål for Oslo bispedømme 2019-2021 

Sett prioritet 
(Om ønskelig) 

Strategisk mål for Oslo bispedømme (avledet av kirkemøtets vedtak) 

1. Gudstjenestelivet blomstrer  
Kommentar: Vi oppfatter dette som særdeles viktig, men stiller spørsmålstegn 
ved formuleringen «blomstrer». Virkeliggjøringen av de mål en setter seg i en slik 
plan, bør, der det er relevant, være målbar. Mye ved gudstjenestelivet i kirken er 
selvfølgelig ikke målbart, men noe er det. De målbare sidene vil ofte også være 
temmelig direkte tiltaksavhengige, og de bør derfor tydelig framgå av 
målformuleringen. Det er fint at ting blomstrer, men hvilke aspekt ved denne 
metaforen skal vektlegges når den anvendes på gudstjenestelivet? Hva skal den 
få oss til å se etter? Antall blomster? Den enkelte blomsts størrelse eller prakt? 
Mengden av blomsterslag? Blomsterengas størrelse?   

2. Flere søker dåp og trosopplæring   
Kommentar: Dette er helt sentralt, og det er et fint felles mål for bispedømmet. 
Samtidig er det et punkt der soknene har svært forskjellige utfordringer, og det 
må være åpenhet for at soknene i sine planer konkretiserer og prioriterer dette 
målet på forskjellige måter. 

 Kunst- og kulturuttrykk er en del av kirken sitt liv  
Kommentar: Langt på vei mener vi dette er oppfylt i bispedømmets menigheter. 
Samtidig er vi redd formuleringen kan videreføre et problematisk skille mellom 
kirke på den ene side og kunst og kultur på den andre. Slik vi ser det, er allerede  
menighetens gudstjenestelige kjernevirksomhet å forstå som «kunst- og 
kulturuttrykk». Vi ser det som et mål å skjerpe både vår egen og andres 
bevissthet om dette, og å satse på at menighetenes kjernevirksomhet blir 
kjennetegnet av kvalitet, også qua kunst og kultur.  

 Kirken tar samfunnsansvar  
Kommentar: Dette målet er for mangetydig til at det gir særlig mening. 
Mangetydigheten gjelder både hvem som er aktør, «kirken» kan både vise til 
sentralt, regionalt og lokalt nivå, og på disse nivåene til ansatte, rådsorgan eller 
til kirkefolk i alminnelighet. Formuleringen er også utydelig når det gjelder 
forholdet mellom handling og standpunktmarkering. Noen tenkelige 
kombinasjoner av tolkninger på disse punktene er vi skeptiske til, andre vil vi gi 
middels prioritet, og noen svært høy prioritet. Det viktigste samfunnsansvar for 
oss, kan kort beskrives som diakonal handling i soknet og i bispedømmet. 

3. Flere deltar i kirkelig arbeid   
Kommentar: «Delta» kan her forstås med henblikk på alt fra gudstjeneste- eller 
møte-deltakelse via frivillig innsats til et lønnet tilsettingsforhold. Alt dette er 
naturligvis viktig. Hvis en antar at alminnelig deltakelse er dekket av mål 1, bør 
dette punktet tydeligere dreie seg om frivillig innsats og/eller rekruttering til 
kirkelige stillinger. I Oslo oppfatter vi p.t. økt frivillig arbeidsinnsats som viktigst, 
og foreslår at dette kommer tydeligere fram i målformuleringen. 
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 Kirken skaper trygge rom  
Kommentar: Vi forutsetter dette målet springer ut av overgrepsproblematikken, 
og ser det i så fall som et selvfølgelig ansvar – som også bør flagges høyt. Det er 
imidlertid av en slik karakter at det er vanskelig å prioritetsbestemme i forhold til 
de mål som mer direkte omhandler primæroppgavene. Formuleringen kan 
imidlertid tolkes videre, f.eks. med henblikk på asyl, og vi undres om en slik 
videre tolkning er medtenkt. 

 Kirken utvikler en demokratisk og velfungerende organisasjon    
Kommentar: Dette oppfatter vi som et presserende spørsmål på nasjonalt nivå, 
likedan på lokalt nivå, først og fremst som en utfordring i etterkant av 
soknesammenslåinger. Generelt oppfatter vi det som mindre presserende på 
bispedømmenivå, med vårt eget bispedømme som unntak. Her ligger det store 
utfordringer i forholdet mellom KfiO og bispedømmet. Delt økonomi og delt 
lederskap er byråkratiserende og dyrt, skaper masse unødig lokalt merarbeid, og 
stiller seg i veien for målrettet arbeid med kirkens primæroppgaver. 

 

2. Hva gjør Oslo bispedømme for å nå de strategiske målene? 

 Forslag til aktivitet/tiltak for å nå ett eller flere av bispedømmets strategiske mål 2019-2021 

1 Skape ordninger som sikrer at alle tidligere sokn i et nytt sammenslått sokn fortsatt føler 
seg sett, og blir representert i det nye soknets organer. 

2 I samarbeid med KfiO legge til rette for en mer enhetlig økonomisk planlegging og styring. 

3 Etablere «task forces», små ekspertteam, som etter forespørsel fra menighetene kan rykke 
ut og bistå dem med særlige utfordringer, f.eks. når det gjelder rekruttering til og 
gjennomføring av konfirmasjonstida. 

4 Skape kultur og ordninger for mer solidarisk samvirke mellom lokalmenighetene. 

 

3. Hva gjør menighetene for å nå sine strategiske mål? 

 Forslag til aktivitet/tiltak for å nå ett eller flere av menighetens strategiske mål i 2019 (det 
neste året) 

1 Styrke samarbeidet mellom menighetens diakonale virksomhet og institusjonsdiakonien. 

2 Ukentlige familiemiddager. 

3 Ansvarliggjøre medlemmene for menighetsøkonomien gjennom vitaliserte givertjenester. 

4 Synliggjøre menighetens virksomhet i sosiale og lokale medier og på lokale arenaer. 

 

 

1 vedlegg 
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Saksbehandler Arkiv ArkivsakID Gradering 
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Orienteringssaker til menighetsrådet 24. okt. 2018 
 
 
 
  
 
         
 
 

 
Forslag til vedtak 
… 
 

Saksorientering 
Orienteringssaker gis muntlig på møtet. 
 
 
 

Kode Tittel Saksnummer Møtedato 

           Bekkelaget og Ormøy 
menighetsråd 

58/18 24.10.2018 
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DEN NORSKE KIRKE 
Bekkelaget og Ormøy menighet 

 
 

 
 

Sakspapir 
 
 

Saksbehandler Arkiv ArkivsakID Gradering 

John A. Gjertsen 411 18/00001-6 Ugradert   

 
 

 
 
 

Referater og protokoller fremlagt for MR 24. okt 2018 
 
 
 
Vedlegg:  
Protokoll Bekkelaget og Ormøy AU 29.08.2018 
Protokoll Bekkelaget og Ormøy AU 10.10.2018 
Referat fra Kirkekomiteen 9.10.18 
Møte i gudstjenesteutvalget 28.8.18 
PROTOK. FRA STYREMØTET.  25.09.2018 
Arbeidsgruppen for givertjeneste i Bekkelaget og Ormøy menighet 
Referat 23 august 2018 
 
 

 
Forslag til vedtak 
Menighetsrådet tar referatene og protokollene til etterretning 
 

Saksorientering 
Følgende referater og protokoller er fremlagt for MR: 
 
Protokoll Bekkelaget og Ormøy AU 29.08.2018 
Protokoll Bekkelaget og Ormøy AU 10.10.2018 
Referat fra Kirkekomiteen 9.10.18 
Møte i gudstjenesteutvalget 28.8.18 
Protokoll fra Bekkelaget kirkes barnehagestyret møte den  25.09.2018 
Arbeidsgruppen for givertjeneste i Bekkelaget og Ormøy menighet 29. aug. 2018 
SEM protokoll 23. august 2018 

Kode Tittel Saksnummer Møtedato 

           Bekkelaget og Ormøy 
menighetsråd 

59/18 24.10.2018 
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Referat fra møte i Kirkekomiteen i Ormøy 9 oktober 2018 hos Hanne. 

Alle møtte. 

 

44/18: Reidar kommer først kl. 19.30 så dette punktet blir tatt opp senere. 

 

45/18: Oppmøte ved gudstjenester/arrangementer. Det er enighet om at det skal meldes 

ifra hvis man uteblir fra forventet oppmøte. Et slikt oppmøte var forventet på 

Høsttakkefesten. Der møtte bare Siri fra Kirkekomiteen. Dette må vi ta oss ad notam. 

 

46/18: Som grønn menighet er det viktig med energisparing. Tom tar med seg elektriker 

fra menighetshuset for eventuelt å sjekke hva vi kan foreslå overfor Kirkelig Fellesråd 

som betaler for strømmen vår. 

 

47/18: Orienteringer: 

a) Kristin stiller fortsatt opp når det gjelder de nye alterlysene, oljelysene. Det var 

noe feil med produksjonen, men dette får vi høre mer om. 

b) Tove orienterte om menighetshuset som blir innflyttingsklart 1. desember. Skal 

imidlertid se om vi kan få orden på menighetssalen når biskopen kommer på 

besøk. Vi tar dette opp på neste møte. Siri gjorde det helt klart at alle måtte stille 

for å få møbler m.m tilbake på plass. 

 

48/18: Eventuelt: 

a) Gunn la frem bankutskrifter. Innkommet penger fra Lions og Bekkelagshjemmet. 

Tove sender takkekort. 

b) Barbro la frem gudstjenesteliste for våren. Vi tar dette opp på neste møte. 

 

44/18: Reidar hadde 3 forslag til førsteside til boken vår. To hadde han sendt på mail, den 

tredje viste han fra boken til Nordstrand kirke. Dette bildet var flott av alteret og vi ble 

enige om å bruke dette. (Forutsetning at bruken blir godkjent). 

 

Reidar hadde flere forslag til fargebruk i boken. Det ble enighet om en hvit bakside og at 

det ved bildene ble anvendt en lysere grønnfarge. Litografia vil lage prøve med hvit og 

sort tekst på denne grønnfargen, så får vi se hva som er mest lettlest. 

 

Det er viktig at boken blir ferdig til 15 november. Det blir et intervju med Reidar i neste 

Kontakt og da må lanseringen hvor/når fremkomme og ikke minst prisen på boken. 

 

Sistesiden vil inneholde flere små bilder samt omtale av Reidar. 

 

Takk til Hanne for herlig ost og ikke minst kake. Stakkars Gunn. Det er der 

neste møte blir 6 november kl.18.30. 

 

Tove 
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Referat fra møte i gudstjenesteutvalget 28.8.2018  
 
Tilstede: Magnhild Nerheim Andersen (under sak 3/18), Sverre Bang, Øyvind Kristiansen, 
Grete Breievne, Jan Gunnar Fjeldstad 
 
Sverre leste salme 458 til åpning 
 
3/18 Gudstjenesten som inkluderende fellesskap 
Magnhild Nerheim Andersen er ny medarbeider i menigheten, hun er med i 
trosopplæringsarbeidet og bor i en av leilighetene i Erlandstuveien. Hun er utdannet diakon 
fra MF. Hun presenterte masteroppgaven hun skrev for Gudstjenesteutvalget.  
«Inkludert eller berre på utstilling? – Ei oppgåve om ungdom, diakoni og inkluderande 
fellesskap». Utgangspunktet var observasjon av en menighets gudstjenestefellesskap og 
særlig gudstjenesten som de kalte «Ung messe». 
 
Magnhild presenterte oppgaven og funn hun hadde gjort. Hun brukte som analyseverktøy 
kulturhistorisk aktivitetsteori (CHAT), en læringsteori om hvordan et fellesskap sammen 
forhandler og skaper mening.  
 
Vi hadde så en samtale i utvalget hvor vi snakket om funnene hun hadde gjort, om denne 
modellene og analyseverktøyet Magnhild brukte i oppgaven kunne gi bidrag til vår menighet 
og vårt gudstjenestearbeid.  
Noe av det vi snakket om:  

- Inkluderende fellesskap. Hvem handler, er subjekt, objekt, hvilke verktøy har vi/ 
bruker vi. Hva skal til for at alle blir inkludert, kan alle bli møtt? 

- Må alle like det som skjer for å være inkludert?  
- Må en kunne alle koder for å kjenne på at en hører til i fellesskapet?  
- Hva er målet med gudstjenestene?  
- Et fellesskap har mye historie, hvordan oppleves det for nye som kommer inn? 
- Hvordan skal vi treffe de i vår menighet som er her ved høytider og merkedager? 
- Hva ønsker de som kommer seg av gudstjenesten? 

 
4/18  
Gudstjenesten for store og små.  
Morten, Øyvind og Sverre har hatt noen møter om mulig ny satsing på en nyordning for de 
tradisjonelle «Familiegudstjenestene». Ny overskrift for dette blir «Gudstjeneste for store og 
små, og innebærer blant annet en satsing for å gjøre dette til gudstjenester for alle 
generasjoner, ikke bare for barnefamilier. 
Rammene for gudstjenestene er:  

- Ulike aldersgrupper medvirker 
- Nattverd 
- Gjerne dåp 
- Prekenen skal være for alle 
- Gudstjenesten skal ikke vare lenger enn en time 

Gudstjenesteutvalget gav sin tilslutning til satsingen på «Gudstjeneste for store og små». 
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Sak 5/18 Høstens møte for gudstjenestemedarbeidere    

 Gudstjenesteutvalget planlegger møte for alle gudstjenestemedarbeidere. Det 
ble besluttet å flytte dato for denne samlingen, da det ble for kort frist å 
innkalle til oppsatt dato i midten av september. Ny dato for møtet er 8.11. 
Leder for Kirkelig kulturverksted Erik Hillestad er gjest og foredragsholder. 

 
Eventuelt -Behov for nye medlemmer i utvalget. 

Siden både Ørjan Apeland og Vigdis Ziener nå har gått ut av 
gudstjenesteutvalget, trengs to nye utvalgsmedlemmer. De gjenværende 
medlemmer i utvalget bes om å komme med forslag på dette til neste møte. 

 
  Møtedatoer for høsten 
  Neste møter i utvalget blir 3. oktober og 14. november, begge dager kl. 19-21. 
 
Ref. ML, SB. 
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S I M E N S B R Å T E N – E K E B E R G 

S E N I O R S E N T E R 

Brannfjellveien 52. 1181 Oslo Org.nr. 973 475 169 

 

PROTOKOLL FRA STYREMØTET 25.09.2018. KL. 9.00.  PÅ SIMENSBRÅTEN-

EKEBERG SENIORSENTER. 

Til stede: René Wicklund, Anne-Marie Dvergsnes, Gunn Olsen, Une Heggen, Bjørn 

Kolbjørnsen, Merethe Røskeland og Torunn Leiknes. 

 

Innkalling og saksliste godkjent.  

 

Sak 27/18 Protokoll fra styremøtet 10.04.2018 godkjent. 

Styreleder innledet med å ønske Merethe velkommen til styret som representant for ansatte. 

Rigmor som vara for Tom ønsket ikke styreplass. 

  

Sak 28/18 Daglig leders orientering.  
Vi hadde en hyggelig tur til Fetsund lenser og Garnsvika. Fint er det å ha både frivillige og 

brukere med på tur. Det syntes som om alle ble godt mottatt. 

Vi hører stadig at folk liker seg godt her, at de føler seg velkommen. Det er vel og bra, men 

jeg erfarer at dette er noe vi må jobbe med hele tiden. 

 

Rigmor skal ha kne opperasjon. Hun er foreløpig sykemeldt til 28.10. Torunn skal ha en 

mindre opperasjon i foten 10.10, men regner med å være på jobb etter en dag eller to. 

Merethe synes det er greit at vi begge er borte når hun kan nå meg på telefon. 

 

Vi har nå fått trådløst nett over alt på seniorsenteret. 

Gjestenettet har passord. 1181Oslo. Vi har foreløpig betalt det, men jeg vil sende fakturaen til 

eiendomsavdelingen og be dem om å dekke kr. 4000 som er i underkant av halvparten. 

 

Biskopen har bispevisitas i Bekkelaget og Ormøy menigheter i uke 47. Sverre Bang ringte og 

sa at de ønsket å besøke seniorsenteret. Det er da foreløpig planlagt torsdag 22.nov. kl. 12.00 -

13.00. Er det noe spesielt dere ønsker hun skal formidle? 

 

Vi er også godt i gang med neste års program. Det er da fint å få ønsker fra dere enten det 

gjelder foredrag eller andre programposter. 

Vi har tenkt å prøve ut litt Quiz. Da er en mulighet tirsdag kl. 11.30 – 13.30. Men vi vil 

komme tilbake til dette.  

 

Vi har fortsatt trening med fysioterapeuter fra bydelen. Her kommer flere som ellers ikke ville 

brukt senteret, men som nå kommer seg ut og får både trening og sosial omgang.  

 

 

 
Telefon : 23 24 49 90  E-post : post.simensbraten@seniorsenter.no  Web : www.seniorsenter.no 
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S I M E N S B R Å T E N – E K E B E R G 

S E N I O R S E N T E R 

Brannfjellveien 52. 1181 Oslo Org.nr. 973 475 169 
 

Torunn har vært i kontakt med en utbygger for å legge fram behovet for leiligheter som er 

egnet for eldre. Vi skal finne en tid å møtes. 

 

 

Sak 29/18 Årsregnskap for 2017 endelig klart! 

Særdeles forsinket forelå regnskapstallene for 2017 like før møtet. 

Dog, fortsatt ikke revidert. På den annen side synes nå enkelte feilføringer 

fra tidligere å være rettet, også i balansen.  

Driftsresultatet viser et mindreforbruk på 106.000 etter at 225.000 er overført 

til investeringsfond, følgelig et totalt mindreforbruk på 331.000. 

 

Sak 30/18 Driftsregnap og balanse pr. 30.06.2018, prognose for 2018. 

Driftsresultatet for 1.halvår går i totalt balanse etter å ha hensyntatt periodisering av 

3 poster. Tilskudd for bilen på 60.000 inntektsføres ikke, gjelder halvår 2. 

Husleien for april - juni ikke betalt pr. 30.06, kostnad 125.000. Dertil var det 

betalt 88.000 for lite fra Oslo Kommune. Det er ordnet etter betaling14 juli. 

 

Vi forventer et godt positiv resultat for 2018 som følge av mottatt ekstra tilskudd fra Oslo 

Kommune. 

 

 

Sak 31/18 Våre digitale tilganger og bruk av dem. 

Vi har nå flere frivillige, Asle Wennberg, Ellen Garmann og Einar Carlsen som gjør en jobb 

for at vi på seniorsenteret skal kunne gjøre bruk av de ulike digitale verktøy. 

 

Vi har fått vår egen side på Facebook og har også opprettet vår egen gruppe på friskus.com. 

Friskus.com er bydelens informasjonskanal ut til bydelens innbyggere. Bydel Alna bruker 

også denne siden. 

Hver enkel innbygger kan logge seg inn og se hva som skjer.  

Videre bruker vi også hjemmesiden.  

Det er ønskelig at dere kommer med innspill om hva og hvordan vi bruker de ulike kanaler. 

 

Sak 32/18 Status investeringer i diverse utstyr. 

Vi ser at det er behov for nye bord i kafeteriaen. De er tunge og flytte rundt og de er også godt 

slitt. Stolene er også godt slitt. Torunn tar kontakt med foretningsfører for eiendom og ber om 

et møte for å se på behov for innkjøp og fornying.  

På kjøkken er det behov for nye kopper og krus og eventuelt bestikk. 

Vi er i kontakt med Cullina og vil få et utvalg av servise som vi kan vurdere. 

 

Telefon : 23 24 49 90  E-post : post.simensbraten@seniorsenter.no  Web : www.seniorsenter.no 
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S I M E N S B R Å T E N – E K E B E R G 

S E N I O R S E N T E R 

Brannfjellveien 52. 1181 Oslo Org.nr. 973 475 169 
 

Det ene kjøleskapet har for høy temperatur. Merethe ønsker å bruke noe tid for å finne ut hva 

behovet ellers er. 

På søndagsskolerommet er det ønskelig å kjøpe inn skap til hele rekken inn mot vaskerommet. 

Håndarbeidsgruppa kunne da ha mer av sine saker der i stedet for ute på lageret.. 

Gulvet på dametoalettet er svært slitt. Det bør skiftes. Det blir ikke rent og er ikke 

tilfredsstillende med hensyn hygienekrav. 

Det er også behov for innkjøp av brikker og duker. Gunn tar ansvar for det. 

Sak 33/18 Status frivillige hjelpere. 

Vi har fått to nye frivillige den siste tiden. De er annen hver torsdag i kafeteriaen. Ellen 

Garmann kan jobbe 2 dager i uken. Hun har spesielt ansvar for data, men kan også hjelpe til 

med annet kontorarbeid og sjåfør når det trengs. I tilegg har enda en meldt seg til hjelp med 

nettbrett. 

Sak 34/18 Planlegging av søndagsmiddag 11.11 

Merethe har sagt seg villig å jobbe denne dagen. Det er videre styret som har ansvar for 

gjennomføring av arrangementet. Bjørn Kolbjørnsen har ikke anledning til å delta. Vi spør en 

ekstra til å hjelpe. I prisen inngår et glass drikke. 

 

Sak 35/18 Eventuelt, herunder avtale dato for nytt styremøte. 
René orienterte om brev vi har mottatt i anledning at bydel Østre Aker ikke lenger ønsker å gi 

økonomisk støtte til opprettholde seniorsenteret som drives av Nasjonalforeningen for 

folkehelse. De vil at kommunen selv skal drive. Vi har ikke fått noen føringer fra vår bydel. 

 

Enighet om å øke prisen for transport til 40 kroner, samt tilpasse bompenger for de som ikke 

tilhører Nordstrand bydel.Videre vedtak om at enkelte varmretter koster 55 kroner. Begge 

med virkning fra 1. november. 

Neste styremøte: tirsdag 20.november kl. 9.00. 

 

Simensbråten-Ekeberg 05.10.18. 

 

 

René Wicklund,     Torunn Leiknes,   

styreleder     daglig leder. 

 

 
Kopi John Gjertsen, daglig leder. 

 

 
Telefon : 23 24 49 90  E-post : post.simensbraten@seniorsenter.no  Web : www.seniorsenter.no 
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Arbeidsgruppen for givertjeneste i Bekkelaget og Ormøy menighet 

 

Referat fra møte 21.09.18 

Til stede: Christina Espey-Sundt, daglig leder John Gjertsen og Marianne Johnsen 

 

1. Godkjenning av referat fra møte 04.05.18 

Godkjent. 

 

2. Oppdatering av hvor mye som er gitt. 

Vi har fått to nye givere siden forrige møte. 

Givertjenesten på årsbasis skal nå innbringe kr. 154.000. 

3. Takkefest for giverne. 

Vi planlegger en ny giverfest mandag 11.mars 2019. 

Forslag til program: Randi Dyrerud spørres om et lite innlegg om symbolikken i Kirken. 

Marianne spør. Hun har svart ja. 

4. Profilering av givertjeneste. 

Komiteen har fått et nytt medlem, Christina, som skal ha som hovedfokus å jobbe med 

givertjeneste og Kontakten. 

Kontakten: Vi ønsker å endre giversiden. Christine vil drive research på andre menigheters 

nettsider for å finne tips derfra. 

Siden i Kontakten bør i novembernummeret ha fokus på oppussing av lampen i kirken. 

I januarnummeret ønsker vi å intervjue medlemmer i menigheten om hvorfor de ønsker å 

være en del av givertjenesten. 

Vi ønsker å fjerne nederste halvdel av siden og kun skrive litt om hvordan gi. John lager et 

utkast. 

Nettsiden: Her bør informasjonen om givertjeneste komme tydeligere frem. Staben jobber 

med nettsiden, og her bør alt sees i en sammenheng. 

Gudstjenesteprogram: Her ønsker vi av og til å få si noe om givertjeneste. 

Roll up: I første omgang ha fokus på oppussing av lampen. Kan brukes på menighetens 

arrangementer. Christina jobber med dette. 

Medarbeiderfesten mars 2019: Si noe om givertjeneste 

5. Belysning i kirken som eget givertjenesteprosjekt. 

Vi har allerede mottatt en gave på kr. 100.000.  

Vi vurderer å la 10-15% av midlene som skal gå til oppussingen kan gis videre til for eksempel 

misjonsprosjektet i Egypt. Dette bør det informeres om på forhånd.  

Tips til PR: ”Lag en lysere fremtid”, ”Se lyst på det”, ”Kjøp en lyspære”. 

Denne saken bør tas opp i MR. John følger opp dette. 
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6. Takk til giverne. 

En hilsen med takkekort i høst; oktober/ november. 

Nevne giverfesten. 

Forsiktig hint om lampen. 

Gi informasjon om Kirkebruksplan i Oslo ved John. 

I januar: Takke og skrive litt om hvordan det går. 

Invitasjon til giverfest. 

Satse på å differensiere i forhold til ulike grupper neste år. 

7. Neste møte: fredag 26. okt. kl.09-10.30 

 

Marianne Johnsen 

referent        29.09.18 
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Denne filen er unntatt offentlighet.

 
 Tittel: Protokoll Bekkelaget og Ormøy AU 10.10.2018 

 Tilgangskode: Unntatt offentlighet 

 Paragraf: Offl. § 13 1. ledd, jf. fvl. § 13 1. ledd nr. 1
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Denne filen er unntatt offentlighet.

 
 Tittel: Protokoll Bekkelaget og Ormøy AU 29.08.2018 

 Tilgangskode: Unntatt offentlighet 

 Paragraf: Offl. § 14 1. ledd
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SIMENSBRÅTEN OG EKEBERG MENIGHETSSENTER 

SEM-komiteen 

 

Dato  Torsdag 23/08-18 

Tilstede: Eilert L. Rostrup, Sverre Bang, Randi Dyrerud, Anne Marie Dvergsnes, Atle Karlsen, 

Inger Marie Johansen 

  Kristin Øygard stilte på Sak 32/18 

Forfall: Grethe Simonsen  

Åpning:  Eilert Rostrup 

 

Sak 26/18 Innkalling og dagsorden 

Vedtak: En kommentar: Innkalling og sakspapirer til møte i SEM-komiteen 23.08.2018 ble ved en 
glipp ikke sendt til Sverre Bang. 
Saksliste godkjent 

 

Sak 27/18 Referat 

  Referat fra forrige møte 03/05-18 var lagt fram og følgende kommentarer ble gitt:   

- Det var kommet avslag fra Plan- og bygningsetaten på søknad om oppsett av 

tavle 

- Respons på initiativ om felles stans på Spar for nabolagsgruppe nokså laber. Eilert 

har ikke hatt kapasitet i august til mer oppfølging.   

Det ble gitt muntlig referat fra årsmøtet avholdt 10/06-18 og det ble kommentert at 

det var flott at Daglig leder i menigheten kom og framla regnskapstall på en svært 

grei og begripelig måte.  

  

Vedtak: 
1.       Referat gjennomgått, og muntlig rapport tatt til etterretning. 
2.       Muntlig referat fra årsmøtet ble tatt til etterretning.  

 

 

Sak 28/18 Orienteringssaker  

Sverre Bang orienterte om aktuelle saker fra Bekkelaget og Ormøy menighet.  

- Årets konfirmantleir gjennomført 

- Norway Cup: menighetens program, med gudstjeneste i Bekkelaget kirke (Barbro 

Schmedling) og ‘Stille telt’ på sletta veldig bra gjennomført. Om lag 250 

ungdommer tok veien innom kirken. 

- Menighetssenteret har fått nytt kjøkken. 
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- 10-12 september 2018 er det rettssak for å beslutte om familien Nizam skal få 

oppholdstillatelse i Norge. Sverre Bang stiller som vitne. 

- Bekkelagshjemmet har fått forlenget kontrakt med Oslo kommune til 2022. 

 

Eilert Rostrup orienterte om aktuelle saker fra SEM huset og nabolaget.  

- Det har vært problemer med at noen av beboerne i Enoks vei 39 har kastet store 

mengder fordervet mat i søppelkassene. Dette lå over tid i den ekstreme varmen 

som vi opplevde i sommer, med det til følge at det begynte å lekke, og luktet 

langt oppe i leilighetene. Dette førte til flere dagers skuring og vasking av både 

søppelbøtter og søppelrom. Det ble til slutt bestilt nye søppelbøtter. 

Vaktmestere på SEM-huset er nå bedt om å involvere Torkil Skaug, driftsleder for 

BOSE, for å utrede regler og rutiner rundt søppelbehandling. 

- Ang info-tavle: Der fikk vi avslag fra trafikketaten, da dette ble vurdert som 

reklame, og at plasseringen ble vurdert som trafikkfarlig. Ny søknad vil bli sendt 

med ny ordlyd som tydelig forklarer at dette er ment som info til lokalmiljøet. 

- Nabolagskafe er i gang. Planer for høsten er ennå ikke satt. 

 

Vedtak: 
Tatt til orientering 

 

 

Sak 29/18 Høstprogrammet på SEM 

Høstens program på SEM-huset ble gjennomgått 

Plan for involvering av frivillige i gudstjenesten ble gjennomgått 

Plan for lay-out for høstbrosjyren ble drøftet. Vår faste medarbeider på lay-out, Per 

Einar Grønnhaug, kunne ikke lenger ta denne jobben.  

Terje Fonk erstatter Mari Løvaas på gudstjeneste den 07.10.2018 

 

Vedtak: 
1. Tas til orientering 

2. Eilert kontakter Per Einar Grønnhaug og sjekker om fil fra høstprogram 2017 kan 

oversendes til Marie Haakstad. Må trolig gjøres i Indesign. 

 

 

Sak 30/18 Innspill til avklaring av ordning for boligtildelinger i menigheten (Sak i BOSE) 

Det var meldt sak på styremøte i BOSE om gjennomgang av ordning for 

boligtildelinger i menigheten. Dette omfattet boliger på SEM-huset. SEM-området 

hadde fram til nå vært representert i boligkomiteen som fattet disse beslutningene 

eller ga anbefalinger.  

SEM-komiteen drøftet saken og følgende synspunkt framkom i saken:  
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SEM-komiteen ønsker å være med i den komiteen som skal gjennomgå ordningene 

og foreslå nye regler og rutiner. Dette for å ivareta interesser for målgruppen som 

har tilhørighet til området. Torunn Leiknes ble foreslått som representant. 

 

Vedtak: 
Eilert formidler til styret i BOSE de synspunkter som er framkommet i SEM-komiteens drøfting.  

 

 

Sak 31/18 Oppsigelse fra pianist Håkon Øyen og rekruttering av ny pianist til SEM-huset 

Håkon Øyen hadde sagt opp sin stilling. John Gjertsen hadde oppfordret SEM-

komiteen til å drøfte saken og komme med innspill til stillingen og 

utlysning/rekruttering.  

Vi drøftet situasjonen rundt Håkon Øyen´s oppsigelse. Dette vil bli formidlet på neste 

gudstjeneste. 

Det er 3 hensyn som SEM-komiteen mener er viktig ved rekruttering av ny 

pianist/musiker. 

1. Musikalsk ansvar under gudstjenestene 

2. Administrering, i samråd med forrettende prest, av avsatt 

budsjettpost for bruk av musikere/sangere i gudstjenesten 

3. Positiv holdning til å arbeide med bruk av andre musikere, både 

lønnede og frivillige. 

 

Vedtak: 
1. Sverre avklarer videre prosess for rekruttering av ny medarbeider med John Gjertsen 
2. Sverre representerer SEM-komiteen i det videre arbeid med rekruttering av ny 

pianist/musiker.  

 

 

Sak 32/18 Babysang på SEM-huset  

Kristin Øygard deltok i drøfting av saken. Hun innledet om status for dette arbeidet i 

menigheten.  

Vi hadde en god samtale med Kristin Øygard. Kristin tar baby-sang her på huset, og 

deltar også på SEM-middagene som er satt opp utover høsten. 

Kristin hadde gode ideer om markedsføring og prosjektering av babysang. Herunder 

generasjonssang, plakater pluss web og facebook-gruppe, for oppstart i september. 

Ønsker også å bruke helsestasjoner for å formidle tilbudet. 

Fra SEM-komiteen ble det uttrykt stor tilfredshet og glede over måten Kristin har gått 

inn i dette, og om alt som var gjort for å klargjøre oppstart. SEM-komiteen uttrykte 
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også ønske om å kunne støtte opp om tiltaket på ulike måter dersom det skulle være 

behov for assistanse, økonomisk eller på andre måter.  

Vedtak: 
1. SEM-komiteen takker Kristin for en flott orientering om Baby-sang 

2. SEM-komiteen ber om å bli holdt informert og orientert om utvikling i programtiltaket 

 

 

Sak 33/18 Eventuelt  

  Under eventuelt ble det tatt opp følgende saker: 

Atle Karlsen informerte om alvorlig feil på det gamle lydanlegget på SEM-huset, og at 

det nå var behov for utskifting og oppgradering av eksisterende utstyr. Det var viktig 

at et eventuelt nytt anlegg måtte bedre tilpasses de behov som er for bruk av 

utstyret. Det ble drøftet om finansiering av nytt utstyr, og anbefalt at dette ble 

avklart i samtale med både BOSE og Seniorsenteret.  

 

Vedtak: 
1. Atle Karlsen gjennomgår dagens anlegg og lager en kravspesifikasjon for nytt lydanlegg 
2. Atle Karlsen henter inn prisoverslag over de delene av anlegget som må fornyes 

 

 

Ref.:  IMSJ/AK/ELR 

23.08.2018 
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